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Gulbenes novada

ZIŅAS
Šodien lasi:
*Numura intervija: 

bijušie Augstākās Padomes 
deputāti stāsta par laiku 
pirms 20 gadiem

*Novada skolu jaunieši 
dodas pieredzes apmaiņā 
ārpus Latvijas

* Sākusies iesniegu-
mu pieņemšana platību 
maksājumu saņemšanai 

*Visi uz Lielo talku!

Līdz ar putnu čivināšanu 
un pumpuru atvēršanos klāt 
ir pavasaris un tradicionālās 
Mākslas dienas. Šogad tās būs ar 
moto “Es gribu ar tevi parunāt”, 
kas savu dzestrumu smēlies 
no Imanta Ziedoņa dzejoļa. 
Pasākuma oficiālais norises laiks 
paredzēts no 13. aprīļa līdz 15. 

maijam. “Es gribu ar tevi parunāt” 
ir kā aicinājums uz sarunu starp 
māksliniekiem un skatītājiem, 
pielūdzējiem un elkiem, starp 
cilvēkiem, visdrīzāk, savā starpā 
nepazīstamiem. Vai tas maz 
iespējams, to lemt katram pašam. 
Šis ir rosinājums veidot dialogu 
ar katru, kurš nāk klāt, ar katru, 

kurš klusu stāv blakus. 
(vairāk www.makslasdienas.lv)

Gulbenē Mākslas dienu 2010 
pasākumus tradicionāli rīko 
Gulbenes Mākslas skola. Šogad 
piedāvājam skatītājiem un arī 
runātājiem daudzveidīgu pro-
grammu gan Gulbenes pilsētā, 
gan novadā. 

Mākslas dienas ir klāt, 
es gribu ar tevi parunāt!

Pasākumu plāns

Sandra Dikmane, Gulbenes Mākslas skolas direktores vietniece izglītības jomā

Nr. Kas notiks ? Kad ? Kur ? Ar ko
parunāt ?

1. „Nāc ciemos !”
Gulbenes pirmsskolas izglītības iestāžu
vecāko grupu audzēkņu ekskursijas uz
mākslas skolu
1. Animācijas filmu skatīšanās un
varoņu portretu zīmēšana
2. Iepazīšanās ar keramikas darbnīcu un
mīļdzīvnieka veidošana

20.04.
21.04.
22.04.
29.04.
13.05.

Mākslas skolā
Keramikas
darbnīcā Rīgas
ielā 39

Skolotājas
Daiga
Kaufmane
Ināra
Aleksejeva

2. „Pārziemojām !”
Radošās apvienības „Piektā Māja” zīda
gleznošanas kursu dalībnieču darbu
izstāde

20.04.-
20.05.

Gulbenes
bibliotēkā

Kursu
vadītāja
Sandra
Dikmane

3. Jaungulbenes mākslas klases
audzēkņu darbu izstāde

05.05.-
23.05.

Līgo pagasta
bibliotēkā

Inese
Adamoviča

4. Lejasciema mākslas klašu audzēkņu
darbu izstāde

10.05.-
23.05.

Lejasciema
pag. pārvaldes
ēkā

Laila Medne

5. Galgauskas mākslas klašu audzēkņu
darbu izstāde

10.05.-
23.05.

Galgauskas
pag. pārvaldes
zālē

Rudīte
Liepiņa

6. Interakcija „Vējaina diena”
Gulbenes Mūzikas skolas audzēkņu
muzicēšana un radošā darbnīca kopā ar
mākslas skolas audzēkņiem

11.05. Skvērā pie
mākslas skolas

Direktore
Silvija
Šķipsna

Aicinām piedalīties LR neatkarības 
pasludināšanas 20.gadadienai 

veltītajā pasākumā 4.maijā pulksten 19.00 
Gulbenes pilsētas centrālajā skvērā

Programmā:
19.00 Svētku koncerts
Piedalās:
I.Akurātere un grupa „Lidojošais paklājs”, skolēnu tau-

tisko deju kolektīvs „Sauleszaķis”, jauniešu deju kopa „Zelta 
Rūsiņš”, vidējās paaudzes deju kolektīvs „Apinītis”.  

21.00 Strūklakas „Pakur, pakur” vasaras sezonas 
atklāšana

21.05 Tautas sadziedāšanās kopā ar Ievu Akurāteri un 
grupu „Lidojošais paklājs”

No pulksten 18.30 skvērā interesentiem būs iespēja 
noskatīties dokumentālu video materiālu par neatkarības 

balsojumu.
Dodoties uz pasākumu, līdzi ņemiet sarkanas un baltas 

svecītes, lai kopīgi iedegtu gaismu Latvijai! 
Pasākumu organizē: 

Gulbenes pilsētas pārvalde un 
Gulbenes novada dome

24.aprīlī visā Latvijā naski 
strādās Lielās talkas dalībnieki, 
un mūsu novadi kļūs vēl 
sakoptāki un tīrāki. 

Publicējam informāciju par 
talkas norises vietām Gulbenes 
novadā. 

Lielās Talkas talcinieku 
pulcēšanās vietas Gulbenē būs 
piecas: Miera un Viestura ie-
las krustojums, veikals “Top” 
Nākotnes ielā, Brīvības, Vidus 
un Bērzu ielas krustojums, Ozolu 
ielas stāvlaukums blakus parkam, 
Gulbenes novada sociālais 
dienests Dīķa ielā 1.

Biedrība ,,Krustalīces manto-
jums” organizē parka sakopšanas 
darbus pie Luterāņu Baznīcas 
Krustalīces teritorijā. Tuvāka 
informācija:  Inese  28442590 vai 
Līga 26516480. Par jauniešu cen-
tra „Bāze” sakopšanas aktivitātēm 
lasiet avīzes 19.lappusē. 

 Atkritumi jāvāc tikai talkai 
speciāli paredzētajos balta-
jos maisos, kuri būs saņemami 
veikalā „Supernetto” un pie talku 
atbildīgajiem pulcēšanās vietās. 
Cimdi jāņem katram pašam.

Gulbenes pilsētā īpaši Lielajā 
Talkā savāktajiem atkritumiem 
papildus tiks izvietoti atkritumu 
konteineri. Tie atradīsies pie 
šādiem objektiem: Miera iela, 
pie pieturas “Zvaigžņu iela”; 
Viestura iela 29, pie garāžām; 
pie tipogrāfijas uz Viestura ie-
las; stāvlaukumā pie dzelzceļa 
stacijas; Gaitnieku un Vidus ielas 
krustojumā pie katoļu baznīcas; 
Ozolu ielas stāvlaukumā; Bērzu 

ielas stāvlaukumā; Raiņa ielā pie 
dzelzceļa pārbrauktuves, braucot 
no Madonas ceļa puses; Saules 
un Vidus ielas krustojumā pie 
tilta uz Vidus ielas; Blaumaņa 
un Skolas ielas krustojumā; 
Asarupes un Blaumaņa ielas 
krustojumā pie riepu remonta 
darbnīcas; Nākotnes un Litenes 
ielas krustojumā; Dīķa ielā; 
Brīvības un Pils ielas krustojumā 
pretī muzejam. 

Atkritumi jāvāc tikai talkai 
speciāli paredzētajos balta-
jos maisos, kuri būs saņemami 
veikalā „Supernetto” un pie talku 
atbildīgajiem pulcēšanās vietās. 

Talkā Beļavas pagastā 
teritorijā tiks sakopti šādi ob-
jekti: Beļavas ciematā – atpūtas 
vieta iedzīvotājiem, uzstādot arī 
solus; K.Valdemāra pamatsko-
las teritorijā esošais parks un 
estrādes apkārtne un Ozolkalna 
pamatskolas teritorijas apkārtne.

Daukstu pagasta talcinieki 
sakops visas ceļa malas 20 km 
garumā. 

Druvienas pusē iedzīvotāji 
dosies sakopt Ozolu aleju, 
kapsētu un citus objektus. 

Galgauskas  pagastā  tiks  sa-
koptas vairākas vietas pārvald-
nieka Jāņa Biezā vadībā.

Jaungulbenes pagastā notiks 
Jaungulbenes ciema teritorijas 
sakopšana, pulcēšanās vietas: 
Jaungulbenes pietura, Gulbītī 
- pie pārvaldes ēkas. Vēl šeit 
sakops meža “Silu”, labiekārtos 
makšķerēšanu vietu pie Siladzir-

Uz Lielās talkas 
sliekšņa

(turpinājums 17.lpp.)
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Gulbenes novada domes 
deputāti šajā sēdē izskatīja 61 
darba kārtības jautājumu. 

Kā pirmo deputāti skatīja 
jautājumu par Gulbenes no-
vada Sociālā dienesta vadītājas 
apstiprināšanu amatā. Kopš šā 
gada 6.aprīļa dienestu vada Ma-
rija Kalvāne. 

Deputāti izskatīja 24 
lēmumprojektus, kas saistīti ar 
iedzīvotājiem un juridiskām 
personām piederošā nekustamā 
īpašuma jautājumiem. 

Deputāti lēma par iedzīvotāju 
reģistrēšanu Gulbenes novada 
domes dzīvokļu jautājumu 
risināšanas reģistrā, tajā 
iekļaujot 11 personas, bet diviem 
cilvēkiem atsakot reģistrēšanu. 
Deputāti pieņēma lēmumu par 
dzīvojamās telpas izīrēšanu 7 
personām Gulbenes novada 
pašvaldību administratīvajās 
teritorijās. Deputāti apstiprināja 
jautājumu par īres līguma 
slēgšanu ar astoņiem Gulbenes 
novada iedzīvotājiem un īres 
līguma pārformēšanu vienam 
Gulbenes novada iedzīvotājam; 
iznomāja nedzīvojamās tel-
pas SIA „MANTS” Beļavā un 
Jaungulbenē; nodeva dzīvojamās 
mājas „Gulbītis 1” Jaungul-
benes pagastā un dzīvojamās 
mājas „Gatves –1”, „Gatves –4”, 
„Gatves – 6” un „Gatves” Rankas 
pagastā pārvaldīšanas tiesības 
dzīvokļu īpašnieku pilnvaro-
tajai personai SIA „Vidzemes 
Būvnieks - Serviss”.

Dome apstiprināja Gulbenes 
novada Jaungulbenes sociālās 
aprūpes centra nolikumu, Gul-
benes novada Tirzas sociālās 
un veselības aprūpes nama 
„Doktorāts” nolikumu, Gulbenes 
novada vēstures un mākslas 
muzeja nolikumu; apstiprināja 
grozījumus Gulbenes novada 
domes 2009.gada 28.decembra 
domes sēdes Nr.17, 3.§ „Par 
gadatirgiem Gulbenes pilsētā”; 
Gulbenes novada domes 2010.
gada 26.marta saistošos notei-
kumus Nr.10 „Gulbenes novada 
pašvaldības administratīvās 
atbildības noteikumi”; Gulbenes 
novada domes 2010.gada 26.mar-
ta saistošos noteikumus Nr.11 
„Grozījumi Gulbenes novada 
domes 2009.gada 26.novembra 
saistošajos noteikumos Nr.20 
„Pasažieru komercpārvadājumu 
licencēšanas kārtība Gulbenes 
novadā”” apstiprināja maksas pa-
kalpojumus par Gulbenes novada 
pašvaldības telpu lietošanu un iz-
cenojumus sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem; atļāva SIA „Kal-
mes 5” pārcelt gadatirgus norises 
datumu no 2010.gada 24.aprīļa 
uz 2010.gada 17.aprīli un no 
2010.gada 12.jūnija uz 2010.gada 
5.jūniju. Dome atbalstīja SIA „BB 
Biogāze” biogāzes koģenerācijas 
stacijas būvniecības ieceri 
„Kalnājos”, Beļavas pagastā. 
Dome apstiprināja Gulbenes no-
vada domes 2010.gada 26.mar-
ta saistošos noteikumus Nr. 8  
„Grozījumi  Gulbenes novada 
domes 2009.gada 28.decem-
bra saistošajos noteikumos Nr. 
23 „Gulbenes novada kapsētu 
apsaimniekošanas   noteikumi””; 
apstiprināja Gulbenes novada 

domes 2010.gada 26.marta 
saistošos noteikumus Nr.9 „Par 
aizliegumu ģenētiski modificēto 
kultūraugu audzēšanai Gulbenes 
novadā”; apstiprināja Gulbenes 
novada pašvaldības sabiedrības 
ar ierobežotu atbildību „Gul-
benes slimnīca” slēguma gada 
pārskatu uz 2009.gada 31.de-
cembri šādā redakcijā: 1) bi-
lance pēc uzņēmuma finansiālā 
stāvokļa uz 2009.gada 31.de-
cembri Ls 1262866; 2) peļņas vai 
zaudējumu aprēķins par 2009.
gadu Ls 153658. 

Lai novērstu Gulbenes no-
vada ceļu masveida sabrukumu 
pavasara laikā, deputāti pieņēma 
lēmumu par pilnās masas 
ierobežojuma noteikšanu tran-
sporta līdzekļiem visos novada 
teritorijā esošajos pašvaldības 
ceļos ar grants un grunts segu-
mu (ceļu ierobežojumu saraksts 
pieejams www.gulbene.lv). 

Dome pieņēma lēmumu 
atļaut Jaungulbenes pagasta 
pārvaldē pārtraukt kavējuma 
(soda) naudu par kavējumiem 
īres un komunālo pakalpojumu 
maksājumiem aprēķināšanu no 
2010.gada 1.aprīļa. 

Deputāti nolēma atbalstīt 
Gulbenes novada domes projekta 
„Jaungulbenes tautas nama rekon-
strukcija un aprīkošana” izstrādi 
un projekta apstiprināšanas 
gadījumā, garantēt līdzfinan-
sējumu Ls 29 576,25 un 
nodrošināt neattiecināmo izmak-
su segšanu Ls 24 844,05 no Gul-
benes novada domes. Projekta 
realizācijas nodrošināšanai iz-
mantot ilgtermiņa aizņēmumu Ls 
119 488,05. Tāpat tika nolemts 
atbalstīt Gulbenes novada domes 
projekta „Skolas sporta zāle 
Stāmerienas pagasta Stāmerienas 
pamatskolā” izstrādi un projekta 
apstiprināšanas gadījumā garantēt 
projekta priekšfinansējumu 
pilnā apjomā un nodrošina 
līdzfinansējumu Ls 176 975,00 
apmērā un neattiecināmo iz-
maksu segšanu Ls 148 659,00 
apmērā no Gulbenes novada 
domes. Klātesošie nolēma 
atbalstīt Gulbenes novada domes 
projekta „Līgo pagasta aktīvās 
atpūtas teritorijas labiekārtošana 
un aprīkošana” izstrādi un pro-
jekta apstiprināšanas gadījumā 
garantēt līdzfinansējumu Ls 
9436,78 apmērā un nodrošināt 
neattiecināmo izmaksu segšanu 
Ls 7926,89 no Gulbenes novada 
domes. Projekta realizācijas 
nodrošināšanai izmantot ilgter-
miņa aizņēmumu.

Pamatojoties uz Gulbenes 
novada domes Iepirkumu komi-
sijas priekšsēdētāja Aleksandra 
Vasiļjeva  2010.gada 2.marta 
iesniegumu, dome nolēma 
viņu atbrīvot no Gulbenes no-
vada domes Iepirkumu komisi-
jas priekšsēdētāja pienākumu 
pildīšanas un ievēlēja Gulbenes 
novada domes deputātu  Intaru 
Liepiņu  par Gulbenes novada 
domes Iepirkumu  komisijas 
priekšsēdētāju. 

Izskatot Latvijas bāriņtiesu 
darbinieku asociācijas vēstuli 
(Nr.2.1/111) par iestāšanos 
Latvijas bāriņtiesu darbinieku 
asociācijā un Jaungulbenes, Lejas-

ciema, Litenes, Lizuma, Rankas, 
Gulbenes pilsētas bāriņtiesas 
iesniegumu par atļauju iestāties 
Latvijas bāriņtiesu darbinieku 
asociācijā, dome atbalstīja šo 
priekšlikumu. 

Pamatojoties uz Daukstu 
pagasta pārvaldes 2010.gada 
11.marta iesniegumu Nr.4-
2/10/65 par nekustāmā īpašuma 
„Branti” izsolē iegūtajiem nau-
das līdzekļiem, deputāti nolēma 
novirzīt Ls 20000,- Gulbenes 
novada 2010.gada pamatbudžeta 
izdevumos klasifikācijas kodā 
01.890 „Izdevumi neparedzētiem 
gadījumiem”.

Dome izsniedza Sabiedrībai 
ar ierobežotu atbildību “BUTS 
licenci interešu izglītības un 
pieaugušo neformālās izglītības 
programmas “Datora un interneta 
prasmes ar ECDL sertifikāciju”  
150 stundu apjomā īstenošanai  
uz diviem gadiem.

Izskatot SIA „Garkalns” 
iesniegumu par piekrišanas 
atļaujas izsniegšanu azartspēļu 
organizēšanai Rīgas ielā 28, 
Gulbenē, telpās, kurās atradās 
spēļu zāle „Fēnikss”, deputāti 
nolēma jautājumu atlikt un 
atkārtoti izskatīt aprīļa domes 
sēdē. Tāpat netika pieņemts 
lēmums par Gulbīša vidussko-
las filiāles „Siltāju pamatskola” 
likvidāciju. 

Pamatojoties uz „Biedrību un 
nodibinājumu likumu”, deputāti 
ievēlēja Gulbenes novada domes 
deputātu Jāni Antaņeviču par 
Gulbenes novada domes pārstāvi 
futbola biedrības „Gulbene 
2005” valdē un Gulbenes novada 
domes deputātu Ivaru Kupču 
– par Gulbenes novada domes 
pārstāvi biedrības „Gulbenes 
buki” valdē.

Izskatot Stāmerienas pagasta 
pārvaldes 2010.gada 25.marta 
iesniegumu, kurā ierosināts 
Gulbenes novada domei lūgt 
Latvijas Republikas Ministru 
kabinetam izdarīt grozījumus 
2002.gada 29.aprīļa rīkojumā 
Nr.214 (protokols Nr.15, 26&) 
„Par Stāmerienas muižas pils 
ēku kompleksa Gulbenes ra-
jona Stāmerienas pagastā 
nodošanu Stāmerienas pagasta 
pašvaldības īpašumā”, atceļot 
minētā rīkojuma 2.punktu, kas 
nosaka, ka saskaņā ar Gulbenes 
rajona Stāmerienas pagasta pa-
domes 2002.gada 25.janvāra 
lēmumu (protokols Nr.1, 43.p.) 
Stāmerienas muižas pils ēku 
kompleksā ietilpstošas ēkas ne-
tiks atsavinātas, pamatojoties 
uz likuma „Par pašvaldībām” 
21.panta pirmās daļas 27.pun-
ktu, kas nosaka, ka dome var 
izskatīt jebkuru jautājumu, 
kas ir attiecīgās pašvaldības 

pārziņā, turklāt tikai dome var 
pieņemt lēmumu citos likumā 
paredzētajos gadījumos, dome 
nolēma lūgt Latvijas Republi-
kas Ministru kabinetam izdarīt 
grozījumus 2002.gada 29.aprīļa 
rīkojumā Nr.214 (protokols 
Nr.15, 26&) „Par Stāmerienas 
muižas pils ēku kompleksa Gul-
benes rajona Stāmerienas pagastā 
nodošanu Stāmerienas pagasta 
pašvaldības īpašumā” un atcelt 
minētā rīkojuma 2.punktu, kas 
nosaka, ka saskaņā ar Gulbenes 
rajona Stāmerienas pagasta pa-
domes 2002.gada 25.janvāra 
lēmumu (protokols Nr.1, 43.p.) 
Stāmerienas muižas pils ēku 
kompleksā ietilpstošas ēkas ne-
tiks atsavinātas.

Izskatot Latvijas Sporta 
pedagoģijas akadēmijas 2010.
gada 17.marta vēstuli Nr.87-
1-12 ar lūgumu novada domei 
pārņemt īpašumā Latvijas Sporta 
pedagoģijas akadēmijai lietošanā 
nodoto īpašumu „Mālmuiža” 
Lejasciema pagastā, deputāti 
nolēma pārņemt pašvaldības 
īpašumā bez atlīdzības nekus-
tamo īpašumu „Mālmuiža”. 

Nākamā domes sēde notiks 
23.aprīlī pulksten 9.00. 

Sēdes lēmumu pilns teksts 
www.gulbene.lv, sadaļā Doku-
menti. 

Jana Igaviņa 

26.marta Gulbenes novada domes sēdes lēmumi

Cik ceļu ir Gulbenes novadā?
Latvijā ceļus iedala četrās 

lielās grupās: valsts autoceļi, 
pašvaldību autoceļi un ielas, 
meža ceļi un māju ceļi.

• Valsts un pašvaldības ceļu 
un ielu kopējais garums Gulbenes 
novadā ir 1394 km. Apmēram 
tikpat gara ir Latvijas sauszemes 
robeža. 

Ja pieskaitām meža ceļus 
- novada ceļu kopgarums par 
vairākiem simtiem kilometru 
pārsniedz Latvijas sauszemes 
robežas garumu.

• Pašvaldības pārziņā ir 48% 
no reģistrēto ielu un ceļu kop-
garuma novadā, valsts - 35%.

• Gulbenes novada reģistrēto 
pašvaldības ceļu kopgarums ir 
702 km. 

100 km no tiem pieder vie-
nam – Litenes – pagastam. 

Pašvaldības ceļu 
un ielu uzturēšanas 
izdevumi Gulbenes 
novadā 2010. gada 1. 
ceturksnī

Ziemas periodā 
ceļu un ielu uzturēšana, 
nodrošinot braukšanai 
piemērotus apstākļus, 
ir īpaša, un finansu 
līdzekļu izlietojums nav 
precīzi prognozējams. 
Šogad ziema ar sniegu 
nebija skopojusies, par ko 
liecināja gan lielās kupenas, gan 
pavasara plūdi. 

Salīdzinot 2009. gada 1. 
ceturksnī iztērētos līdzekļus 
pašvaldības ceļu un ielu 
uzturēšanai ar šā gada atbilstošo 
periodu, tie atšķiras par 16 
tūkstošiem. Mēs esam dzīvojuši 

saimnieciskāk – ir iztērēti 70 
tūkstoši latu iepriekšējo 86 vietā. 

Pilsētas ielu uzturēšana 
vienmēr ir bijusi sarežģītāka 
un finansiālos resursus vairāk 
patērējoša nekā ceļu uzturēšana. 
Īpaši uzskatāmi tas parādās 
diagrammā.

Tie ir tikai skaitļi, un katram no tiem ir pamatots skaidrojums, bet, kopumā, raugoties vēlreiz jāatzīmē, 
ka esam dzīvojuši saimnieciskāk un arī taupīgāk.

Ceļu un ielu garums pēc piederības

P i e d e r ī b a garums (km)

I šķiras valsts autoceļi 171

II šķiras valsts autoceļi 425

Pašvaldības ceļi 702

Pašvaldības ielas 96

AS "Latvijas valsts meži"
uzņēmuma ceļi 291

Ko p ā 1685

-2-
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Kopš 2009. gada rudens 
Gulbenes 2. vidusskola realizē 
Comenius skolu partnerības pro-
jektu kopā ar Turcijas, Anglijas, 
Itālijas, Bulgārijas, Rumānijas 
skolām. Projekta mērķis izzināt 
vietējos ūdens resursus, pētīt 
upes, noteikt ūdens kvalitāti, 
apzināt un izpētīt iedzīvotāju 
viedokli un attieksmi upes 
saudzēšanā. Katra valsts organizē 
ūdens resursu iepazīšanu , ūdens 
analīžu noņemšanu, kopīgi veido 
informāciju interneta vidē. 

Projekta ietvaros skolēni 
izstrādā prezentācijas, veic 
pētījumus par Krustalīci, Tir-
zu, Pededzi, Gauju. Bioloģijas 
skolotājs Jānis Krūmiņš organizē 
ekspedīcijas uz Krustalīci, lai 
iepazītu un pētītu bioloģisko 
daudzveidību. Ķīmijas stundās 
skolotāja Natalja Baltace māca 
skolēniem noteikt ūdens kvalitāti. 
Ģeogrāfijas stundās skolēni veic 
aptauju skolēniem un vecākiem 
par cilvēka saimniecisko darbību 
upju tuvumā. Skolotāja Rūta 
Enika  vada ūdens resursu izpēti 
pamatskolas skolēniem. Angļu 
valodas stundās skolēni gatavo 
prezentācijas un kolāžas par 
vides piesārņojuma problēmām. 
Maijā skolā notiks karikatūru 
izstāde, kurā tiks demonstrēti 
mūsu skolas skolēnu un citu 
valstu darbi, lai mudinātu katru 
aizdomāties par ūdens resursu 
taupīgu izmantošanu, par cilvēka 
saimnieciskās darbības sekām. 

Pavisam projektā darbojas 200 
skolēni un 15 skolotāji.

Interesantas un aizraujošas ir 
bijušas projekta tikšanās Anglijā 
un Itālijā, kur ir piedalījušies 5 
skolotāji un 6 skolēni. Skolēni 
apgūst prasmi sadarboties ar 
citu valstu jauniešiem, pieņemt 
citu kultūru. Anglijas pilsēta 
Leicesterē iepazināmies ar Kos-
mosa centru, kur interaktīvās 
spēlēs un animācijās izjutām kos-
mosa kuģa ceļojumu. Sicīlijas 
daba un kultūras pieminekļi 

iepazīstināja mūs ar Eiropas 
kultūras vēsturi. Arī augu valsts 
dažādība, kalni, ūdens sastāvs ir 
atšķirīgs kā mūsu valstī. Izbrīnu 
radīja, ka pie mums kultivētie 
augi, Sicīlijā aug savvaļā. Skolēni 
atzīst, ka būs vieglāk mācīties 
bioloģiju un ģeogrāfiju, ja viss ir 
redzēts dabā.

Jūnijā 4 skolotāji un 4 skolēni 
dosies uz projekta valstu tikšanos 
Rumānijā, lai apkopotu aptauju 
un ūdens analīžu rezultātus.

Iluta Vajevska,  11.kl.skolniece

„Tīras upes uz tīru jūru!”

Projekta dalībnieki Tīrānijas jūras krastā Sicilijā

Sociālā un veselības nodaļa 
darbu sāka 2009.gada jūlijā līdz 
ar Gulbenes novada izveidošanu. 
Nodaļas pārziņā ir novada sociālā 
un veselības sfēra, palīdzība 
iedzīvotājiem dzīvokļu jautājumu 
risināšanā atbilstoši saistošajiem 
noteikumiem, kā arī koordinējošs 
un konsultatīvs atbalsts novada 
bāriņtiesu darbībai un bērnu 
tiesību aizsardzības jomā.

Nodaļā strādā trīs darbinieki: 
Jānis Antaņevičs, nodaļas 
vadītājs, Artis Stuburs, vecākais 
konsultants un Ligita Slaidiņa,  
referente. 

Nodaļas speciālisti saga-
tavo jautājumus izskatīšanai 
Sociālo un veselības jautājumu 
pastāvīgās komitejas sēdēs, 
risina jautājumus, lai sniegtu 
palīdzību maznodrošinātajiem 
novada iedzīvotājiem dzīvojamās 
platības nodrošināšanā, sniedz 
informāciju par personas 
reģistrēšanu dzīvokļu jautājumu 
risināšanas reģistrā, dzīvokļu 
izīrēšanu, īres līguma termiņa 
pagarināšanu un īres līguma 
pārformēšanu Gulbenes pilsētā. 
Pagastu administratīvajās teri-
torijās dzīvojošajām  personām,  
lai saņemtu šāda veida 
informāciju, jāvēršas savā pagas-
ta pārvaldē. Ir izstrādāti Gulbenes 
novada vienoti saistošie notei-
kumi „Par palīdzību dzīvokļu 
jautājumu risināšanā”.

Nodaļa regulāri organizē visa 
novada bāriņtiesu priekšsēdētāju 
un bāriņtiesu locekļu informēšanu 
par aktualitātēm bērnu tiesību 
aizsardzības jautājumos, organizē 

Sociālā dienesta informatīvās 
sanāksmes, lai informētu 
Sociālā dienesta darbiniekus par 
Latvijas Pašvaldību savienības 
veselības un sociālo jautājumu 
informatīvajās sanāksmēs iz-
skatītajiem jautājumiem. 

Lai sekmīgāk varētu risināt 
sociālos un veselības jautājumus, 
Gulbenes novada domes sēdē 
2009. gada 26. novembrī tika 
pieņemts lēmums izveidot vie-
notu Gulbenes novada sociālo 
dienestu un par tā darbības iecir-
kni noteikt Gulbenes novada 
administratīvo teritoriju. 

Izveidotais Gulbenes novada 
Sociālais dienests darbu uzsāka 
ar 2010.gada 1.janvāri. Par tā 
vadītāju ar 2010.gada 6.aprīli 
strādā Marija Kalvāne, kura 
pirms tam strādāja Rīgā, Valsts 
sociālās apdrošināšanas aģentūrā 
par juriskonsulti. 

Sociālā dienesta darbības 
mērķis ir palīdzēt personām, 
ģimenēm un personu grupām 
atrisināt vai mazināt sociālās 
problēmas, attīstot pašas perso-
nas resursus un iesaistot atbalsta 
sistēmās, sniegt materiālo atbal-
stu krīzes situācijās nonākušām 

trūcīgām ģimenēm, personām, lai 
apmierinātu to pamatvajadzības 
un veicinātu darba spējīgo per-
sonu līdzdalību savas situācijas 
uzlabošanā, kā arī attīstīt un 
sniegt iedzīvotājiem sociālos 
pakalpojumus, pamatojoties uz 
sociālā darba speciālistu veiktu 
personas individuālo vajadzību 
un resursu novērtējumu.

Lai radītu sociālo labumu 
sabiedrībai un bezdarbniekiem 
Gulbenes novada pašvaldība 
sadarbībā ar Nodarbinātības 
valsts aģentūru iesaistījās Ei-
ropas Sociālā fonda projektā 
“Darba praktizēšanas pasākumu 
nodrošināšana pašvaldībās 
darba iemaņu iegūšanai un 
uzturēšanai”.

Bezdarbnieki tiek nodarbināti 
teritoriju labiekārtošanas un 
apkārtnes sakopšanas darbos 
atbilstoši sezonalitātei - lieko 
krūmu izciršana, lapu grābšana, 
vieglo atkritumu savākšana, 
ietvju slaucīšana, ietvju attīrīšana 
no sniega un apledojuma.

Jānis Antaņevičs, 
Sociālās un veselības nodaļas 

vadītājs

Atbalsts sociālajām vajadzībām

Gulbenes novada Attīstības  
un īpašuma nodaļa darbu uzsāka 
līdz ar novada izveidi pagājušā 
gada jūlija mēnesī. Veicamo dar-
bu apjoms ir ļoti plašs un ir sada-
lāms vairākās lielās nozarēs  un 
daudzās apakšnozarēs. Vispirms 
jau teritorijas plānošana. Šajā 
jomā strādā divas speciālistes - 
Marta Mikolaja un Anita Vaska. 
Marta jau rudenī veica visu no-
vada teritorijā esošo pagasta un 
pilsētas plānojumu apkopojumu, 
un domes deputāti apstiprināja 
konsolidēto plānojumu. Ani-
ta, savukārt, pašreiz izstrādā 
Gulbenes pilsētas teritorijas 
plānojuma jauno redakciju. Darbu 
plānots pabeigt 2010. gada jūnijā. 
Tuvākajā domes sēdē plānojam 
pieņemt lēmumu “Par Gulbenes 
novada teritorijas attīstības pro-
grammas (2011. - 2020.) izstrādes 
uzsākšanu”. Paredzam to izdarīt 
šajā gadā, bet saskaņošanas pro-
cess ilgs līdz 2011. gada aprīlim. 
Abas minētas darbinieces veic 
arī citus pienākumus - Marta 
koordinē un ir sekretāre vairākās 
domes izveidotajās komisijās: 
sabiedriskā transporta, ceļu fon-
da, licencēšanas komisija, gatavo 
atskaites par dotāciju izlietojumu 
sabiedriskajos pārvadājumos, 
atbild par ceļu fonda līdzekļu 
izlietojumu. Viņa gatavo izziņas 
juridiskām un fiziskām personām 
par darbības atbilstību teritorijas 
plānojumam, raksta lēmumu pro-
jektus komiteju un domes sēdēm 
jautājumos, kas skar plānojumu 
un citas iepriekš minētās noza-
res. Anita sagatavo un izsniedz 
informāciju par dažādu jomu 
kartogrāfisko materiālu, kas skar 
visa novada teritoriju - par ceļiem, 
laukumiem, komunikācijām, 
teritorijas atļauto un plānoto 
izmantošanu. 

Nākamā lielā nozare ir projek-
tu vadība. Pašreiz darbu veic trīs 
darbinieki - divi projektu vadītāji 
- Daiga Gargurne un Jānis Ba-
rinskis, kā arī projektu vadītāja 
asistente - Sandra Krēsliņa. Visus 
uzsāktos un plānotos projektus te 
neminēšu, jo avīzē par tiem ir 
regulāra informācija. Aktuālākie 
tagad ir pilsētas kultūras centra 
renovācija un ielu rekonstruk-
cijas darbu turpināšana. No jau-
najiem projektiem vērienīgs būs 
Sarkanās pils rekonstrukcija, 
kā rezultātā jaunu un patstāvīgu 
mājvietu iegūs Gulbenes novada 
Vēstures un mākslas muzejs. Pro-
jektu vadītājiem ir ļoti saspringts 
darba režīms - jāspēj sagatavot 
nepieciešamo dokumentāciju 
projektu pieteikumiem, jo 
termiņi parasti nav gari un jāseko 
līdzi realizējamajiem projek-
tiem, jo ir būtiskas, iepriekš 
neparedzētas problēmas teh-
niskajos risinājumos. Projektu 
realizācijas darbi vislielākajā 
mērā saistās ar pārvaldēm un to 

vadītājiem. Skaitliski visvairāk 
un visapjomīgākie projekti tiek 
realizēti pilsētā. Tāpēc varu 
īpaši atzīmēt nodaļas speciālistu 
sadarbību ar pilsētas pārvaldnieku 
Osvaldu Lucānu un citu iestāžu 
vadītājiem un koordinatoriem. 
Pilnīgu informāciju par šogad 
pabeigtajiem, uzsāktajiem un 
sagatavošanas procesā esošajiem 
projektiem vistuvākajā laikā 
publicēsim novada domes mājas 
lapā.

Par nekustamā īpašuma 
apsaimniekošanas jautājumiem 
nodaļā atbild trīs darbinieces 
- Maija Grāve, Anita Deksne 
un Rita Cinkuse. Maija rūpējas 
par nekustamā īpašuma nodokļa 
aprēķināšanu pilsētā, un pārzina, 
kā tas notiek visā novada 
teritorijā. Savukārt, Anita veic 
īpašumu uzskaiti un reģistrāciju 
visām pilsētas zemēm, gatavo 
nepieciešamos lēmumu pro-
jektus, izrakstus, līgumus un 
saraksti. Rita veic nekustamo 
īpašumu pārzināšanu visā no-
vada teritorijā, kārto īpašumu 
reģistrāciju Zemessgrāmatā. 
Viņa veic arī Tautsaimniecības 
komitejas tehnisko apkalpošanu - 
materiālu sagatavošanu sēdei un 
protokolēšanu. Jāsaka, ka nekus-
tamo īpašumu apsaimniekošanas 
jomā būtu jāveic liels darba 
apjoms, lai panāktu vienotus 
apsaimniekošanas principus un 
kārtību visā novada teritorijā. 
Bet situācija tāda, ka ir ļoti daudz 
un apjomīgu ikdienas darbu 
un plašākiem jautājumiem ne-
esam vēl pieķērušies. Vispirms 
kārtīgi jāiepazīst visa teritorija 
un jāapzina, kādi noteikumi 
vēl pastāv katrā pārvaldē. Vie-
nu gan varu teikt - parādi par 
dažādu veidu maksājumiem 
ir visās pārvaldēs neatkarīgi 
no tā, vai ir rēķināti soda %, 
vai nē. Tiesvedības procesi 
vairākās pārvaldēs jau notiek un 
turpināsies. Mūsu nodaļā strādā 
jurists, kas arī lielā mērā virzīs 
tiesvedības procesus. Jurista 
pienākumus pilda Ieva Raģele. 
Viņa piedalās lēmumprojektu, 
dažādu līgumu sagatavošanā un 
tālāk virzīšanā, kā arī veic iepir-
kumu komisijas pamatdokumen-
tu sagatavošanu.

Nodaļas darbības jomas 
ir plašas un daudzveidīgas, 
lielā mērā saistītas ar finanšu 
līdzekļu piesaisti, kā arī ar 
līdzfinansēsuma nodrošināšanas 
nepieciešamību.  It kā jau zināma 
lieta - ja neieguldīsi tagad, nekāda 
attīstība nevar notikt nākotnē. 
Pienāk brīdis, kad esošie resursi 
ir apēsti vai nolietojušies. Tādēļ 
jau apvienojāmies novadā, lai 
kopā varētu paveikt lielākus dar-
bus.

Saulcerīte Indričeva,
Attīstības un īpašuma 

nodaļas vadītāja

Novadā varam 
paveikt vairāk

No 9. līdz 11. aprīlim Ķīpsalā 
pirmo reizi notika izstāde “Fiesta 
Expo 2010”, kas iepazīstināja ar 
idejām, iespējām un risinājumiem 
visdažādākajām svinībām – pa-
sākumiem, kāzām, izlaidumiem, 
svētkiem un ballītēm, ļaujot 
ikvienam sajust īstu svētku 
atmosfēru.

Vidzemes tūrisma asociācijas 
(VTO) stenda tēma - „Kāzas 
Vidzemē”. Tajā piedalījās arī 
mūsu novada tūrisma uzņēmēji 
– Mīlas burve no „Kāzu muzeja” 
(Vivita Pajate) un atpūtas kom-
pleksa „Lācītes” pārstāvji. 

Jana Igaviņa  

Piedalās “Fiesta Expo 2010”

Kāzu štelles vienuviet
3.maijā ikviens interesents aicināts uz 2.Vislatvijas gadatirgu 

“Kāzu štelles vienuviet” Kāzu muzejā, Lizuma pagastā. Pieteikšanās 
uz tirgošanos pa tālruni 29492964 (Vivita)
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Bibliotēku nedēļas ietvaros, 
kas risinās no 19.aprīļa līdz 
24.aprīlim, Lejasciema pagasta 
bibliotēka aicina uz dažādām 
aktivitātēm. Sākot ar 19.aprīli, 
visu mēnesi Lejasciema pa-
gasta bibliotēkā notiek akcija 
„Uzdāvini vienu jaunu grāmatu 
savai bibliotēkai”. Aicinām ak-
cijas laikā atbalstīt Lejasciema 
pagasta bibliotēku, papildinot 
grāmatu fondu ar kādu jaunu, in-
teresantu, pēdējos gados izdotu 
grāmatu! Informācija: Lejascie-
ma bibliotēkā, Rīgas ielā 18 vai 
pa telefonu 64472875.

21.aprīlī pulksten 13.00 
Lejasciema pagasta bibliotēka 

rīko noslēguma pasākumu 
lasīšanas veicināšanas program-
mai „Bērnu žūrija – 2009”. Uz 
to aicinām Lejasciema vidussko-
las 1. – 10. klašu skolēnus, kuri 
šogad piedalās programmā, izla-
sot grāmatas un veiksmīgi aizpil-
dot anketas.

22.aprīlī pulksten 16.00 
Lejasciema pagasta bibliotēkā 
būs tikšanās ar vienu no grāmatas 
„Sibīrijas iepazīšana” autoriem - 
Juri Zaķi un grāmatas izdevēju, 
redaktori Ilonu Vītolu.

Aicināti visi interesenti!
Agnese Usāre, 

Lejasciema bibliotēkas 
bibliotekāre

Ciemos gaida 
Lejasciema bibliotēka 30.martā Gulbenes bibliotēkas 

Reģionālajā mācību centrā no-
tika pilotapmācību bērniem līdz 
4.klasei „Mans draugs dators” 
pirmā nodarbība. 

Bila un Melindas Geitsu fonda 
līdzfinansētā publisko bibliotēku 
attīstības projekta „Trešais 
tēva dēls” ietvaros ir izstrādāts 
interaktīvs e-mācību kurss IT 
pamatiemaņu apmācībai 1.-
4.klašu skolēniem, lai apgūtu da-
torprasmes un informācijpratību.

Skolā datorus sāk apgūt tikai 
no 5.klases, tomēr bērna inte-
rese par datoru un darbošanās ar 
to parādās jau agrākā vecumā. 
Tāpēc izstrādātais e-mācību 
kurss „Mans draugs dators” ir kā 
pirmais solis pilnvērtīgai datora 
apgūšanai.

Gulbenes Bērzu sākumskolas 
12 apķērīgiem, zinošiem un 
ieinteresētiem skolēniem apmā-
cību ietvaros pavisam plānotas 
3 nodarbības. Katras nodarbības 
ilgums 1,5 stundas ar aptuve-
nu intervālu starp nodarbībām 
– 2 nedēļas. Bērni strādā divās 
grupās, katrā no tām ir 6 skolēni. 
1.grupā – 1. un 2. klases bērni, 
savukārt, otrajā grupā - 3. un 4. 
klases bērni. Šajās nodarbībās 
pamatskolas skolēni apgūst 
interaktīvu e-kursa materiālu, ar 
kura palīdzību vienkāršotā un 
saistošā veidā gūst iemaņas dar-
bam ar datoru un internetu. 

Marta beigās Latvijā viesojās 

Geitsu fonda pārstāve, Globālo 
bibliotēku programmas koordi-
natore Dženeta Savaja. Vizītes 
laikā Dženeta Savaja iepazinās 
ar BMGF līdzfinansētā Latvijas 
publisko bibliotēku attīstības 
projekta “Trešais tēva dēls” 
īstenošanas gaitu. 

Savukārt, 30.martā darba 
kārtībā viešņa apmeklēja Gul-
benes bibliotēku un Reģionālo 
mācību centru, kurā tika īstenotas 
pilotapmācības pamatskolas ve-
cuma bērniem “Mans draugs da-
tors”.

“Trešais tēva dēls” ir pub-
lisko bibliotēku attīstības pro-
jekts, kuru īsteno valsts aģentūra 
“Kultūras informācijas sistēmas”. 
Projektu līdzfinansē Bila un 
Melindas Geitsu fonds, Latvijas 
valsts un pašvaldības. Tā mērķis 

ir    nodrošināt  iespēju  ikvie-
nam Latvijas iedzīvotājam bez 
maksas izmantot informācijas 
tehnoloģiju sniegtās iespējas – 
datortehniku un internetu, kā arī 
saņemt konsultācijas to lietošanā 
– jebkurā pašvaldību publiskajā 
bibliotēkā. Bezmaksas platjoslas 
internets, 4000 brīvpieejas da-
toru, programmatūra, Wi-Fi (bez-
vadu internets), 1800 apmācītu 
bibliotekāru – tie ir tikai daži 
no ieguvumiem, kas ir pieeja-
mi ikvienā no 874 pašvaldību 
publiskajām bibliotēkām. 

Sabīne Jefimova,
Gulbenes bibliotēkas 

Reģionālā mācību centra 
vadītāja

Mans draugs dators

22.aprīlī pulksten 17.00 Gul-
benes bibliotēkā Eiropas kultūras 
vakars ar publicisti un rakstnieci 
Inetu Meimani.

I.Meimane ir autore divām 
dokumentālās prozas grāmatām 
- “Nepalikt vienai tumsā. Nora 
Bumbiere” un “No manis 
neaizej... Larisa Mondrusa”. Abās 
grāmatās, ar dziļu pietāti stāstot 
par radošajām personībām, au-
tore centusies dziedātājas izprast 
kā sievietes, atklājot viņu dabisko 
šarmu un eleganci, radot mazliet 
skumju siltumu izstarojošus tēlus.

Šajā tikšanās reizē I.Meimane 

pastāstīs par darbu pie abām 
dokumentālās prozas grāmatām, 
kā arī par savām žurnālistes 
gaitām. Ineta Meimane savulaik 
vadījusi Latvijas Radio program-
mu un ar kravas kuģi ceļojusi 
jūrā, vēlāk sākusi strādāt žurnālā 
SANTA. Viņa specializējusies 
jautājumā par cilvēktirdzniecību, 
ar ASV Valsts departamenta sti-
pendiju pētījusi šo tēmu Amerikā 
un pēc tam rakstījusi par to 
žurnālā. 

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Aicina uz tikšanos ar 
Inetu Meimani

29.aprīlī pulksten 17.00 
Gulbenes bibliotēkā tikšanās ar 
vēsturiskās triloģijas “Zīmogs 
sarkanā vaskā” autoru Jāni 
Lejiņu, kā arī ar režisori 
Virdžīniju Lejiņu.

Latviešu literatūrā zināmi 
vairāki ievērojami vēsturiski 
romāni, taču Lejiņa lieldarbs no 
tiem būtiski atšķiras. Atainojot 
plašu laikmeta sociālpolitisko 
panorāmu, romāns vienlīdz tēlo 
norises gan senajās letu, līvu, 
igauņu zemēs, gan Vācijā, Ro-
mas impērijā un Krievijā. Plaši 
sazaroto vēsturisko notikumu 
klāstu sižetiski vieno ķēniņa 
Tālivalža centieni izveidot 
spēcīgu valsti un nosargāt zemi, 
kuru tās izdevīgā ģeopolitiskā 
stāvokļa dēļ tīko iekarot daudzi. 
Vairāki mums zināmās vēstures 
notikumi te atainoti jaunā 
gaismā. 

Triloģijas grāmatas „Brāļi”, 
„Ķēniņš” un „Rūnas” izdotas 
2001.-2009. gadā un stāsta par 

notikumiem no 1162.-1215. ga-
dam. Literatūras kritiķi J.Lejiņa 
romānus slavē par jaunu pieeju 
vēsturiskajai literatūrai Latvijā, 
bet gulbeniešiem tie ir nozīmīgi 
ar daudzviet minēto Gulbenes 
vārdu. 

Virdžīniju Lejiņu zinām 
kā vairāku filmu režisori un 
inscenētāju, tajā skaitā arī seriāla 
„Likteņa līdumnieki” un gada 
nogalē redzētās videofilmas 
„Tēvzemei un Brīvībai. Kārlis 
Skalbe”. Presē lasīts par viņas 
ieceri veidot filmas „Straupes 
pilskungi” un „Zīmogs sarkanā 
vaskā”.  Tā kā abu viesu dar-
bos liela vieta ir vēsturiskajām 
tēmām, arī šī saruna vedinās 
runāt par vēsturi, kā arī par kino.

Pasākums notiek projekta 
„Rakstnieks – dzīves izjūta – 
lasītājs” ietvaros.

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Zīmogs sarkanā vaskā

6.maijā pulksten 17.00 Gul-
benes bibliotēkā tikšanās ar dzej-
nieci, tulkotāju un rakstnieci 
Mairu Asari, saruna par viņas 
jauno prozas grāmatu “Sieviešu 
zona”, par dzīves vērtībām, 
pieredzi, kas reizēm var būt ļoti 
rūgta. Tā bijis arī M. Asarei, 
kura iepazinusi daudzu sieviešu 
traģiskos dzīvesstāstus.

Ar prozas grāmatu “Sieviešu 
zona” Maira Asare paver dur-
vis uz paralēlo pasauli, par ku-
ras esamību visi zina, taču par 

tās realitātēm vairumam nav ne 
mazākās nojausmas. Cietums - 
tās ir citas attiecības ar cilvēkiem 
un laiku. Grāmata ļoti reālistiski 
parāda zonas ikdienas dzīvi visā 
tās skarbumā, stāsta par dzīvi 
ieslodzījumā, tās ikdienu, par 
sievietēm, kas šeit nokļuvušas, 
par to, kas viņām licis te nonākt. 
Tā ir kā fotogrāfija, kas atklāj cie-
tuma realitāti, fiksējot notikumus 
un personāžus, ļaujot lasītājam 
skatīt šo vietu kā savām acīm. 

Dzejas cienītājiem M.Asare 

pazīstam no krājumiem „Kas 
ar dzeguzi spēlējas” (1995), 
kas gadu  vēlāk  ieguvis  Dze-
jas dienu balvu, un „Ceļš uz 
Tūju” (2009). Tikšanās reizē būs 
iespēja paklausīties arī dzejnie-
ces jaunāko darbu fragmentus.

Pasākums notiek projekta 
„Rakstnieks – dzīves izjūta – 
lasītājs” ietvaros.

Iveta Krūmiņa,
Gulbenes bibliotēkas 
abonementa vadītāja

Gulbenē viesosies Maira Asare

27. martā Tirzā tika atzīmēta 
Teātra diena, skatītājus priecējot 
ar A. Alunāna Jelgavas teātra 
izrādi M. Tvens “Princis un 
ubaga zēns”, un vienlaikus tā bija 
teatrāļu tikšanās reize. 

Teātra izrāde guva skatītāju 
atsaucību, aktieri tika pērti 

ar pūpoliem, pēc teātra bija 
priecīgas tikšanās, teātra dziesmu 
izdziedāšana. Īpašs paldies Jelga-
vas teātra režisorei L. Ņefedovai 
par skaisto baudījumu. Lēdijas 
Grejas lomā bija iejutusies Tir-
zas jauniešu   studijas  dalībniece 
Inese Manguse. Paldies tuvajiem 

kaimiņiem - Piebalgas teātru 
kolektīviem, kas kopā ar jel-
gavniekiem, tirzmaliešiem un 
citiem cilvēkiem šo pasākumu 
pārvērta par īstu baudījumu! 

 
Alda Alberte, Tirzas kultūras 

nama vadītāja

Gulbenes novada domes 
attīstības nodaļas darbinieki un 
citi interesenti tikās ar Latvi-
jas ģeotelpiskās informācijas 
aģentūras speciālistiem. Viņi 
informēja par jaunajiem notei-
kumiem ģeodēzisko punktu 
aizsargjoslu noteikšanā, par 
ģeodēziskajiem materiāliem, 
kas minētajā aģentūrā pieejami 
pašvaldībām un citām iestādēm, 
piemēram, topogrāfiskie plāni, 
toponīmiskā informācija, Latvi-
jas digitālās kartes reljefa 
modeļi. Aģentūras ģeodēzijas 

departamentā ne mazums jau-
numu, arī internetā sniegtās 
iespējas – karšu pārlūks, ko var 
izmantot arī zemnieki savu lauku 
pārmērīšanai, gatavojot atskaites 
LAD. Par šiem jautājumiem 
informācija www.lgia.gov.lv.

Novada attīstības nodaļas 
vadītāja Saulcerīte Indričeva 
pēc semināra atzina, ka tas bi-
jis noderīgs speciālistiem, kuri 
varējuši saņemt daudz lietderīgas 
informācijas.

Ilona Vītola

Praktiķiem un speciālistiem - 
par ģeodēziju

Teātra svētki Tirzā
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27.aprīlī Apes novada viesu 
namā “Kalnarušķi” tūrisma 
uzņēmēji tiek aicināti uz bezmak-
sas apmācībām par velotūrisma 
produktu veidošanu, mārketingu, 
veloceļotāju vajadzībām un 
interesēm. 

Gulbenes novada dome 
kopā ar Vidzemes Tūrisma 
asociāciju ievieš projektu „Ar 
velo pa Vidzemi un Dienvidigau-
niju”, kura ietvaros jau izveidots 
jauns velotūrisma piedāvājums 
– Vidzemi un Dienvidigauniju 
savienojošs velomaršuts „Tour de 
LatEst” 1296 km garumā. Caur 
Gulbenes novadu maršruts iet 
pa Stāmerienas, Stradu, Beļavas, 
Galgauskas, Tirzas, Druvienas, 
Rankas, Lejasciema, Lizuma pa-
gastu un Gulbenes pilsētu.

Tā kā velomaršruts ir jauna 
iespēja tūrisma uzņēmējiem piln-
veidot un dažādot savus pakalpo-
jumus, īpaši tiem, kas atrodas tiešā 
maršruta tuvumā, 27.aprīlī Apes 
novada viesu namā “Kalnarušķi” 
tiek organizētas bezmaksas 
apmācības par velotūrisma 
produktu veidošanu, mārketingu, 
velotūristu vajadzībām un 
interesēm. Apmācības vadīs 
Vidzemes augstskolas lektori 
J.Smaļinskis, A.Klepers, kā 
arī Igaunijas velotūristu kluba 
vadītājs Reins Lepiks. Aicināti 

visi uzņēmēji, kurus interesē 
potenciālā sadarbība un jau-
nas zināšanas uzņēmējdarbības 
attīstībai. 

Dienas pirmā daļa veltīta 
lekcijām, savukārt otrā 
daļā plānoti vietējo tūrisma 
uzņēmumu apmeklējumi un 
pieredzes apmaiņa viesu namā 
“Kalnarušķi”, Grūbes lauku 
tūrisma centrā, Apes amatnieku 
un mājražotāju izstādē Apes tau-
tas namā, kazu siera gatavošana 
“Jaunzemos” un Smiltenes no-
vada Launkalnes “Ezerlejās”. 

Apmācības plānotas arī 
citviet Vidzemē - 21.aprīlī Ogres 
novada Suntažu pagasta viesu 
namā “Copes” un 28.aprīlī 
Beverīnas novada viesu namā 
“Brūtes”, ja uzņēmēji netiek uz 
apmācībām 27.aprīlī Apes no-
vada “Kalnarušķos”.

Projekta ietvaros Gul-
benes novadā tiks arī uzstādīti 
velostendi, informācijas sten-
di, velomaršruta marķējuma 
zīmes un atpūtas vietas. Jau 
izdota velomaršruta karte ar 
interesantākajiem apskates ob-
jektiem maršruta ietvaros, kas 
pieejama tūrisma informācijas 
centros visā Vidzemē un citviet 
Latvijā. Turklāt velomaršruts 
prezentēts nozīmīgākajās 
tūrisma izstādēs Baltijā un 

Eiropā. Vēl plānots izstrādāt 
velomaršruta brošūru ar sīku 
informāciju par naktsmītnēm, 
apskates un ēdināšanas vietām 
un citu noderīgu informāciju 
veloceļotājiem visā maršruta 
garumā, iekļaujot izdevumā arī 
vietējos velomaršrutus. 

Projekta ietvaros no šā gada 
11. līdz 24.jūlijam Vidzemes 
Tūrisma asociācija organizē 
velobraucienu pa Vidzemi 
un Dienvidigauniju, aicinot 
piedalīties visus aktīvās atpūtas 
interesentus! Brauciena sākums 
paredzēts Siguldā, katru dienu 
nobraucot ne vairāk kā 80km. 
Tā kā kopējais maršruta garums 
pārsniedz 1000 km, turklāt tas 
norisinās 14 dienas pēc kārtas, 
reģistrēties var gan visam brau-
cienam, gan atsevišķiem pos-
miem. Caur Gulbenes novadu 
velobrauciens ies pa maršrutu 
Kalniena – Stāmeriena – Gulbene 
– Ozolkans – Tirza – Druviena 
21.jūlijā un brauciena dalībnieki 
apmeklēs Gulbenes novada ap-
skates objektus. 

Vairāk informācijas par pro-
jektu, kā arī reģistrēšanos velo-
braucienam skatīt www.vidzeme.
com. Papildus informāciju par 
apmācībām, maršrutu un projek-
tu kopumā  jautāt arī Gulbenes 
novada tūrisma informācijas 
centrā Ābeļu ielā 2, Gulbenē, 
tālr.64497729, e-pasts: turists@
gulbene.lv. 

Velomaršruta Tour de LatEst 
tūrisma uzņēmēju apmācības

Stāķu pamatskolas skolotāji 
un skolēni veic aktīvu darbu, 
lai īstenotu Comenius projektu 
“Tradīcijas vienotā Eiropā”. 

Projekts paredz skolotāju un 
skolēnu darbu divu gadu garumā. 
Projektā piedalās septiņas valstis: 
Latvija, Itālija, Spānija, Turcija, 
Portugāle, Polija, Grieķija. 

Projekts paredz īstenot 
mērķus:

• Apzināt un popularizēt 
savas valsts kultūru (valodas, 
literatūras, mākslas, kulinārijas 
tradīcijas);

• Iepazīt citu valstu kultūru 
un tradīcijas;

• Papildināt svešvalodas 
zināšanas;

• Attīstīt sociālās prasmes un 
iemaņas.

Šos mērķus kopā ar 12 
skolēniem- projekta dalībniekiem 
īsteno skolotājas Ilze Putne 
(organizācija, angļu valoda), 
Daiga Kalinka (valoda, māksla).

Šī projekta ietvaros skolēni 
un skolotāji strādā pie iegūtās 
informācijas apkopošanas, da-
žādu prezentāciju izstrādes 
un nosūtīšanas partnervalstu 
pārstāvjiem, notiek regulāra 
informācijas apmaiņa ar 
partnerskolām; ir sagatavoti 
materiāli par latviešu svētkiem 
un tradīcijām; tiek strādāts 
pie zīmējumiem kopīgam 
kalendāram; tiek tulkoti sagata-
votie teksti.

Projekts “ Tradīcijas vienotā 
Eiropā” paredz galaproduk-
tus, kas ir interesanti ne tikai 
skolēniem un skolotājiem, kuri 
piedalās šajā projektā, bet arī 
apkārtējai sabiedrībai: kopīgs 
septiņu valstu kalendārs ar 
skolēnu zīmējumiem, brošūra 
ar tradīciju aprakstiem, 
pavārgrāmata, leģendu grāmata, 
dažādas prezentācijas. Stāķu pa-
matskolas projekta dalībniekiem 
jāuzņemas kalendāra un brošūras 
sastādīšana, izdošana un 
prezentēšana.

Oktobrī notika projekta or-

ganizatoru tikšanās Itālijas pilsētā 
Sellia Marina, kurā tika saplānota 
projekta gaita, organizācija, 
pasākumi, izdiskutēta gala-
produktu tapšanas gaita. 
Apstiprināta projekta emblēma, 
prezentēta katra valsts, novads 
un skola, projekta dalībnieku 
grupas.

Februārī projektā iesaistītie 
skolēni un skolotāji devās uz 
Grand Canaria Las Palmas, lai 
iepazītos ar spāņu tautas kultūru, 
izglītības sistēmu, tradīcijām. 
Šajā tikšanās reizē tika izvērtēti 
sagatavotie zīmējumi kalendāra 
sešiem mēnešiem un teksti 
brošūrai par tautu tradīcijām. 
Skolēni prezentēja savas val-
stis un to kultūru, dzīves stilu, 
izglītības sistēmu.

Martā projekta dalībnieki 
devās uz Turciju Stambulu. 
Tika sagatavots gan vizuālais, 
gan teksta materiāls kopīgajam 
kalendāram 2011.gadam, kurš 
tiks izdots Latvijā Gulbenē. 
Kopīgā darbā sakārtoti materiāli 
brošūrai par tautu tradīcijām. 
Daudzveidīgs, košs un ekso-
tisks bija turku piedāvātais gas-
tronomiskais šovs. Aizraujošas 
un interesantas ekskursijas. 
Patīkami pārsteidza turku tautas 
viesmīlība, patiesā ieinteresētība 
projekta darba organizēšanā.

Maija sākumā visu septiņu 
projektā iesaistīto valstu 
delegācijas viesosies un strādās 
Stāķu pamatskolā. Paldies visiem 
Stāķu pamatskolas un Gulbenes 
novada domes darbiniekiem, kuri 
iesaistās kopīgā darbā un palīdz 
organizēt projekta dalībnieku 
vizīti Gulbenes novadā.

Skolēni aktīvi un ar prieku 
darbojas projektā, gūst starptau-
tisku sadarbības pieredzi. 

Projekts ir liela un nopietna 
darba skaists un iespējām bagāts 
rezultāts.

Daiga Kalinka, 
projekta “Tradīcijas vienotā 

Eiropā”  dalībniece

Stāķu pamatskola īsteno 
Comenius projektu 
“Tradīcijas vienotā Eiropā”

Katru piektdienu – 
ekoloģisko produktu tirdziņš

“SIA „Kalmes 5” aicina uz ekoloģiski tīru produktu  un 
amatnieku tirdziņu katru piektdienu Gulbenes tirgus laukumā 
(blakus TC „ELVI” Rīgas ielā 65A). Tālrunis informācijai: 
29426243.

No 21. līdz 28. martam 
Comenius projekts „Vides 
apziņa” ciemojās Francijas pilsētā 
Renē, skolā ar nosaukumu Jean 
Paul II. Pasākumā piedalījās 5 
valstu pārstāvji - Francijas, Poli-
jas, Itālijas, Bulgārijas un Latvi-
jas. No Lejasciema vidusskolas 
kā Latvijas pārstāvji Francijā 
viesojās angļu valodas skolotāja 
Antra Paegle, latviešu valodas 
un literatūras skolotāja Vēsma 
Stapāne un skolnieces Ance Zaķe 
un es, Dana Žviriņa. 

Pēc divarpus stundu lidojuma 
nosēdāmies Šarla de Golla lidostā 
Parīzē. Uz Renē pilsētu devāmies 
ar ātrvilcienu, ceļā pavadot di-
vas stundas. Renē mūs sagaidīja 
projekta vadītāja Francijā-Ve-
ronika, kas mūs iepazīstināja ar 
ģimenēm, kurās vēlāk pavadījām 
veselu nedēļu. Ciemošanās laikā 
franču skolēni turpināja mācības 
skolā, bet mēs sākām piedalīties 
projekta aktivitātēs, iepazīstot 
Bretaņas apgabalu un skolu. 
Katru dienu mēs uzzinājām, ko 
jaunu un interesantu. Pirmajā 
dienā devāmies uz atkritumu 
šķirošanas centru, kurā mūs 
informēja, kā pareizi sašķirot 
atkritumus un ko no tiem vēlāk var 
pagatavot. Interesanti bija uzzināt 
par šīs iestādes strādnieku darba 
īpatnībām- nepieciešamību pirms 
darba sākšanas veikt vingrojumu 
kompleksu un to, ka katrā darba 

vietā cilvēks var pavadīt tikai 40 
minūtes un pēc tam ir jāmaina 
darbības veids. Nākamajā dienā 
ar autobusu nokļuvām Hilliona 
līcī. Tur mēs vērojām putnus un 
iepazināmies ar šīs vietas dabas 
īpatnībām - kā vienu no nomet-
niekputnu barošanas vietām. Kā 
par atmiņu no līča mums palika 
salasītie gliemežvāki. Pēc tam 
apmeklējām Lamanša šaurumu, 
diemžēl ieraudzīt Lielbritānijas 
krastu mums neizdevās, jo 
laiks bija apmācies. Šī diena ir 
iespiedusies atmiņā ar skaistajām 
ainavām Lamanša jūras šauruma 
apkārtnē. Trešajā ciemošanās 
dienā viesojāmies ekoloģiskajā 
pilsētiņā Mordelles. Mūs sa-
jūsmināja šejienes cilvēku at-
tieksme pret „zaļo” dzīvesveidu 
un sociālās vienlīdzības 
veicināšanu. Ēkas pilsētā celtas 
no materiāliem, kas ir draudzīgi 
dabai, un tiek izmantots arī lietus 
ūdens, kas tiek filtrēts un vēlāk 
izlietots saimniecībā. Sociālā 
vienlīdzība tiek veicināta, 
nodrošinot vienādus sadzīves 
apstākļus un piešķirot jaunajām 
ģimenēm mājvietas. Ceturtajā 
projekta dienā devāmies 
pārgājienā iepazīt Francijas mežu 
izciršanas problēmas Paimpont 
mežā, kuras mūsu izpratnē tur 
nesaskatījām , vērojām šim Fran-
cijas apgabalam raksturīgo dabu 
un klausījāmies leģendas par 

bruņiniekiem. Īpašas uzmanības 
vērts bija koks, kas pārklāts 
ar 24 karātu zelta plāksnītēm, 
lai atgādinātu cilvēkiem par 
iznīcinošo ugunsgrēku. Šo dienu 
aizraujošu padarīja interesantais 
un atraktīvais gida stāstījums. 
Vakarā skolā baudījām 
tradicionālo Bretaņas apgabala 
kultūru un ēdienus. Priekšpēdējā 
dienā tika organizēta Renē 
pilsētas apskate. Lai gan laika 
apstākļi mūs nelutināja, lija lie-
tus, bija jauki iepazīt pilsētas 
skaisto arhitektūru. Pēcpusdienā 
devāmies atpakaļ uz skolu, 
kurā veidojām darba nedēļas 
prezentāciju-plakātus. Vakarpusē 
franču skolēni bija noorganizējuši 
restorāna apmeklējumu, kurā 
nogaršojām galetes un plānās 
pankūkas-crepes. Mūs pārsteidza 
daudzveidīgais šo ēdienu 
piedāvājums. Pēdējā dienā no 
rīta ieradāmies Renē vilcienu 
stacijā un 8.10 atvadījāmies no 
ģimenēm, lai dotos uz Parīzi un 
vēlāk mājās - uz Latviju.

Esam pateicīgas jaukajām 
franču ģimenēm, kas mūs tik laip-
ni uzņēma savās mājās! Uzskatu, 
ka šī bija neizmirstama pieredze 
un lieliska iespēja nostiprināt 
angļu valodas zināšanas, kā arī 
paplašināt redzesloku.

Dana Žviriņa

Projektu turpina Francijā 
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 Apstiprināti ar Gulbenes no-
vada domes 2009.gada 24.sep-
tembra lēmumu (protokols Nr.11, 
1.&) Saistošie noteikumi Nr. 11; 
grozījumi ar Gulbenes novada 
domes 2009.gada 28.decem-

Gulbenes novada domes saistošie 
noteikumi „Par pašvaldības 
nodevām Gulbenes novadā” 

bra lēmumu (protokols Nr.17, 
2.&) Saistošie noteikumi Nr. 22; 
grozījumi ar Gulbenes novada 
domes 2010.gada 25.februāra 
lēmumu (protokols Nr.2, 34.&) 
Saistošie noteikumi Nr. 7. 

Izdoti pamatojoties uz liku-
ma “Par pašvaldībām” 21.panta 
pirmās daļas 15.punktu, 43.panta 
trešo daļu, likuma “Par nodokļiem 
un nodevām” 10.panta trešo daļu, 
12.panta pirmo daļu. 

1. Nodeva par novada domes un tās iestāžu izsniegtajiem oficiālajiem dokumentiem un
apliecinātām to kopijām

1.10. Nodevas maksātāji ir 
fiziskas un juridiskas personas, 
kuras saņem attiecīgos doku-
mentus.

Nodeva pilnā apjomā tiek 
iekasēta pirms dokumenta  
izsniegšanas.

1.11. Pašvaldības nodeva ne-
tiek iekasēta:

1.11.1. no personām par 
deklarētās dzīvesvietas izziņas 
iesniegšanu, ja tā iesniedzama: 
valsts pārvaldes institūcijā, 
pašvaldības iestādē vai 
struktūrvienībā;

1.11.2. no valsts pārvaldes 
institūcijām;

1.11.3. no pensionāriem, 

invalīdiem un maznodrošinātām 
personām.

1.12. Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumos.

1.13. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes vai 
attiecīgo pārvalžu pamatbudžeta 
ieņēmumu kontā bankā vai kasē.

Nodevas objekts Likme, (latos)

1.1. Apliecināts Domes sēdes protokola punkta izraksts
trešajai personai

3,00

1.2. Apliecināta Domes sēdes protokola kopija 10,00

1.3. Atkārtots Domes sēdes protokola punkta izraksts 3,00

1.4. Apliecināts Domes komitejas protokola punkta izraksts trešajai personai 1,00

1.5. Domes izstrādāta dokumenta (saistošo noteikumu, noteikumu, nolikumu, instrukciju
u.c.) apliecinātas kopijas

5,00

1.6. Izziņa 1,00

1.7. Raksturojums vai rekomendācija 2,00

1.8. Citi novada domes izstrādāti oficiālie dokumenti 3,00

1.9. Dokumenti no Gulbenes novada domes arhīva 1,00

2. Nodeva par izklaidējoša rakstura pasākumu sarīkošanu publiskā vietā

2.2. Nodevas maksātāji ir 
pasākuma organizatori – fiziskas 
un juridiskas personas.

2.3. Izklaidējoša rakstura 
pasākumu rīkošana pašvaldības 
teritorijā notiek  tikai ar 
pašvaldības atļauju, kuru iz-
sniedz novada pārvalžu vadītāji 
un tam norādītajā teritorijā.

2.4. No nodevas atbrīvo:
2.4.1. piemiņas pasākumu 

organizatorus, kuru norīkotā 
publiskā pasākuma veids un 
mērķis atbilst piemiņas rak-
sturam, kā arī citu nekomerciāla 
rakstura izklaides pasākumu 
(labdarības pasākumi ar zie-
dojumiem, garīgās mūzikas kon-
certi u.c.) organizatorus;

2.4.2. valsts pārvaldes 
institūcijas un pašvaldības 
iestādes.

2.5. Nodeva tiek iekasēta 
pirms atļaujas saņemšanas. 

2.6. Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumos.

2.7. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes vai 
attiecīgo pārvalžu pamatbudžeta 
ieņēmumu kontā bankā vai kasē.

Nodevas objekts Likme, (latos)
2.1. Nodeva par izklaidējoša pasākuma sarīkošanu publiskā vietā:
2.1.1. ja tas satur sporta un fizisko aktivitāšu elementus, par dienu;
2.1.2. par atrakcijām, par dienu:
2.1.3. par atrakcijām, ja atrakciju skaits pārsniedz 5 vienības, par dienu;
2.1.4. par pārējiem koncertiem, komerciāliem pasākumiem, stundā

10,00
15,00
75,00
5,00

3.Nodevas par tirdzniecību publiskās vietās

Nodevas objekts Likme, (latos)
3.1. Nodeva par tirdzniecību publiskā vietā par vienu dienu:
3.1.1.tirdzniecība pilsētas teritorijā ar pārtikas precēm (bez alkohola) 7,00
3.1.2. tirdzniecība pilsētas teritorijā ar pārtikas precēm (ar alkoholu) 15,00
3.1.3. tirdzniecība pilsētas teritorijā ar nepārtikas precēm 5,00
3.1.4 tirdzniecība ārpus pilsētas teritorijā ar pārtikas precēm (bez alkohola) 5,00
3.1.5 tirdzniecība ārpus pilsētas teritorijā ar pārtikas precēm (ar alkoholu) 10,00
3.1.6. tirdzniecība ārpus pilsētas teritorijā ar nepārtikas precēm 3,00
3.1.6. ielu tirdzniecība ar pašu ražotiem lauksaimniecības produktiem, kā arī
tirdzniecība ar savvaļas augiem, ogām, sēnēm, riekstiem

1,00

3.2. Izbraukuma tirdzniecība pilsētas teritorijā 10,00
3.3. Izbraukuma tirdzniecība pagastu teritorijā 7,00
3.4. Tirdzniecība gadatirgū pašvaldības noteiktajā publiskā vietā pilsētas teritorijā 7,00
3.5. Tirdzniecība gadatirgū pašvaldības noteiktajā publiskā vietā pagastu teritorijā 5,00

3.6. Tirdzniecība pašvaldības 
teritorijā notiek ar pašvaldības 
izsniegtu atļauju, kuru izsniedz 
novada domes pārvalžu vadītāji  
tam norādītajā vietā.

3.7. Nodevas maksātājs ir 
fiziska vai juridiska persona, kas 
tirgojas publiskā vietā pašvaldības 
administratīvajā teritorijā.

3.8. Nodevas maksātājus var 
atbrīvot no nodevas maksāšanas 
Gulbenes novada dome.

No nodevas maksāšanas 
dome atbrīvo:

3.8.1. gadatirgus rīkotājus un 
dalībniekus;

3.8.2. izbraukuma tirdz-
niecības dalībnieku gan pilsētas, 
gan pagasta teritorijā, ja tiek 
tirgota pašu ražota vai iegūta 
produkcija.

3.9. Ar nodevu par tirdznie-
cību publiskā vietā tiek apliktas 
fiziskas vai juridiskas personas 

katra tirdzniecības vieta.
Nodeva pilnā apjomā 

iekasējama pirms tirdzniecības 
atļaujas izsniegšanas.

3.10. Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta 
ieņēmumos.

3.11. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes vai 
attiecīgo pārvalžu pamatbudžeta 
ieņēmumu kontā bankā vai kasē.

(turpinājums 7.lpp.)

Gulbenes 2.vidusskolas 
12.klašu jauniešu grupa no 2. 
līdz 11.aprīlim devās apmaiņas 
programmā „Jaunatne darbībā” 
uz Turcijas pilsētu Kirsehiru. 
Skolas jauniešu iniciatīvu grupa 
nodibinājusi sadarbību ar Kirse-
hiras jauniešiem kopš projekta 
Spānijā. Jau vairākus gadus sa-
darbojamies izvēloties tēmas, 
kas būtu interesantas kopīgām 
diskusijām.

Pirms došanās ceļā, pētījām 
bāreņu problēmas Latvijā, 
veidojām prezentāciju, kā 
dzīvo bāreņi mūsu valstī. Mēs 
rādījām ne tikai savas domas 
par bāreņiem, bet arī radījām 
priekšstatu par Latviju. Intere-
sants un aizraujošs bija kultūras 
vakars, kad vairākas stundas 
stāstījām par Latviju, rādījām 
filmas, dziedājām un mācījām 

latviešu dejas un spēles. 
Projektā piedalījās Tur-

cijas, Polijas, Rumānijas un 
Itālijas jaunieši. Te iepazinām 
valstu kultūru un tradīcijas, 
pilnveidojām prasmi pielietot 
angļu un vācu valodas zināšanas. 
Ekskursijās iepazinām, kā 
Turcijā bāreņi mācās skolā, viņi 
ir atvērti un draudzīgi, labprāt 
sarunājās ar mums. Arī Turcijas 
cilvēki, kalni, kamieļi, kultūras 
pieminekļi un tradīcijas mums 
paliks atmiņā. Sporta spēles 
palīdzēja  izjust  vienam  otra 
plecu un mūs tuvināt. Mēs šādā 
jauniešu apmaiņā piedalījāmies 
pirmo reizi un aicinām arī citus 
būt aktīviem un gūt pieredzi.

Renāte Nogobode, Ginta 
Janoviča, Oskars Kreišmanis, 

12.kl. skolēni

„Kļūsti mans brālis!”

Gulbeniešu grupa Cappadocia  kalnos Turcijā

2010.gada martā dzimšanas 
apliecības saņēmuši 16 
jaundzimušie – 8 dēli un 8 mei-
tas. 11 mazuļi reģistrēti Gulbenē, 
5 – pagastos. Vārdi zēniem 
– Eduards Jānis, Raivis, Roberts,   
Andis, Dāvids, Endijs, Niks 
Jānis, Emīls. Vārdi meitenēm 
– Una, Kate, Katrīna Vita, Alise, 
Ksenija, Rozalinda, Samanta, 
Adriana.

Februārī reģistrēti 37 mirša-
nas gadījumi. 22 reģistrācijas 
izdarītas Gulbenē, 15 pagastos. 
Miruši 15 vīrieši un 22 sievietes.

2010.gada martā reģistrēta 1 
laulība Gulbenē.

Pavisam kopā gada pirmajā 
ceturksnī Gulbenes novadā 
reģistrēti 48 jaundzimušie – 23 
zēni, 25 meitenes. No visiem 
dzimušajiem bērniem tikai 14 
gadījumos vecāki sastāv laulībā. 
Pamatojoties uz paternitātes 
atzīšanas iesniegumu ziņas 
par bērna tēvu ierakstītas 31 
jaundzimušā dokumentā, bet 3 
dzimšanas apliecībās nav ierak-
sta par bērna tēvu. Tieši pusei 
(24) bērnu māmiņām ir pirmie, 
14 - otrie, 8 – trešie, 2 – ceturtie. 
Gada pirmajā ceturksnī vecāki 

tikai 6 jaundzimušajiem dāvājuši 
divus vārdus. Meitenēm dotie 
vārdi ir ļoti dažādi un neviens 
vārds neatkārtojas, bet zēniem 
divas reizes atkārtojas vārdi En-
dijs, Emīls un Raivis.

Gada pirmajos trīs mēnešos 
novadā noslēgtas 9 laulības – 6 
pilsētā, 3 – pagastu pārvaldēs. 
Pirmo reizi laulību reģistrējuši 12 
laulātie, otro reizi – 4, trešo – 1, 
ceturto – 1. 7 gadījumos ģimenes 
izvēlējušā vienu uzvārdu – pēc 
vīra, 1 gadījumā sieva savam 
uzvārdam pievienojusi vīra, bet 
viens pāris palicis katrs savā 
uzvārdā.

Gulbenes novadā 2010. 
gadā Gulbenes novada dzimt-
sarakstu nodaļā reģistrēti 103 
mirušie – 44 vīrieši un 59 sievie-
tes. Gulbenes pilsētā miršanas 
apliecības saņēmis 61 mirušo 
radinieks, pagastos – 42. No 
pagastiem visvairāk iedzīvotāji 
miruši Lejasciema, Litenes, Li-
zuma, Beļavas, Jaungulbenes 
pagastā. Mirušo vidējais vecums 
vīriešiem – 66,5 gadi, sievietēm 
– 77,5 gadi.

Vita Elsiņa, 
nodaļas vadītāja

Gulbenes novada 
Dzimtsarakstu nodaļā

AS „Sadales tīkls” brīdina: kūlas dedzināšana apdraud 
kvalitatīvu elektroapgādi

Iestājoties siltajam laikam, zāles dedzināšanas izraisītie ugunsgrēku 
skaitam ir tendence palielināties. Tādēļ lūdzam par elektroapgādes 
iekārtu tuvumā izcēlušos ugunsnelaimi ziņot Valsts Ugunsdzēsības 
un glābšanas dienestam kā arī Latvenergo Klientu servisam pa tālruni 
80200404!
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4.Nodevas par dzīvnieku turēšanu

4.3. Nodevas maksātāji ir per-
sonas, kuras tur mājdzīvniekus 
Gulbenes pilsētas teritorijā.

4.4. No ikgadējās suņu 
un kaķu turēšanas nodevas ir 

atbrīvoti redzes invalīdi un I gru-
pas invalīdi.

4.5. Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta ieņē-
mumos.

4.6. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada Gulbenes 
pilsētas  pārvaldes pamatbudžeta 
ieņēmumu kontā bankā vai kasē.

5. Nodeva par reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas 
vērstas pret publisko vietu

5.7. Nodevas maksātāji ir 
fiziskas un juridiskas personas, 
kas izvieto reklāmas, afišas  un 
sludinājumu publiskās vietās vai 
vietās, kas vērsta pret  publisku  
vietu pašvaldības administratī-
vajā teritorijā.

5.8. Reklāmas, afišas, slu-
dinājumu izvietošana publiskās 
vietās pašvaldības teritorijā uz 
pašvaldības stendiem izvietojami 
tikai ar pašvaldības atļauju, kuru 

izsniedz pārvalžu vadītāji.
5.9. Nodeva pilnā apjomā 

iekasējama pirms reklāmas, afišas 
vai sludinājuma izvietošanas.

5.10. No nodevas samaksas ir 
atbrīvotas:

5.10.1. valsts pārvaldes 
institūcijas un pašvaldības 
iestādes;

5.10.2. juridiska persona par 
izvietoto vizuālo informāciju, kas 
informē par tās veikto darbību, ja 

minētā informācija izvietota tieši 
pie attiecīgās juridiskās personas 
komerciālās darbības veikšanas 
vietas.

5.11. Nodeva tiek ieskaitīta 
pašvaldības pamatbudžeta ieņē-
mumos.

5.12. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes vai 
attiecīgo pārvalžu pamatbudžeta 
ieņēmumu kontā bankā vai kasē.

Nodevas objekts Likme, (latos)
4.1. Par suni gadā 2,00
4.2. Par kaķi gadā 1,00

Nodevas objekts Likme, (latos)
5.1. Reklāmas, afišu un sludinājumu izvietošana pašvaldības
informācijas stendos:

5.1.1. par vienu dienu līdz A3 formātam 0,50
5.1.2. par vienu gadu līdz A3 formātam 20,00
5.2. reklāmas stenda uzstādīšana vai reklāmas, afišas, sludinājumu izvietošana ārpus pašvaldības
informācijas stenda Gulbenes pilsētas centrā juridiskās personām

150,00

5.3. reklāmas stenda uzstādīšana vai reklāmas, afišas, sludinājumu izvietošana ārpus pašvaldības
informācijas stenda par 1 kv.m. gadā

30,00

5.4. reklāmas stenda uzstādīšana vai reklāmas, afišas, sludinājumu izvietošana ārpus pašvaldības
informācijas stenda par katru nākošo kv.m. virs 1 kv.m. gadā

10,00

5.5. Par īslaicīgas reklāmas, afišas, sludinājumu izvietošanu ārpus pašvaldības informācijas stenda
par 1 kv.m. līdz 3 mēneši

10,00

5.6. Par īslaicīgas reklāmas, afišas, sludinājumu izvietošanu ārpus pašvaldības informācijas stenda
par katru nākošo kv.m. virs 1 kv.m. līdz 3 mēneši

5,00

6.Nodeva par pašvaldības simbolikas (ģerboņa) izmantošanu

6.4. Nodevas maksātājs ir fi-
ziska vai juridiska persona, kura 
izmanto pašvaldības simboliku. 
Novada un pilsētas simboliku 
var izmantot fiziskas vai juri-
diskas personas pēc pašvaldības 
atļaujas saņemšanas un tikai 
atļaujā noteiktajā kārtībā, ko iz-
sniedz Gulbenes novada domes 

izpilddirektors. 
Nodeva pilnā apjomā 

tiek iekasēta pirms atļaujas 
izsniegšanas.

6.5. Nodeva par simbolikas 
izmantošanu netiek iekasēta 
no pašvaldības iestādēm, 
sabiedrības, kura izveidota 
pašvaldības pastāvīgo funkciju 

veikšanai.
6.6. Nodeva tiek ieskaitīta 

pašvaldības pamatbudžeta ieņē-
mumos.

6.7. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes vai 
attiecīgo pārvalžu pamatbudžeta 
ieņēmumu kontā bankā vai kasē.

Nodevas objekts Likme, (latos)
6.1. Novada un pilsētas simbolikas izmantošana reklāmā, preču zīmēs, suvenīru
ražošanai vai citiem mērķiem līdz 100 eksemplāriem

7,00

6.2. Novada un pilsētas simbolikas izmantošana reklāmā, preču zīmēs, suvenīru
ražošanai vai citiem mērķiem virs 100 eksemplāriem

15,00

6.3. Pilsētas simbolikas izmantošana masu informācijas līdzekļos patstāvīgi gada laikā 50,00

7. Nodevas par būvatļaujas saņemšanu

7.8. Nodevas maksātājs ir 
būvniecības ierosinātājs.

Būvniecības ierosinātājs 
40% no nodevas maksā pēc 
pozitīva atzinuma saņemšanas 
būvprojektēšanai, bet atlikušos 
60% saņemot būvatļauju. Ja 
būvniecības saskaņošana netiek 

pabeigta un būvatļauja nav iz-
sniedzama, iekasētā pašvaldības 
nodeva netiek atmaksāta.

Lai saņemtu būvatļauju, 
jāuzrāda dokuments par nodevas 
nomaksu pilnā apjomā.

7.9. No nodevas samaksas ir 
atbrīvoti pašvaldības uzņēmumi 

un iestādes.
7.10. Nodeva tiek ieskaitīta 

pašvaldības pamatbudžeta ieņē-
mumos.

7.11. Nodeva iemaksājama 
Gulbenes novada domes 
pamatbudžeta ieņēmumu kontā 
bankā vai kasē.

Pilna nodevas objekta
likme, latos

Pēc pozitīvas būvvaldes
atzinuma /plānošanas
un arhitektūras
uzdevums/ saņemšanas
būvprojektēšanai, latos

Saņemot būvatļauju,
latos

Nodevas objekts

Fiziskas
personas

Juridiskas
personas

Fiziskas
personas

Juridiskas
personas

Fiziskas
personas

Juridiskas
personas

7.1.Mazstāvu dzīvojamās ēkas
un palīgēkas, atsevišķi dzīvokļi

15,00 45,00 6,00 18,00 9,00 27,00

7.2.Daudzstāvu daudzdzīvokļu
dzīvojamās mājas

30,00 90,00 12,00 36,00 18,00 54,00

7.3.Darījumu un sabiedrisko
iestāžu objekti līdz 250 m2

30,00 90,00 12,00 36,00 18,00 54,00

7.4.Darījumu un sabiedrisko
iestāžu objekti virs 250 m2

50,00 150,00 20,00 60,00 39,00 90,00

7.5.Komunālie un ražošanas
objekti

50,00 150,00 20,00 60,00 30,00 90,00

7.6.Dabas pamatnes, pilsētas
ainavu veidojošie objekti,
mazās arhitektūras formas

15,00 45,00 6,00 18,00 9,00 27,00

7.7.Inženierbūves 30,00 90,00 12,00 36,00 18,00 54,00

    

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi 
„Par pašvaldības nodevām Gulbenes novadā” 

Līdz ar pirmajiem pavasara 
saules stariem, kad dabā viss sāk 
mosties, arī cilvēks pēc mierīgās 
ziemas atelpas sāk rosīties. Pēc 
ilgāka pārtraukuma Litenes tau-
tas namā 26. marta pēcpusdienā 
atpūtas pasākumā tikās Litenes 
pagasta pensionāri. Prieks par 
to, ka viņiem pievienojās domu-
biedri no Stāmerienas. Ar savu 
koncertprogrammu apmeklētājus 
priecēja Stradu pagasta vecākās 
paaudzes dejotāji un ansambļa 
„Baltābeles” dziedātāji. Neska-
toties uz to, ka dažam labam 
dziedātājam aiz muguras kriet-
na gadu nasta, viņu sniegums 
patiešām sajūsmināja. Jautrību, 
atraktivitāti jaunākā paaudze vēl 
varētu aizņemties! 

Pēc koncerta tika gan de-
jots, gan dziedāts, publiku 
lieliski „izkustināja”  Inga Zom-
merovska. Pasākumā piedalījās 
arī Litenes pagasta pārvaldes 
vadītājs Vilnis Lapiņš un sociālā 
darbiniece Anita Beļajeva. Pal-
dies viņiem par to, ka atbalstīja 
šo pasākumu. Liels paldies 
arī visiem tiem, kuri atnāca. 
Lai Litenes pensionāriem tik 
pat daudz spara un enerģijas, 
kā kolēģiem no Stradiem. 
Nobeigumā gribas citēt B. T. 
Grīnu: „Dzīves mīlestība mūs 
mudina ikvienu mūža mirkli 

sveikt ar tādu pašu prieku, ar 
kādu mēs sveicam sen neredzētu 
vecu draugu. Jo biežāk tā notiks, 
jo vairāk mēs priecāsimies par to, 
ka dzīvojam.”

4. aprīļa rītā savukārt tautas 
nama telpas tika nodotas Litenes 
jaunākās paaudzes pārstāvjiem 
– uz Lieldienu darbnīcu sanāca 
pagasta bērni kopā ar vecākiem 
un vecmāmiņām. Vispirms bērni 
stāstīja visu, ko zina par Liel-
dienu tradīcijām, tad sākās olu 
krāsošana. Vēlāk bērni varēja 
iemēģināt roku vistiņu, cālīšu, 
zaķu gatavošanā un zīmēšanā.  
Prieks bija vērot, cik aktīvi dar-
bojas gan bērni, gan viņu vecāki. 
Katrs pasākuma apmeklētājs 
saņēma šokolādes oliņas un 
„medaļas” par aktīvu un radošu 
darbu. Kā jau Lieldienās - neizpa-
lika arī olu ripināšana, šūpošanās, 
rotaļas un pavasarīgs brauciens ar 
velosipēdiem. Lielu paldies par 
atbalstu pasākuma tapšanā saku 
Dacei Dzērvei, jauniešiem, kuri 
palīdzēja darboties ar bērniem – 
Elīnai, Rinaldam, Līgai, Sandim, 
par saldumiem mīļš paldies Ani-
tai Beļajevai un, protams, visiem 
pasākuma apmeklētajiem – lie-
liem un maziem liteniešiem.

Maija Leimane, 
Litenes tautas nama vadītāja

Ar gaišām domām 
pretī pavasarim!

Lieldienu darbnīcā

Biedrība “SATEKA” izslu-
dina atklāta konkursa projektu 
iesniegumu pieņemšanas 2.kārtu 
Lauku attīstības programmas 
2007.-2013.gadam pasākuma 
“Vietējās attīstības stratēģijas” 
ietvaros apstiprinātās vietējās 
attīstības stratēģijas ieviešanai. 

Projektu iesniegumu 
pieņemšana notiks no 2010.
gada 3.maija  līdz 2010.gada 
3.jūnijam.

2.kārtā pieejamais publiskais 
finansējums ir  112 157,46  LVL.

Projektu iesniegumi jāie-
sniedz Biedrības „SATEKA” 
birojā: Ābeļu ielā 2, 67.kabi-

nets, Gulbene, LV-4401, tālr. 
64474918; 29177019. 

Ar Vietējās attīstības 
stratēģiju, rīcību mērķiem, 
plānotajām darbībām, pro-
jektu vērtēšanas kritērijiem un 
minimālo punktu skaitu pozitīva 
atzinuma saņemšanai var 
iepazīties biedrības „SATEKA” 
birojā: Ābeļu ielā 2, 67.kabinets, 
Gulbene, LV-4401, Lauku atbal-
sta dienesta mājas lapā www.lad.
gov.lv  un partnerības mājas lapā  
www.sateka.lv; www.gulbene.
lv, kontakttālrunis 64474918; 
29177019.

Biedrības “SATEKA” aicina 
rakstīt projektus
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Apstiprināti Gulbenes novada 
domes 2010.gada 25.februāra 
sēdē Nr.2, 2.§. Izdoti pamatojo-
ties uz likuma “Par pašvaldībām” 
43.panta trešo daļu, Atkritumu 
apsaimniekošanas likuma 9.pan-
ta pirmo daļu.

Izdarīt šādus grozījumus Gul-
benes pilsētas 2005.gada 24.no-
vembra saistošajos noteikumos 
Nr.9 „Gulbenes pilsētas sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas no-
teikumi”: 

1. Aizstāt noteikumu 3.2. 
punktā vārdu „dome” ar vārdu 
„pārvalde”.

2. Izteikt jaunā redakcijā 
noteikumu 3.3. punktu:

„3.3. Gulbenes pilsētas atkri-
tumu apsaimniekošanu organizē 
un kontrolē Gulbenes pilsētas 
pārvalde, kas slēdz līgumus ar 
licencētām specializētiem atkri-
tumu savākšanas, šķirošanas 
uzņēmumiem, kuri savā darbībā 
ievēro Latvijas Republikas 
likumdošanu un šos noteiku-
mus.”

3. Aizstāt noteikumu 3.4. 
punktā vārdus „domei ar saviem 
lēmumiem un rīkojumiem” ar 
vārdiem „pārvaldei ar saviem 
rīkojumiem”.

4. Aizstāt noteikumu 3.5. 
punktā vārdu „pilsētas” ar vārdu 
„novada”.

5. Izslēgt noteikumu 3.6. 
punktu.

6. Izslēgt noteikumu 4.1. 
punktā vārdu „pašvaldības”.

7. Papildināt  noteikumu 
4.4. punktu pēc  vārdiem „Lau-
kums ap tvertnēm jākopj atkri-
tumu radītājam” ar vārdiem „ 
ja vienu atkritumu laukumu 
izmanto vairākas dzīvojamās 
mājas vai iestādes, tad visiem 
laukuma izmantotājiem jāslēdz 
savstarpēja vienošanās par lau-
kuma sakopšanas kārtību.”

8. Aizstāt noteikumu 4.5. 
punktā vārdu „domi” ar vārdu 
„pārvaldi”.

9. Aizstāt noteikumu 4.8. 
punktā vārdu „pilsētas” ar vārdu 
„novada”.

10. Aizstāt noteikumu 4.13.
punktā vārdus „Gulbenes pilsētas 
izgāztuvi” ar vārdiem „sadzīves 
atkritumu poligonu ”Kaudzītes” 
Litenes pagasts Gulbenes no-
vads”.

11. Izteikt jaunā redakcijā 
noteikumu 4.20.punktu:

„4.20. Sadzīves atkritumi 
jāizved tikai uz sadzīves atkritu-
mu poligonu ”Kaudzītes” Litenes 
pagasts Gulbenes novads.”

12.	 Aizstāt noteikumu 5.7. 
punktā vārdu „pilsētas” ar vārdu 
„novada”.

13.	 Aizstāt noteikumu 6.1. 
punktā vārdu „pilsētas” ar vārdu 
„novada”.

14.	 Aizstāt noteikumu 6.6. 
punktā vārdu „domes” ar vārdu 
„pārvaldes”.

15.	 Izslēgt noteikumu 6.7. 
punktu.

16.	 Izteikt jaunā redakcijā 
noteikumu 7.1. punktu:

„7.1. Sadzīves atkritumu 
savākšanas noteikumus pilsētā 
nosaka Gulbenes novada dome.”

17.	 Aizstāt noteikumu 8.2. 
punktā vārdu „pašvaldības” ar 
vārdu „pārvaldes”.

18.	 Izteikt jaunā redakcijā 
noteikumu 9.3.punktu:

„9.3. Maksa par sadzīves 
atkritumu savākšanu un izvešanu 
tiek iekasēta saskaņā ar noslēgto 
līgumu.

9.3.1. No katras fiziskas per-
sonas atbilstoši izvestajam atkri-
tumu daudzumam , bet ne mazāk, 
kā to nosaka pielikumā Nr.1 
apstiprinātais sadzīves atkritumu 
minimālais normatīvs.

9.3.2. No katras juridis-
kas personas atbilstoši izvesta-
jam atkritumu daudzumam 
vai saskaņā ar pielikumā Nr.2 
apstiprināto minimālo sadzīves 
atkritumu normatīvu.”

19.	 Aizstāt noteikumu 10.1. 
punktā vārdu „domei” ar vārdu 
„pārvaldei”.

20.	 Aizstāt noteikumu 
10.2.1. punktā vārdu „domes” ar 
vārdu „pārvaldes”. 

21.	 Papildināt noteikumu 
10.2. punktu ar punktu 10.2.3. 
punktu:

„10.2.3. Sabiedriskās kārtības 
sargam.”

22.	 Izteikt jaunā redakcijā 
noteikumu 1. un 2.pielikumu.

1.pielikums pie 2010.gada 
25.februāra Saistošajiem notei-
kumiem Grozījumi Gulbenes 
pilsētas 2005.gada 24.novem-
bra saistošajos noteikumos Nr.9 
„Gulbenes pilsētas sadzīves 
atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumi”

Gulbenes novada domes saistošie noteikumi Nr.5 „Grozījumi 
Gulbenes pilsētas 2005.gada 24.novembra saistošajos 
noteikumos Nr.9 „Gulbenes pilsētas sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas noteikumi””

Cieto sadzīves atkritumu minimālie normatīvi iedzīvotājiem

2.pielikums pie 2010.gada 25.februāra Saistošajiem noteikumiem Grozījumi Gulbenes pilsētas 2005.
gada 24.novembra saistošajos noteikumos Nr.9 „Gulbenes pilsētas sadzīves atkritumu apsaimniekošanas 
noteikumi”

Dažādu iestāžu un uzņēmumu saražotais minimālais sadzīves atkritumu normatīvs gadā

Uzņēmumiem, kuri nav pieminēti sarakstā, saražoto minimālo atkritumu daudzumu aprēķina no tiem 
pielīdzināmiem sarakstā esošajiem uzņēmumiem. 

Iestāde Mērvienība
Minimālais
normatīvais

daudzums gadā m3

Izglītības iestādes
a) vispārizglītojošās skolas

uz skolnieku un darbinieku
daudzumu

0,1

b) arodskolas uz skolnieku un darbinieku
daudzumu

0,2

c) pirmsskolas izglītības iestādes, bērnu nami
un tiem pielīdzināmie

uz audzēkņu un darbinieku
daudzumu

0,4

Veselības iestādes
a) slimnīcas un dispanseri

uz darbinieku un
slimnieku skaitu

0,3

b) poliklīnikas un citas veselības
aprūpes iestādes

uz 1,0 m2 kopējās platības 0,02

Sabiedriskās ēdināšanas iestādes, bāri,
kafejnīcas un restorāni

uz 1,0 m2 kopējās platības 0,2

Tirdzniecības iestādes
a) labiekārtotas – pārtikas precēm
b) labiekārtotas – rūpniecības
precēm

uz 1,0 m2 kopējās platības
0,4
0,3

a) ar krāsns apkuri – pārtikas precēm
b) ar krāns apkuri – rūpniecības precēm

uz 1,0 m2 kopējās platības 0,3
0,2

Individuālajiem uzņēmumiem un
iestādēm, kas sniedz sadzīves
pakalpojumus un citām pielīdzināmām
darbības iestādēm

uz 1,0 m2 kopējās platības
0,15

Autotransporta uz ņēmumiem un
autoservisiem

Līdz 1000 m2 kopējās platības
Virs 1000 m2 kopējās platības

0,25
0,18

Kokapstrādes un tapsētāju darbnīcām uz 1,0 m2 kopējās platības 0,15
Metālapstrādes darbnīcām uz 1,0 m2 kopējās platības 0,05
Finansu, kredīta iestādēm, valūtas maiņas
punktiem

uz 1,0 m2 kopējās platības 0,1

Zinātniski tehnisko, projektēšanas un
konstruktoru biroja telpām

uz 1,0 m2 kopējās platības 0,05

Rūpniecības un pārtikas preču
vairumtirdzniecības bāzēm

uz 1,0 m2 kopējās platības 0,15

Laivu un gar āžu kooperatīviem uz 1,0 m2 kopējās platības 0,03
Viesnīcām, kopmītnēm un citām tām
pielīdzināmām iestādēm ar ēdināšanas
vietām

uz 1 gultas vietu
0,4

Bezpeļņas kultūras un izglītības un citu
pasākumu organizēšanas iestādēm un
biedrībām, bez saimnieciskās darbības un
mākslinieku darbnīcām

uz 1,0 m2 kopējās platības
0,03

Sakaru, transporta, komunālo pakalpojumu
un labiekārtošanas organizāciju kantora
telpām

uz 1,0 m2 kopējās platības
0,15

Budžeta, tiesību sargājošo organizāciju,
tiesu iestāžu un tām pielīdzināmām
organizācijām

uz 1,0 m2 kopējās platības
0,03

Videosaloniem, informātikas
programmēšanas iestādēm,
kompjūterspēļu iestādēm, solārijiem

uz 1,0 m2 kopējās platības
0,08

Dzīvojamās mājas tips Minimālais normatīvs uz
1 iedzīvotāju m3 gadā

Daudzdzīvokļu māja ar centrālapkuri 1,2
Daudzdzīvokļu māja ar krāsns apkuri 0,9
Ģimenes māja ar autonomo apkuri (šķidrais, gāzes kurināmais vai pilsētas
apkure)

0,9

Ģimenes māja ar autonomo apkuri (cietais kurināmais) un dārzu. Atļauta
kompostēšana pēc Noteikumu 4.12.punkta prasībām.

0,6

Gulbenes novada dome 
2010.gada 24.martā noslēdza 
vienošanos par projekta „Gul-
benes pilsētas pirmsskolas 
izglītības iestāžu renovācija 
2.kārta” realizēšanu Ei-
ropas Reģionālā attīstības 
fonda darbības programmas 
„Infrastruktūra un pakalpojumi” 
papildinājuma 3.1.prioritātes 
„Infrastruktūra cilvēku kapitāla 
nostiprināšanai” 3.1.4.pasākuma 
„Nodarbinātības un sociālo  

pakalpojumu infrastruktūra” 
3.1.4.3. aktivitātē „Pirmsskolas 
izglītības iestāžu infrastruktūras 
attīstība nacionālas un reģionālās 
nozīmes attīstības centros”. 

Projekta „Gulbenes pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
renovācija 2.kārta” (Vienošanās 
Nr.3DP/3 .1 .4 .3 .0 /09/ IPIA/
VRAA/007/030) mērķis ir 
veikt triju Gulbenes pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
saimnieciskā bloka renovāciju- 

telpu renovācija, iekšējās 
elektroapgādes, ventilācijas sis-
tēmas, ūdensvada un kanalizācijas 
sistēmu sakārtošana, iebūvējamo 
tehnoloģisko iekārtu atjaunošana 
atbilstoši mūsdienu prasībām un 
pastāvošajiem standartiem. 

Pašlaik noris atklāts kon-
kurss – „Gulbenes pilsētas 
pirmsskolas izglītības iestāžu 
renovācija, 2.kārta”, renovācijas 
darbu veikšanai. Pieteikumi 
jāiesniedz līdz 2010.gada 5.maija 

Veiks triju Gulbenes bērnudārzu renovāciju

plkst. 10.00.
Projekta realizācijas laiks no 

24.03.2010.  līdz 31.08.2010.
Projekta kopējās izmaksas ir 

LVL 188 761, no kurām kopējās 
projekta  attiecināmās izmak-
sas LVL 188 761, no tām ERAF 
līdzfinansējums 85% – LVL 
160447; valsts budžeta dotācija 

3%  LVL 5663. Gulbenes novada 
domes finansējums LVL 22 651, 
kas sastāda 12% no kopējām 
attiecināmajām izmaksām.

Daiga Gargurne, 
Gulbenes novada domes 

Attīstības un īpašumu 
nodaļas projektu vadītāja
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Īsi pirms brīvdienām Gul-
benes vidusskolas 7. klase devās 
uz Gulbenes novada vēstures un 
mākslas muzeju, lai piedalītos 
muzejpedagoģiskajā nodarbībā 
„Parunāsim par krāsām”. 
Nodarbības vadītāja Valentīna 
Brūniņa, ļoti aizraujoši stāstīja 
par krāsām apkārtnē, telpā, 
apģērbā. Nodarbības laikā, iz-
mantojot muzeja krājumā esošo 
novadnieku gleznas, krāsainās 
ilustrācijas, skolēni varēja 
padziļināt savas zināšanas par 
siltajiem, vēsajiem krāsu toņiem  
dažādos gadalaikos. Nodarbības 
vadītāja piedāvāja  bērniem 
izvēlēties kādu no ilustrācijām, 
uzsvaru liekot uz krāsām. Izman-
tojot aplikācijas, skolēni veidoja 
kompozīcijas. Nodarbības beigās 
katra kompozīcija tika vērtēta, 
pārrunāts, vai tie ir siltie vai vēsie 
toņi, kā patīk krāsu salikums, kur  
tādu varētu izmantot. Krāsām, ko 
izvēlamies ikdienā, būtu jāpievērš 
liela uzmanība,  jo tām ir ie-

tekme uz mums un apkārtējiem. 
Nenoliedzami, krāsas izdala 
vibrācijas, katra krāsa staro citādi 
un ietekmē cilvēka psihi un pat 
organismu. Krāsas – tā  ir daļa no 
mūsu dzīvesveida.

Ieejot muzejā, uzmanību pie-
saista muzeja krājumu izstāde 
„J.Maderniekam - 140 un 
R.Libertam - 115”. Lai izstādi 
padarītu krāsaināku, muzeja dar-
binieces izstādē ir izvietojušas 
Birutas Ansones darbus, kura 
savos darinājumos ir izmanto-
jusi Madernieka audumu rak-
stu elementus. Aizraujoša krāsu 
bagātība skatāma šajā izstādē, 
tādējādi papildinot nodarbības 
„Parunāsim par krāsām” būtību.

Par sirsnīgu sagaidīšanu pal-
dies muzeja dežurantei Palmīrai 
Martinsonei un par pacietību un 
aizrautīgo nodarbību pasniedzējai 
Valentīnai Brūniņai.

                                        
Sandra Resne, 

7.klases audzinātāja

Klases stunda muzejā

ESF projekts „Sākotnējās 
profesionālas izglītības 
veicināšana” turpinās Jaungul-
benes arodvidusskolā arī šajā - 
tīģera gadā. 

Mēs dalību šajā projektā 
uzsākām 2009. gada 20. martā. 
Sākumā stipendijas saņēma tikai 
trīs automehāniķu grupas. Pro-
jekta mērķis īstenojās, stipendi-
jas piesaistīja jauniešu uzmanību 
mācībām. Un tā – šajā mācību 
gadā, mērķstipendijas saņem 
jau visas deviņas mūsu skolas 
grupas, to skaitā automehāniķi, 
lauku tūrisma speciālisti un 
pavāra palīgi.

Lai noskaidrotu skolas 
jauniešu viedokli par šī projekta 
īstenošanu un norises procesu 
Jaungulbenes arodvidusskolā, 
sarunājāmies ar trim audzēkņiem 
– Lauri, Daci un Dārtu.

Kā Jūs vērtējat iespēju 
ko piedāvā ESF projekts 
„Sākotnējās profesionālas 
izglītības veicināšana”, kurš tiek 
īstenots Jūsu skolā?

Lauris: Tas ir labi, ka var 
nopelnīt Eiropas stipendijas. Tā ir 
iespēja nopelnīt naudu mācoties, 
lai, piemēram, segtu ceļa izdevu-
mus braukāšanai uz skolu.

Dace: Tas ir ļoti jauki, ka ir 
tādas stipendijas, jo daudziem 
mūsu skolas audzēkņiem ir 
grūtības ar finansēm un stipendi-
ja ir neliels finansiāls atbalsts.

Dārta: Es uzskatu, ka tā ir ļoti 

laba iespēja. Ne katrā skolā ir 
šāda veida stipendijas.

Kā Jūsuprāt šis projekts 
ietekmē audzēkņus, vai tas 
motivē mācīties?

Lauris: Skolniekus ietekmē 
tas fakts, ka ir jāmācās, lai vispār 
dabūtu šo stipendiju. Tas motivē 
mācīties aizvien labāk, jo par 
nesekmību un kavētām stundām 
stipendiju vēl neviens nav 
nopelnījis.

Dace: Lielākoties jau ietekmē, 
bet ir arī tādi skolnieki, kuriem 
viss vienalga. Kopumā projekts 
jauniešiem liek aizvien uzlabot 
sekmes, līdz ar to paaugstinās 
stipendijas summa.

Dārta: Manuprāt, tas iedveš 
skolēnos mācību sparu. Tā ir 
patīkama iespēja ar savu prātu 
nopelnīt sev naudu.

Vai Jūsuprāt tiek īstenots 
projekta mērķis – sākotnējās 
profesionālās izglītības veici-
nāšana?

Lauris: Jā, tas tiek īstenots. 
Pagājušajā gadā mūsu grupai 
nebija tādas stipendijas, šogad 
tā tika piešķirta un mūsu interese 
uzreiz palielinājās attiecībā uz 
mācībām. 

Dace: Manuprāt, jā.
Dārta: Domāju, ka tiek 

īstenots. Arī mūsu grupas 
audzēkņiem bija pozitīvs 
pārsteigums par stipendijām, ku-
ras mums piešķīra sākot ar jauno 
mācību gadu.

Kādi kritēriji būtu jāmaina 
šajā projektā?

Lauris: Varētu ļaut mazliet 
vairāk kavēt stundas nedēļā, jo 
dažreiz gadās, ka nokavē tikai 
astoņas stundas mēnesī, bet 
izrādās, ka tās visas kavētas 
vienā nedēļā.

Dace: Gribētos jau teikt, lai 
atļauj vairāk kavēt stundas un lai 
var būt kāda nesekmīga atzīme, 
bet saprotu, ka naudu maksā par 
mācīšanos nevis par kavēšanu.

Dārta: Domāju, ka nekādi.
Kā vēl Jūsuprāt būtu 

iespējams popularizēt arodvi-
dusskolas?

Lauris: Manuprāt, vajadzētu 
izveidot prezentāciju par mūsu 
skolu, piemēram, un audzēkņiem 
braukt uz citām novada skolām 
un prezentēt to. Tā būtu lieliska 
reklāma.

Dace: Veidot kādus skolas 
bukletiņus un izvietot tos Gul-
benes informācijas centros un 
skolās.

Dārta: Prezentācijas un buk-
leti.

Kāpēc Jūsuprāt Eiropa cenšas 
veicināt profesionālo izglītību un 
piešķir stipendijas?

Lauris: Manuprāt, Eiropa 
jau sen ir sapratusi, ka svarīgi 
ir gūt zināšanas, nevis samaksāt 
lielu naudu par universitāti, iegūt 
diplomu, bet tā īsti nesaprast, par 
ko mācījās. 

Dace: Lai bērni ietu mācīties, 
lai naudas grūtības nebūtu 
šķērslis izglītībai.

Dārta: Lai audzēkņiem būtu 
iemesls mācīties vairāk un dar-
boties skolā.

Eiropas projekta stipendija 
motivē audzēkņus

Sākot ar šā gada februāri, 
katru trešdienu mūsu skolā vieso-
jas Sanijs – Eiropas brīvprātīgo 
organizācijas loceklis, kurš ir ier-
adies no Plimoutas (Anglijas) un 
vada angļu valodas stundas no 3. 
līdz 9.klasei. 

Viņš jau ir pabijis  Indijā, 
tagad atbraucis uz Latviju. Viņa 
vadītajās angļu valodas stundās 
skolēniem ir iespēja ne tikai gūt 
priekšstatu par „dzīvu” angļu va-
lodu, bet arī apgūst angļu valodu, 
izmantojot interesantas metodes. 
Pirmo iepazīšanās stundu Sanijs 
sāka ar rotaļām un tad aptaujāja 
bērnus, izzinot viņu intereses. 
Kopā ar Saniju tiek pārrunāti 
jaunākie notikumi sportā, 
salīdzināti dažādi nacionālie 
ēdieni, spēlētas dažādas spēles. 
Stundām angļu kolēģis gatavo-
jas, ņemot vērā bērnu intereses, 
ar skolēniem saprotas ļoti labi, 
simpātijas ir abpusējas, bērni gai-
da trešdienas. Esam apmierināti 
ar šo iespēju. Gan bērnus, gan 
pieaugušos valodas pratējus 
gandarī sarunas ar cilvēku, kam 
angļu valoda ir dzimtā. Bērniem 
svešvalodas - angļu valodas 
mācīšanās kļuvusi ievērojami 
interesantāka, augusi motivācija 
mācīties svešvalodu.

To atzīst paši bērni - 6.kl. 
skolnieks Edgars Dapsevičs: 
„Pats jaukākais ir tas, ka mēs va-
ram saprast viens otra teikto. Mēs 

mācamies nebaidīties no kļūdām 
un droši runāt angliski, jo bez 
runāšanas jau nevar iemācīties 
valodas. Kopš Sanija vadītajām 
stundām mēs esam sapratuši, 
cik patiešām svarīgi ir mācīties 
svešvalodas. Tās ir kā vārti uz 
citu, daudz plašāku pasauli, jo 
var sarunāties ar cilvēkiem no 

Droši runā angliski

citām zemēm”.
Paldies par atbildīgu 

līdzdalību šajā procesā arī Ran-
kas jauniešu centra ,,B.U.M.S” 
vadītājai Janai Keibeniecei. 

Maija Kinča, 
Rankas pamatskolas angļu 

valodas skolotāja

Rankas pamatskolas 4.klases skolēni kopā ar Saniju

Tieši pirms skolēnu 
brīvdienām skolā notika projektu 
nedēļa. Tās mērķis - priekšstatu, 
intereses un iespēju paplašināšana 
karjeras izvēlē projekta „Pastāvēs, 
kas pārvērtīsies” 3.aktivitātes 
īstenošanai. Projektu nedēļas 
tēmas: „Sevis izzināšana”, „Pro-
fesiju pasaulē”, „Ēnu diena” un 
„Profesiju darbnīcas”.

Sevis izzināšanai veltījām 
pirmo projektu nedēļas dienu, 
kad 1.- 4. klašu skolēni apzināja 
savas intereses, 5.-7.klašu un 8., 
9.klašu skolēni - savas intereses, 
vajadzības, spējas. 

Otrā diena tika veltīta dažādu 
profesiju pārstāvju ēnošanai. 
Jaunāko klašu skolēni ēnošanai 
varēja izvēlēties savus vecākus, 
bet vecāko klašu skolēni 
izvēlējās sevi interesējošo pro-
fesiju pārstāvjus. Tika ēnoti poli-
cisti, ārsti, pārdevēji, bibliotekāri, 
šoferi, pavāri, uzņēmēji, sti-
listi, gateru un kokapstrādes 
uzņēmumu strādnieki.

Trešajā un ceturtajā dienā 
strādājām profesiju darbnīcās, 
kuras vadīja mūsu skolas ab-
solventi, vecāki un pedagogi. 
Ieguvēji bijām visi - gan skolēni, 
gan darbnīcu vadītāji.

Pēdējā dienā prezentējām 
savu darbu, kā arī atvadījāmies no 

ziemas ar „Sniega karnevālu.”
Galvenās atziņas: profesiju 

ir ļoti daudz; daudzas profesi-
jas ir ļoti interesantas; ēnošanas 
rezultātā manas domas par pro-
fesijas izvēli nav mainījušās; es 
nevēlos strādāt tik smagu darbu 
par mazu atalgojumu; strādāt par 
frizieri nav nemaz tik viegli; lai 
kļūtu par labu darbinieku, daudz 
jāmācās, u.t.t.

Sniega karnevālā katrs varēja 
parādīt savu masku, piedalīties 
stafetēs, šļūkt no kalniņa. Pēc tam 
visi cienājās ar tēju un konditoru 
darbnīcas dalībnieku izceptajām 
maizītēm.

Paldies skolēnu ģimenēm 
un visiem, kas palīdzēja mums 
darboties – vadot nodarbības, 
palīdzot ēnot profesijas!

Ausma Raģele, 
Tirzas pamatskolas direktores 

vietniece, projekta grupas 
dalībniece 

Projektu nedēļa Tirzas 
pamatskolā

Šuvēju darbnīcā kopā ar Paulas mammu Līgu Grīnvaldi

Būs „Lejasciema kausu” izcīņa
l.maijā Lejasciemā notiks “Lejasciema kausu” izcīņas sacensībās. 

Sacensību atklāšana pulksten 10.00. Dalībnieki sacentīsies stenda 
šaušanā, makšķerēšanā un jautrības stafete MMD. Sīkāka informācija 
Lāsma Gabdulļina, Lejasciema pagasta sporta organizatore, t. 
26165827, sacensību nolikums: pagasta pārvalde, www.gulbene.lv.

Jana Igaviņa
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Viesojamies pie lejasciemieša 
Sarmja Medņa – kādreizējā 
agronoma, arī saimniecības 
vadītāja. Šoreiz aicinu viņu uz 
sarunu par to laiku, kad viņš bija 
Latvijas PSR Augstākās Padomes 
deputāts un 1990.gadā balsoja 
par Latvijas izstāšanos no PSRS.

Kā atmiņā palikušas tās 
politiski versmainās dienas 
pirms 20 gadiem?

Nekad neaizmirsīšu 1990. 
gada 4.maija pievakari, kad 
jaunievēlētie Augtākās Padomes 
deputāti un reizē ar viņiem visa 

Latvijas tauta klausījās balsu 
paziņojumu par katra deputāta 
personīgo balsojumu. Pēc tā 
laika Latvijas PSR Konstitūcijas 
vajadzēja divas trešdaļas jeb 
134  balsis, lai varētu izstāties 
no PSRS. Kad „Par”  balsojušo 
skaits sasniedza 134, uz ielas 
sākās tādas masu ovācijas, ka 
zālē pazuda dzirdamība. Arī 
LTF frakcijas deputātu acīs bija 
asaras, sākām spontāni viens otru 
apsveikt, apkampjoties.

Kā zināms, par Latvi-
jas neatkarību nobalsoja 138 

deputāti.
Kāds bija jūsu ceļš līdz šim, 

4.maija balsojumam?
Daudziem bija tā, ka tau-

ta „piespieda” nobalsot, kā, 
piemēram, toreizējos partijas 
komitejas sekretārus Bresi un 
Čepāni. Varbūt viņi nebija tik 
aktīvi tautfrontieši, bet viņi bija 
progresīvi komunisti. 1988.gada 
pavasarī, kad bija jūnija plēnums, 
es vēl svārstījos. Klausījos un 
sapratu, ka runātāji un žurnālisti 
presē izsaka arī manas domas.

Taču nekas nenotiek uzreiz, 
nekāds demokrāts vēl nebiju. 
To, ka valstī ir daudz trūkumu, 
sapratu arī es, pārdzīvoju. Likās, 
ka jārod radikāls risinājums to 
novēršanai. Kad Mežaparkā no-
tika lielais tautas forums, vēroju, 
ka mūsu valstsvīru attieksme ir 
dažāda.

Anatolijs Gorbunovs tajā 
laikā tikai smaidīja, to varēja 
redzēt, kad viņu parādīja TV, 
bet pārējie spices vīri bija nik-
ni. Jau tad, kad Gorbunovs bija 
CK sekretārs, tauta viņu cienīja, 
rakstīja viņam vēstules, aicināja, 
lai viņš iet Jāņa Vagra vietā par 
pirmo sekretāru. Ar to gribu 
teikt, ka bija cilvēki, kas tāpat kā 
viņš, nostājās tautas pusē, nevis 
mainīja kažoku uz otru pusi.

Bet jūsu pārliecība  izauga 
līdz ar Latvijas Tautas frontes 
aktivitātēm?

Jā. Kad 1988.gada 14.sep-
tembrī Lejasciemā saaicināju 
pirmo LTF sanāksmi, tad 
runājām par stāvokli valstī. 

Roberts Kalniņš un Raimonds 
Ludzenieks stāstīja par izciesto 
represijās, deportācijām. Inta Ba-
lode runāja par Latvijas vēsturi -  
zināmo un nezināmo, pieminēto 
un aizmirsto. Pēc sanāksmes pa-
lika 20 cilvēki un parakstījās par 
Latvijas tautas frontes nodaļas 
dibināšanu. Vēlāk mūsu skaits 
palielinājās līdz 60 cilvēkiem. 
Darbojāmies aktīvi, atbalstījām 
vietējās aktivitātes, braucām uz 
sēdēm Gulbenē, bija skaidrs, 
kādu mēs gribam radīt valsti. 
Kad 1990. gadā bija vēlēšanas, 
nolēmu, ka man jāstartē uz 
Rīgu. Ir saglabājies LTF Gul-
benes nodaļas avīzes pielikums, 
kas izdots 1990. gada 1. martā. 
Tajā ir publicēta mana deputāta 
kandidāta vēlēšanu platforma. Tā 
sākas ar vārdiem: „Ja es iegūšu 
sabiedrības mandātu 1990.
gada 18. marta Latvijas PSR 
Augstākās Padomes vēlēšanās, 
tad,  pirmkārt, darbība republi-
kas parlamentā būs vērsta uz to, 
lai atjaunotu Latvijas valstisku-
mu, es iestāšos par daudzpartiju 
sistēmu kā demokrātijas garanta 
nostiprināšanu un attīstību.” 
Vēlēšanu platformā biju iz-
teicies, ka, būdams  deputāts, 
centīšos panākt, ka valstī tik-
tu pieņemti likumi par zemes 
agrāro reformu, tiktu atjaunots 
privātīpašums uz zemi, izvei-
dotas individuālās saimniecības, 
kolhozi tiktu pārveidoti par 
akciju sabiedrībām. Problēmu 
risinājumu prasīja arī kultūras un 
izglītības joma, valsts teritoriālā 

aizsardzība un dienests armijā. 
Par to un citām valsts attīstības 
problēmām un iespējamiem 
ceļiem, tika spriests un debatēts 
LTF biedru lokā, sarunās ar ci-
tiem cilvēkiem, presē. Deputāta 
laikā biju Latvijas Tautas frontes 
radikālāko ideju paudējs. Tādi 
bijām mēs visi laucinieki, vismaz 
vairums no mums.

Vai toreiz Latvijas Tautas 
frontes  proponētās idejas ir 
īstenojušās ?

Varu teikt, ka, pārskatot 
tajā laikā rakstīto programmu, 
redzu, ka tajā ieliktās domas, 
plāni un sapņi ir tādā vai citādā 
veidā īstenojušies. Man saviem 
vēlētājiem dotos solījumus ir 
izdevies turēt.

Kā vērtējat Latvijas 
pašreizējo situāciju?

Mūsu dzīvē ir par daudz 
negatīvisma. Nenovērtējam to, 
kas mums ir. Protams, ir cilvēki, 
kuriem tagad krīzes laikā ir ļoti 
grūti, kuri zaudējuši darbu, ku-
riem ir mazi bērni. Mums vairāk 
ir jācenšas palīdzēt, arī saviem 
radiniekiem, kaimiņiem (Piebil-
de. Sarmis Mednis kopā ar kundzi 
maksā stipendijas vairākiem radu 
bērniem, kuri mācās, novērtējot 
viņu tieksmi pēc izglītības un 
gudrību. I.Vītola) Taču gribu arī 
sacīt, ka ir cilvēki, kuri negrib 
uzņemties atbildību par sevi, 
savu ģimeni. Gaida, ka viņu 
problēmas risinās kāds cits. Bet 
tā taču ir viņu katra paša vienīgā 
dzīve, kas pašam jādzīvo un 
jācenšas, lai tā būtu pilnvērtīga 
un interesanta. Jāredz pozitīvās 
lietas un jādomā par to, ko varu 
izdarīt .Krīze ir Latvijas un visas 
pasaules norišu rezultāts, taču, 
domāju, ka risinājumi, kaut grūti 
un skarbi, pavērs ceļu labvēlīgiem 
procesiem nākotnē.

Kāds būtu jūsu vēlējums 
lejasciemiešiem, visiem mūsu 
novada ļaudīm un Latvijai 
kopumā?

Mazāk dzīties pēc mantas, 
nepārvērtēt tās nozīmi cilvēka 
dzīvē. Vairāk domāt par otru 
cilvēku. Attīstiet savu iekšējo pa-
sauli, atcerieties, ka apgaismību 
var rast ne tikai Indijā, tā jāmeklē 
mūs pašos un savā zemē!

 Paldies par sarunu!

Nekad neaizmirsīšu 1990. gada 4. maija pievakari

Laiks pirms 20 gadiem 
bija politiski piesātināts un 
spilgts. Mūsu valsts vēstures 
grieži, kad nobrieda iespēja un 
nepieciešamība mainīt valsts 
iekārtu.

4.maijs, kad liela daļa to-
reizējo Augstākās Padomes 
(turpmāk tekstā – AP) deputātu 
nobalsoja par Latvijas Repub-
likas Neatkarības deklarāciju, 
mums daudziem ir spilgtā atmiņā. 
Šos vēsturiskos kadrus, kad 
Augstākās Padomes deputāti 
pēc deklarācijas pasludināšanas 
nāk laukā pa tagadējās Saeimas 
durvīm, kur viņi tiek sagaidīti ar 

aplausiem un ziediem, ik gadu 
parāda arī televīzija. 4.mai-
jam ir ļoti nozīmīga vieta mūsu            
valsts vēsturē, kas, nenoliedzami, 
veicināja arī 1991. gada izšķirošos 
notikumus un mūs pietuvināja 21. 
augusta Konstitucionālā likuma 
„Par Latvijas Republikas valstisko 
statusu” pieņemšanai. Neatkarība 
faktiski tika atjaunota 21. augustā, 
bet daudziem Latvijas neatkarības 
atgūšana emocionāli saistās tie-
ši ar  4.maiju. Toreiz pieņemt 
Neatkarības deklarāciju bija liela 
uzdrīkstēšanās.   

Latvijas Tautas frontes valsts 
likumu izstrādāšanas komisijas 

PAR Latvijas neatkarību
loceklis jurists Romāns Apsītis 
atceras 4.maija AP sēdi: ”Lasīju 
deklarācijas tekstu un Andrejs 
Krastiņš atbildēja uz jautāju-
miem. Lasīju un sapratu, ka visa 
Latvija klausās, visi seko… Visu 
pastiprināja tā ārkārtīgi lielā in-
terese, kas bija AP nama ārpusē, 
kad sāka skaitīt deputātu balsis 
par Neatkarības deklarāciju. Kat-
ram deputātam bija jāpieceļas un 
skaidri un gaiši jāpasaka: par vai 
pret. Un kaut kā tie vēlēšanu ap-
gabali, pēc kārtas saucot, sanāca 
tā, ka sākumā pāris bija par un 
tālāk vesela virkne pret. Tad bija 
tāda jocīga sajūta. Bet, kad tai 

kritiskajai barjerai pie beigām 
bija pāri, tad visi saprata, ka tā 
lieta ir darīta.” 

To, ka šim juridiskajam fak-
tam, kaut arī tas tieši tajā brīdī 
neietekmēja Latvijas reālo 
dzīvi, ir liela nozīme, uzsvēris 
pazīstamais starptautisko tiesī-
bu jurists Egils Levits, sakot, 
ka “latviešiem nebija citas 
iespējas, un brīnumainā kārtā 
latvieši pamanījās savus juridis-
kos ieročus prasmīgi un valstij 
veiksmīgi izmantot”.

Vairāk nekā divas trešdaļas 
deputātu - 138 balsoja par. Viņu 
skaitā arī mūsu novadnieki Sarmis 

Mednis, Pēteris Gabranovs un 
Andris Apinītis, arī pazīstamais 
filozofs Pēteris Laķis, kurš bija 
ievēlēts Augstākajā Padomē no 
mūsu puses vēlētājiem. Sakarā ar 
šīs dienas atceri Gundars Daudze, 
9. Saeimas priekšsēdētājs novēl: 
“1990.gada 4.maija deklarācijas 
divdesmitgadē novēlu visiem 
mūsu zemes ļaudīm paturēt sirdīs 
un prātos galveno vērtību – savu 
Latviju.”

Ir aprīlis. Pie mājām lejup pa nogāzi uz Tirzu mutuļodams, 
tek strauts. Tā krastos pumpurus raisa ievas un citi koki, tuvāk 
mājai jau zied krokusi, kas spilgti izceļas uz mūžzaļo dekoratīvo 
augu fona. Visa apkātrne ir apbrīnojam skaisti sakopta, ik uz soļa 
pārdomāts,  ko un kā stādīt, lai būtu skaisti. Tā ir saimnieces  In-
tas Balodes valstība un lepnums. Bet aiz  ēkām sakrautas daudzas 
malkas grēdas, pats saimnieks skalda šogad no meža atvestos un 
sagrieztos bluķīšus. Tā esot vienīgi no kritušajiem un bojātajiem 
kokiem, ik gadu malkas  tiekot sagādāts tik daudz, ka esot gana 
pašiem un vēl varot citiem uzdāvāt. Kaut arī viņam – Sarmim 
Mednim - aiz muguras krietna dzīves pieredze, kaut arī sevi manīt 
liek veselības problēmas, viņš nesēd rokas klēpī salicis. Patīkot 
arī dārzā pastrādāt, kartupeļus vadziņās pats ar lāpstu saliekot. 
Un atkal jāpiebilst – pietiekot pašiem un vēl varot citiem dāvāt.
Ko mums mūsu vecumā vairs daudz vajag, saka Inta, prieks, ja 
varam kādam citam palīdzēt.

Foto no 1990.gada. Sarmis Mednis fotografējas 
reklāmas materiāliem Augstākās padomes vēlēšanām 
martā. (Foto no personīgā arhīva)
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Viens no tautas atmodas 
līderiem Gulbenes rajonā bija 
Pēteris Gabranovs. 

Viņš ir dzimis Balvu rajonā 
Krišjāņu pagastā, beidzis Mal-
navas lauksaimniecības teh-
nikumu, LLA Zootehnikas 
fakultāti. Darba gaitas sācis 
Jēkabpils pusē, tad dzīves ceļi 
atveduši uz mūsu pusi – padomju 

saimniecību Stāmeriena, kolho-
zu  Agrumi, viņš bijis Gulbenes 
lauksaimniecības pārvaldes 
priekšnieks, bet visilgāk – Lejas-
ciema pagasta kolhoza Rainis 
vadītājs. Saimniecība tajos gados 
spēcīgi attīstījās, tika uzcelti 
jauni lopkopības kompleksi, 
lielais Upeskalnu slaucamo gov-
ju komplekss sekmīgi pārcietis 

privatizācijas gadus strādā vēl 
šobrīd. Sinoliešiem ir darbs, un 
līdz ar to arī drošs savas dzīves 
nodrošinājuma pamats.

Tagad, kad Pētera Gabranova  
dzīves gājums jau pārtrūcis, SIA 

Pirms 20 pavasariem Augstākajā Padomē  un Sinolē

 Vai šogad jums 4. maijs būs 
diena, kad atcerēsieties notiku-
mu pirms 20 gadiem?

Katru gadu šajā dienā mēs, 
1990. gada Austākās Padomes 
deputāti, tiekam uzaicināti uz 
svinīgo sēdi Saeimā, kas no-
tiek kopā ar tagadējās, 9.Saei-
mas deputātiem. Šogad sakarā 
ar 20 gadu atceri šis pasākums 
būs plašāks, ir paredzēts, ka 
centrālais pasākums notiks 
Latviešu Biedrības namā.

Kā atmināties tās dienas 
notikumus?

Spilgti palikusi atmiņā 
tās dienas sajūta – pārliecība, 
ka deputāti nobalsos par šo 
deklarāciju, kas pasludina Latvijas 
neatkarību. Balsoju ar pacilātību, 
gandarījumu, jo likās, ka tieši 
tas ir visvairāk nepieciešamais 
lēmums, ko gaida tauta. Pats 
biju interesantā situācijā. Nekad 
neesmu bijis Latvijas Tautas 
frontes biedrs, bet vienmēr esmu 
aktīvi iesaistīties tās aktivitātē. 
Atceros, ka LTF aicinājumu 
parakstīju Alūksnes avīzes 
redakcijā pie toreizējā redak-
tora Jāņa Skopiņa jau laikraksta 
drukā iespiestā variantā. 4.maijā 
un citās tā laika politiskajās 
aktivitātēs valdīja pacēlums, 
un citādi jau arī nevarēja būt. 
Kaut arī bija skaidrs, ka Latvijas 
neatkarības ceļš, valsts attīstība 
un nostabilizēšanās nebūs viegls 
process. Toreiz populārs bija 
teiciens „kaut pastalās, bet brīvā 
Latvijā”. Vēlāk šis ideālisms no-
plaka.

 Bet pašlaik?
Iet smagi. Un lielā mērā mēs 

visi un katrs, kā arī pasaules krīze 
ir ietekmējusi to, ka esam šajā  
krīzes situācijā nonākuši. Ne jau 
mums vieniem pasaulē neklājas 
viegli. Tāpēc nav pareizi, ka 
sakām un sludinām, ka mēs tie 
sliktākie. Kaut kur esam vainīgi. 
Taču galvenā ir globalizācija un 
pasaules krīzes ietekme.

Bijām iedomājušies, ka 
labklājība būs uzreiz, ka to mums 
kāds ielies mutē ar karoti. It īpaši 
lielā eiforijā dzīvojām pēdējos 
trīs, četrus gadus, likās, ka nupat, 
nupat būsim paradīzē. Līdz ar 
to kritiens ir sāpīgs. Tagad, kad 
tik labi vairs nav, liekas, ka 
visa pasaule iet bojā. Bet tā jau 
nav. Mums katram pašam sev ir 
jāpajautā, ko es pats esmu darījis, 
vai esmu bijis pietiekam aktīvs? 
Varbūt tikai gaidījis, ka man 
kāds visu pienesīs klāt. Nesen 
redzēju TV sižetu par plūdiem. 
Kādai mājai ūdens bija pienācis 
pavisam tuvu klāt. Sieviete 
stāstīja par notiekošo, bet ne jau 
par to, ko darot, lai paši sevi un 
savu saimniecību paglābtu, bet 
gan izteica savu sašutumu par 
valdību, kur tā skatās, gandrīz 
vai tā – kāpēc neapstādina palus. 
Par daudz paļaujamies, ka kāds 
visu nokārtos mūsu vietā.

Kādu  prognozējat mūsu 
valsts dzīvi tuvākajā laikā un 
turpmāk?

Kā jau minēju, pēdējos dažos 
gados dzīvojām ar rozā brillēm 
uz acīm. Arī valdības. Brīnos 
par to pašu Štokenbergu – pats 
bija ekonomikas ministrs, bet vēl 
nesen aģitēja, ka jāpaaugstina 
pensijas. Ja tas būtu izdarīts,   

Mums ir sava valsts Latvija un brīvība

valsts kase pavisam drīz būtu 
bijusi tukša, tā būtu finansu 
katastrofa. Situācijas jārisina ne-
vis populistiski, pat ne politiski, 
bet jāskatās no ekonomikas pu-
ses. Tāpēc daudz kas ir palaists 
garām, nokavēts un zaudēts. Īpaši 
smags varētu būt šis gads, liekas, 
ka pašas bedres dibenā vēl ne-
esam nonākuši. Situāciju saasina 
tuvojošās Saeimas vēlēšanas, jo 
daudzi deputātu kandidāti jau par 
pašsaprotamu uzskata situāciju 
– solīt, vienalga ko.

Kā kādreiz teica Repše – kā 
var nesolīt!

Jā, tad visu ko sarunā, ap-
sola, bet par to, kā īstenot, 
nedomā, un neuzskata par 
goda lietu turēt doto vārdu. Un 
priekšvēlēšanu tuvums paralizē 
valdības darbu, tiek nogaidīts, 
neviens vairs negrib nopietnus 
lēmumus pieņemt. Valstī - gan 
kopumā, gan arī pašvaldībās, 
trūkst stratēģiska redzējuma, 
maz ilgtermiņa attīstības plānu, 
pietrūkst pašreizējās situācijas 
analīzes, pietiekami profesionāli 
netiek skatītas attīstības ten-
dences. Ja pastāvīgi netiek pie tā 
strādāts, attīstība nenotiek. Laiks 
iet ātri.

Kā vēlētājiem nobalsot par 
tiem cilvēkiem, kas veidotu 
pietiekami spēcīgu, godīgu un 
tālredzīgu  nākamo Saeimu?

Nopietni jāseko procesiem. 
Tagad redzam – izveidojās parti-
ju apvienība, bet es tai labu finišu 
neredzu. Nav skaidra apvienības 

ekonomiskā nostāja. Nav kopīga 
pozitīvā mērķa, kas to vienotu. Ir 
tikai rīcība – pret. Laiks noliks 
visu savā vietā, daudz kas vēl 
nāks ārā. Man liekas, ka šīs trīs 
partijas sagrauzīs pašas sevi no 
iekšienes. Vēl Ēlertes apvienība. 
Ēlerte darbojas ar Šķēles un 
Lemberga metodēm, kaut arī it 
kā cīnās pret tām, tās kritizē. Kur 
šāda rīcība var novest? Kā pati 
kļuva miljonāre? Es mēdzu teikt, 
ka kapitāla pirmatnējā uzkrāšana 
vienmēr ir ar „smaciņu”. 
Diemžēl.

Kā attīstīsies Latvija?
Mēs esam pieraduši dzīvot 

noslēgtā vidē un, protams, 
vēlētos, lai mūsu valsts būtu 
patstāvīga un varbūt pat samērā 
noslēgta. Taču tagad esam citā 
gadsimtā, dzīves norises un 
dzīves telpa kļūst kosmopolitis-
ka. Tāpēc par realitāti kļūst tas, 
ka arvien vairāk latviešu dzīvo 
ārzemēs, savukārt nebūs ilgi 
jāgaida, ka arī mūsu valstī būs ar-
vien vairāk citzemju iedzīvotāju.
Labi ir tas, ka mūsu bērni mācās 
ārzemēs, jo nereti svarīgāki par 
pašu izglītību ir tie sakari, kas vei-
dojas augstskolu studentu starpā. 
Taču mūsu valdībai ir jākļūst 
tik gudrai, lai panāktu, ka šie 
gudrie jaunieši atgriežas Latvijā. 
Mums ir jālepojas ar savas valsts 
gudrākajiem cilvēkiem, tāpat kā 
to dara citas pasaules valstis. Bet 
pastāv redzējums, ka Eiropa pēc 
40 gadiem būs vienots valstisks 
veidojums, kurā dalībvalstīm būs 

relatīvi maza atšķirība vienai no 
otras.

Kā dzīvosim laukos?
Situāciju laukos vērtēju 

divējādi. Vēl joprojām cilvēku 
prātos ir dzīvs mīts, ka lau-
kiem vienmēr kāds palīdzēs, 
Zemkopības ministrija atrisinās 
laucinieku problēmas. Līdz 
ar to daudz nesaprātīgas un 
pārsteidzīgas rīcības savu 
saimniecību veidošanā, ražošanas 
organizēšanā.

Ir laukos cilvēki, kuri saim-
nieko un strādā ļoti neatlaidīgi un 
apdomīgi. Tas iepriecina, un tas 
ir ļoti vajadzīgs mūsu Latvijas 
valstij. Jāsaprot, ka bez ražošanas 
attīstības laukos mēs neiztiksim. 
Un tā var būt tikai lielražošana. 
Tā ir lauku attīstības ekono-
miskais pamats. Līdzās tai pastāv 
un būs tā pati mums ierastā lauku 
vide ar mājām, dārziem, pļavām 
un mežiem. Tajā dzīvos un saim-
niekos cilvēki, kuru darba vieta  
būs pilsēta. Mums svarīgi, lai 
tiktu ievēroti dabas aizsardzības 
priekšnoteikumi, lai netiktu sa-
grauta ekoloģija. Bet daba jau 
arī prot sevi saudzēt un atjau-
not. Atcerieties, pavisam nesen 
šausminājāmies, ka laukos aug 
„kokvilna”. Tagad viss daudz-
maz nostājas savās vietās – tur, 
kur ir lauksaimniecībai labvēlīgi 
apstākļi, tur ir tīrumi , pārējos lau-
kos izveidojušās dabīgās pļavas, 
iesējušies meži. Par mežiem. 
Tie ir mūsu bagātība. Uzskatu, 
ka valstij vajadzētu izveidot un 
attīstīt programmas, kas ļautu 
plašāk izmantot vietējos resursus. 
Piemēram, katlu mājas vajadzētu 
pilnībā vai vismaz daļēji kurināt 
ar šķeldu. Ejam šajā virzienā, bet 
mērķtiecības par maz.

Kāds ir mūsu lielākais iegu-
vums no tā, ka izveidojusies 
neatkarīga valsts?

Mēs vēl īsti neapzināmies, ko 
cilvēka prātam, dvēseles attīstībai 
devusi savas valsts pastāvēšana.
To vajadzētu vairāk novērtēt. 
Mums ir sava valsts. Brīvība.

Atvērumu sagatavoja 
Ilona Vītola 

Tie, kas dara, tie dienas neskaita. Viņi arī daudz nesapņo par 
to, kā varbūt varētu būt. Viņi vienkārši iet uz priekšu straujiem 
soļiem, ik pa brīdim galvā domu plauktiņos pārliekot domas, lai 
kaut ko svarīgu neaizmirstu, lai varētu padarīt ātrāk un labāk.    
Pēteris Gabranovs bija tāds cilvēks. 

Liekas, ka neredzams spēks lika viņam būt citiem priekšā par 
vilcēju un iedvesmotāju, kāda neapjausta un reālā dzīvē varbūt 
pat neformulēta doma lika iestāties par mūsu tautu, tās ideāliem, 
par mūsu valsti un tās nākotni.

Viņš bija no tiem latviešiem, kurš tāpat kā Edvarts Virza 
meklēja atbildi uz jautājumu Kāds būtu uzdevums zem saules mūsu 
tautai?

Rainis vada viņa dzīvesbiedre 
Anastasija Gabranova. Lai iesāk-
tais turpinātos.

Bet P.Gabranova dzīve nav 
bijusi tikai saimnieciskā darbība. 
Viņš Latvijas Tautas frontes 
dibināšanas laikā iestājies Si-
noles LTF grupā, demonstratīvi 
izstājoties no PSKP. 1991.gadā 
izveidojās Gulbenes 25. Zemes-
sardzes bataljons, un viņš kļuva 
par vienu no pirmajiem zemes-
sargiem.

Šogad, kad atceramies 1990. 
gada 4.maija divdesmitgadi un 
Augstākās Padomes balsojumu 
par Latvijas neatkarību, jāatceras 
Pēteris Gabranovs, kurš tajā 
laikā bija Austākās Padomes 
deputāts un kurš balsojumā, pro-
tams, bija „par”. Viņa centienus 
Latvijas neatkarības labā valdība 

novērtējusi ar valsts apbalvoju-
miem – Triju Zvaigžņu ordeni un 
1991.gada barikāžu dalībnieka 
piemiņas zīmi.

 Sinolei cauri līkumo Gauja, 
kas par sevi visvairāk atgādina 
pavasaros ar straujajiem un 
plašajiem palu ūdeņiem. Arī 
šopavasar. Tāds nemierīgs, trauk-
smains bija laiks deviņdesmito 
gadu mijā, kad Latvijas lielākie 
patrioti nostājās uz ceļa par Lat-
vijas neatkarības atjaunošanu. Tas 
prasīja pārliecību, stingru stāju un 
bezgala lielu Latvijas mīlestību. 
Tā tika apliecināta ar konkrētiem 
darbiem un ļoti izsvērtu rīcību. 
Vai  mums nav vairāk jāpadomā 
par šīm būtiskajām lietām? Ir 
jānovērtē mūsu galvenais gu-
vums – sava brīvvalsts.

Pēteris Gabranovs 
pēc Triju zvaigžņu ordeņa 
saņemšanas. (Foto no 
personīgā arhīva)

Andris Apinītis strādā Gulbenē, SEB bankā, dzīvo Velēnā 
netālu no Gaujas. Kopš 1994.gada. Taču, ja kādam pajautātu, 
no kurienes ir Andris Apinītis, daudzi atbildētu, ka gulbenietis. 
Viņš nemanot kļuvis par savējo ne tikai bankas kolektīvā, bet arī 
novadā, jo aktīvi iesaistās dažādās sabiedriskās aktivitātēs, atbal-
stot sportu, kultūru. A.Apinītim ir ciešs kontakts ar pašvaldību 
speciālistiem, ražošanas uzņēmumu vadītājiem. 

Viņš ir dzimis Alūksnes rajona Apē, mācījies Trapenē, 
Gaujienā, Latvijas Lauksaimniecības universitātē ieguvis eko-
nomista izglītību. Viņš ir bijis saimniecību vadītājs un speciālists 
Alūksnes rajonā. 

Savās mājās Velēnā, kuras viņš uzcēlis uz sentēvu zemes, 
A.Apinītis saimnieko kopā ar sievu Velgu. Viņiem ir trīs meitas 
– Ilze, Anita un Liene. Pie mājas Gaujas krastā tapis pļavu gol-
fa laukums, kas gadu no gada tiek pilnveidots. Ne velti Andris 
Apinītis ar smaidu atzīst, ka viens no viņa vaļaspriekiem ir zāles 
pļaušana.

Andris Apinītis pie kritušā Berlīnes mūra. (Foto no 
personīgā arhīva)



12 Ziņas, aprīlis IZGLĪTĪBA

Tirzas pamatskolas skolēni 
turpina mācīties uzņēmējdarbību, 
realizējot projektu „Pastāvēs, kas 
pārvērtīsies” (finansiāli atbalsta 
SFL „Pārmaiņu iespēja  skolā” ). 
Ko esam paguvuši izdarīt? 

5.martā piedalījāmies Starp-
tautiskajā skolēnu mācību 
firmu (SMF) festivālā Jelgavā 
– 4 SMF, uz kurieni devās septiņi 
skolēni un divi skolotāji. Šeit 
ieguvām starptautisku pieredzi, 
jo dalībnieku vidū bija skolēni 
no Lietuvas, Igaunijas, Somi-
jas, Nīderlandes, Zviedrijas un 
citām valstīm. Mājās pārvedām 
diplomu par kvalitatīva 
izstrādājuma radīšanu  -  tējas 
maisiņi SMF „Adatiņa”. Bez tam 
iemācījāmies reklamēt preci un 
atbildēt uz žūrijas jautājumiem 
par ražošanu, sapratām, ka klien-
tam vienmēr taisnība, izjūtām 
vilšanos pēc tirgus veiksmes 
Balvos (preču ir tik daudz, ka 

pircējs apskatās, priecājas, bet 
nepērk…) – kopā bijām 133 SMF 
ar saviem ražojumiem. Tomēr tas 
ir ļoti saistoši, un  mēs vēlamies 
turpināt!

13.martā devāmies uz 
pavasara gadatirgu mūsu pašu 
pagasta kultūras namā. Līdzās 
pieaugušajiem pārdevām savus 
izstrādājumus. Nopelnīto naudu 
ieguldīsim jaunā ražotnē.  

5.klase 26.martā uzstājās uz 
Dailes teātra skatuves un tikās 
ar Ingmāru Līdaku, apmeklējot 
Rīgas zoodārzu. Tā ir balva par 
ļoti veiksmīgu piedalīšanos Jun-
ior Achievement – Latvija biz-
nesa pasaku konkursā projektā 
„Skaties uz pasauli citām acīm!” 
( w w w. p i r m a i s m i l j o n s . l v ) . 
Piektklasnieki biznesa nākotni 
saredzēja Tirzas teikās un dabā. 
Malači! Apsveicam!

Svetlana Ziepniece

Tirzas skolēni kļūst 
par uzņēmējiem

Šogad Lizuma skolai bija 
iespēja apmeklēt ziemas, 
pavasara skolu Siguldā, kura 
bija daļa no projekta „Skolas kā 
satelīti attīstības izglītībā.” Pro-
jekta mērķis ir veicināt Latvi-
jas sabiedrības informētību par 
globālo jeb attīstības izglītību 
un sekmēt globālās jeb attīstības 
izglītības integrēšanu formālajā 
un neformālajā izglītībā 
Latvijā. Seminārs notika no 10. 
līdz 13.martam. Savu vēlmi 
piedalīties šajā projektā bija 
izteikušas 88 Latvijas skolas, 
bet līdzdalībai projektā tika 
apstiprinātas 9, un tās bija: 
Liepājas Puškina 2. vidusskola, 
Kuldīgas Plūdoņa ģimnāzija un 
Alternatīvā sākumskola, Misas 
vidusskola, Rīgas kultūras vidus-
skola, Baumaņu Kārļa Viļķenes 
pamatskola, Daugavpils Vienības 
pamatskola, Viļakas pamatskola 
un Viļakas Valsts ģimnāzija, 
Aknīstes vidusskola un Lizuma 
vidusskola. 

Projekta 1.diena. No sko-
las izbraucām ap plkst. 10.30. 
Braucām ar 2 automašīnām, jo 
bijām tikai 8 cilvēki, devītais 
grupas loceklis piebiedrojās 
tikai nākamajā dienā. Siguldā 
nokļuvām veiksmīgi, viesnīcā, 
kurā notika arī visi semināri, 
iekārtojāmies ātri, un drīz  
jau  sākās pirmā iepazīšanās 
sanāksme, pēc tam lekcijas, ku-
ras interesantākas padarīja gan 
daudzie pieredzes stāsti, gan 
tematiskās spēles. Apguvām 
sīkāk tādus jēdzienus kā 
globalizācija un attīstības 
izglītība. Vakara noslēgumā Jānis 
Ķirpītis stāstīja par savu pieredzi 
Šrilankā. Kopumā pirmā diena 
pagāja veiksmīgi, cilvēki bija 
ļoti draudzīgi, un tādēļ ļoti ātri 
izveidojām labus kontaktus ar 
citu skolu skolēniem. Līdz ar to 
gājām gulēt ļoti vēlu, diemžēl 
tādēļ apgrūtināta bija piecelšanās 
nākamajā rītā.

2.dienā cēlāmies agri, jo jau 
pēc plkst.8.00 bija paredzētas 
brokastis, un tad mēs visi devāmies 
uz rīta sasveicināšanos un pir-
mo nodarbību kopā ar Visvaldi 
Valtenbergu Vidzemes augstsko-
las pasniedzēju, kur viņš mums 
pastāstīja sīkāk par attīstības 
izglītību un globalizāciju, bet 

pēc tam mūs sagaidīja maza kafi-
jas pauze. Pēc tās mūs sadalīja 
grupās, kur turpinājām strādāt pie 
iepriekšējās tēmas. Pēc pusdienu 
pārraukuma  turpinājām darbu 
un runājām par migrāciju un 
starpkultūru attiecībām. Vēlāk se-
koja paralēlās nodarbības reģionu 
skolu komandām par taisnīgumu 
un solidaritāti. Pa vidu pauzīte 
un iespēja doties klausīties kādu 
no diviem personīgās piere-
dzes stāstiem vai par Namībiju 
vai Kaukāza valstīm. Tad mēs 
devāmies vakariņās, un pēc 
tam mūs gaidīja darbs skolu 
komandās- skolu prezentāciju 
sagatavošana par noteikto tēmu.

3.dienu mēs atkal sākām ar 
rīta sasveicināšanos un nodarbību 
par ilgtspējīgu attīstību, bet pēc 
tam atkal tikām sadalīti grupās: 
skolēni, skolotāji, sabiedrība. 
Sākās nodarbības par ilgtspējīgu 
attīstību un par ilgtspējīgu sko-
lu. Pēc tam sekoja paralēlās 
nodarbības par attīstības izglītības 
tēmu un vēlāk Jāņa Ķirpīša un 
Anša Bogustova saruna par 
attīstības jautājumiem. Tad se-
koja noslēguma vakars un skolu 
sagatavotās prezentācijas. Mūsu 
komandai bija jārāda improvizēta 
izrāde par tēmu „Satelīts un Karl-
sons”, bet vakars ar to nebeidzās, 
jo pēc tam sākās interesantas 
sarunas un dažādas atrakcijas, 
bet gulēt devāmies ļoti vēlu, jo 
kā nekā pēdējais vakars šajā zie-

mas skolā.
4.dienā bija lielas grūtības 

ar piecelšanos, jo iepriekšējā 
vakarā devāmies ļoti vēlu gulēt, 
tomēr tas mūs neatturēja ar lielu 
interesi sekot līdzi nodarbībai 
par attīstības izglītības iespējām 
skolā un vietējā kopienā. Tad 
vēl noslēguma nodarbība un pēc 
pusdienām skumjas atvadas, jo 
šo 4 dienu laikā sev ieguvām ļoti 
labus draugus. Devāmies mājās 
ar domu, ka ar to viss nebeidzas, 
mūs gaidīs jaunas tikšanās, jo 
15. aprīlī būs jādodas uz Rīgu uz 
reģiona semināru, kur piedalīsies 
skolas no Vidzemes novada. 
Turpmāk būs vēl daudzi semināri, 
kā arī nākamgad ziemas skola, ko 
gaidām ar nepacietību.

Ilma Melne un Agnese Ice, 
10.klases skolnieces 

Foto Lauris Kamarūts
Projekts “Skolas kā satelīti 

attīstības izglītībā” (Nr. DCI-
NSA ED/2009/202-219).

Projekts tiek īstenots Eiropas 
Komisijas (EK) projektu pro-
grammas „Non-State Actors and 
Local Authorities in Development 
- Public awareness and educa-
tion for development in Europe” 
ietvaros ar Eiropas Savienības 
finansējumu un Sorosa fonda - 
Latvija līdzfinansējumu. Par šī 
materiāla saturu pilnībā atbild 
Izglītības attīstības centrs un tas 
nevar tikt uzskatīts par Eiropas 
Savienības viedokli.

Apmeklē ziemas, pavasara 
skolu Siguldā

Projekta “Skolas kā satalīti attīstības izglītībā” Li-
zumavidusskolas un pagasta pārstāvji: izglītības jomas 
pārstāvji – Irēna Ābeltiņa, Nanija Biezā, Anita Kostigova, 
Inese Dambe, jaunieši – Agnese Ice – 10.klase, Ilma Melne 
– 10.klase, Lauris Kamarūts – 11.klase, skolas vecāku 
padomes pārstāvis – Jānis Pūcītis, vietējās pašvaldības 
pārstāvis – Uģis Aigars

Uz Dailes teātra skatuves 5.klases biznesa pasaka

Gulbenes 2.vidusskolas 
jaunāko klašu skolēni no A\S 
“Latvijas valsts meži” saņēma 
vienreizēju dāvanu - apmeklēt 
Rīgā profesionālu leļļu teātra 
izrādi „Mauglis”. Bērni bija 
ļoti priecīgi par saņemtajām 
dāvanām - izrādes biļetēm, kam 
šajos ekonomiskajos apstākļos ir 
ļoti svarīga nozīme.

Un tā pienāca 26. marta rīts. 
50 skolēni kopā ar 5 saviem 
skolotājiem devās braucienā uz 
Rīgu. Liela sajūsma un prieks 
staroja bērnu sejās. Mūsu brau-
ciena mērķis bija apskatīt arī Lat-
vijas Radio māju Doma laukumā. 
Skolēni varēja iepazīties ar 
dažādu radio studiju darbu. Eks-
kursijas vadītāji pastāstīja par 
radio inženieru, žurnālistu darbu, 
kā arī nedaudz iepazīstināja ar 
jaunajām tehnoloģijām, kas palīdz 
raidījumu veidošanā. Aiz lielas 
stikla sienas varēja vērot Radio- 
4 studijas darbu, kā žurnālists 
G.Tilaks vada raidījumu Radio-
2 studijā. Pārliecinājamies, cik 
liela nozīme ir žurnālista pareizai 
dikcijai, precizitātei un mākslai 
uzrunāt klausītājus.

No Doma laukuma mēs 
devāmies uz leļļu teātri Kr.Baro-
na ielā. Teātra foajē varēja 
apskatīt ļoti interesantu izstādi, 
ko veidoja Rīgas skolu un citu 

Dodas iepazīt Rīgu un 
“Maugli”

rajonu skolu bērnu darbi. Cik 
dažādi un radoši bija šie darbi!

Pulksten 14.30 sākās leļļu 
teātra izrāde „Mauglis”. Zālē pēc 
trešā zvana iestājās pilnīgs klu-
sums. Skatītāju priekša parādījās 
dažādi zvēri un putni, aktieri 
bija tērpušies ļoti krāšņos tērpos. 
Parādījās arī mazais puisītis 
Mauglis, kuru atrada pamestu 
vilku ģimene. Ar lielu aizrautību 
sekojām Maugļa piedzīvoju-
miem, klausījāmies putnu dzies-
mas, kā arī varējām vērot ļoti labi 
iestudētās aktieru kustības un 
ritma dejas. Skatītājus pārsteidza 
izrādes scenogrāfija, mūzika un 
kostīmu mākslinieku paveiktais 
darbs. Bērni bija pārsteigti, ka 
aktrise Santa Didžus ne tikai vada 
TV raidījumu, dejo šovā, bet vēl 
prot arī skanīgi un emocionāli 
dziedāt!

Liels paldies A\S „Latvijas 
valsts meži” par lielisko dāvanu 
mūsu skolas skolēniem! Kaut 
tādu pārsteigumu būtu vairāk, lai 
arī pārējie bērni varētu noskatīties 
brīnišķīgās izrādes! Paldies auto-
busa šoferim, kas ļoti prasmīgi 
prata mūs izvadāt pa Rīgas ielām 
un priecīgus atvest atpakaļ uz 
Gulbeni.

Gulbenes 2.vidusskolas 
sākumskolas skolotājas 

Gulbenes novada dome 2009.
gada 14.septembrī noslēdza 
vienošanos par projekta „Gul-
benes kultūras centra renovācija” 
realizēšanu Eiropas Reģionālā 
attīstības fonda darbības pro-
grammas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” papildinājuma 
3.6.prioritātes „Policentriska 

attīstība” 3.6.1.pasākuma „At-
balsts ilgtspējīgai pilsētvides 
un pilsētreģionu attīstībai”  
3.6.1.1. aktivitātē „Nacionālās 
un reģionālās nozīmes attīstības 
centru izaugsmes veicināšana 
līdzsvarotai valsts attīstībai”.

Projekta “Gulbenes kultūras 
centra renovācija” (Vienošanās 

Nr.3DP/3 .6 .1 .1 .0 /09/ IPIA/
VRAA/005/033) mērķis ir veikt 
Gulbenes pilsētas kultūras cen-
tra infrastruktūras uzlabošanu- 
kultūras centra renovāciju un 
apkārtējās vides labiekārtošanu. 

Paveiktie darbi: izveidots 
elektroinstalācijas kabeļu tīkls, 
uzstādīta uguns aizsardzības 
signalizācijas sistēma, nosiltināti 
ēkas bēniņi. Nomainīti kāpņu 
telpas logi. Notiek iekšdarbi un 
uzsākta ēkas ārsienu siltināšanas 
darbi.         (turpinājums 16.lpp.)

Turpina renovēt Kultūras centru



Ziņas, aprīlis 13IZGLĪTĪBA / KULTŪRA

Sadarbībā ar „Radošās 
iniciatīvas centru”un tā vadītāju 
Olgu Pekarsku mūsu skolas 
jauniešiem šajā mācību gadā 
bija iespēja piedalīties projektā 
„Katrs ir mākslinieks”, izmēģinot 
savus spēkus un apgūstot jaunas 
iemaņas – apgleznot audumu. 
Mēs esam viena no 15 republi-
kas skolām, kura iesaistījās šajā 
projektā.

Projekta tiešie dalībnieki 
bija gan mūsu skolas jaunieši, 
gan absolventi, kuri, darbojo-
ties gan individuāli, gan pāros, 
radīja septiņus jaukus deko-
rus skolas gaiteņiem par tēmu 
„Koki”. Skolēniem pirms darbu 
uzsākšanas notika nodarbība, 
kurā viņi tika apmācīti dekorēt 
audumu ar tekstilkrāsām, dar-
boties ar trafarettehniku. Pēc 
tam, darbojoties individuāli, tapa 
skaistās glezniņas. 

Šobrīd darbi ir izvietoti mūsu 
skolas gaitenī, bet jau pavisam 

Gulbenes vidusskolā „Katrs ir 
mākslinieks” 

drīz tie kopā ar citu skolu dar-
biem ceļos uz izstādi novadā.

Šajā projektā ieguvēji ir 
arī skolotāji, jo mums no-
tika divas jaukas nodarbības, 
kurās apguvām jaunas iemaņas 

dažādu dekorēšanas paņēmienu 
pielietošanā.

Ruta Jansone, 
Gulbenes vidusskolas direktora 

vietniece 

Lai gan mācību gads jau 
pamazām tuvojas noslēgumam, 
Gulbenes vidusskolas skolēniem 
laiska atpūta nav prātā - paralēli 
ierastajām mācībām mēs, 11.a 
klase, piedalāmies starptautiskā 
projektā par Tūkstošgades 
attīstības mērķiem (Millennium 
Development Goals). 

Nedaudz par pašu projektu. 
2000. gada septembrī pasaules 
līderu sanāksmē tika apstiprināta 
Apvienoto Nāciju Organizācijas 
Tūkstošgades deklarācija, ar kuru 
191 nācija apņēmās līdz 2015. 
gadam mainīt pasauli, uzlabojot 
situāciju tādās jomās, kā dzīves 
līmenis, izglītība, veselība, vides 
ilgtspēja. Arī Latvija ir viena no 
valstīm, kas apstiprināja savu 
dalību šajā projektā.

Pamatojoties uz Tūkstošgades 
deklarāciju, ANO, Pasaules Ban-
ka un Ekonomiskās sadarbības 
un attīstības organizācija 
vienojās par astoņiem savstarpēji 
saistītiem Tūkstošgades attīstības 

mērķiem (TAM), kuru īstenošana 
uzlabos dzīvi tiem, kuriem klājas 
visgrūtāk. Šie mērķi ir: samazināt 
nabadzību; nodrošināt visiem 
iedzīvotājiem pamatizglītību, 
kā arī iespēju iegūt vispārējo 
vidējo vai profesionālo vidējo 
izglītību; nodrošināt vienādas 
iespējas sievietēm un vīriešiem; 
mazināt bērnu mirstību; uzlabot 
mātes veselību; ierobežot HIV/
AIDS, tuberkulozes un difterijas 
izplatību, kā arī citus novēršamus 
nāves cēloņus; nodrošināt vides 
ilgtspēju; palīdzēt cilvēkiem 
mazāk attīstītajās valstīs 
(attīstības sadarbība). 

Lūk, astoņas aktuālas 
problēmas visā pasaulē, par 
kurām mēs, 11.a klase, jau labu 
laiku lauzām galvas. Tiesa, lai 
iekustinātu visu plašo pasauli, 
sākam ar sevi un Gulbeni. Mūsu 
darbs rit grupās. Katras grupas 
uzdevums ir apzināt konkrētās 
nepilnības Gulbenes mērogā 
un dot savu ieguldījumu, lai tās 

mazinātu. Mūsu kopīgais mērķis 
ir, liekot lietā savas zināšanas, 
radošās prasmes, ģenerējot idejas 
un rosinot iztēli, rast risinājumu 
šīm problēmām un ieskicēt mūsu 
pašu pilsētas vīziju 2015. gadā. 

Tā kā projekts ir starptau-
tisks, mēs, vienpadsmitie, ar 
nepacietību gaidām 7. maiju, 
lai dotos uz Rīgu, augstskolu 
,,Turība”, kad video konferencē 
varēsim sazināties un dalīties 
idejās, viedokļos un pieredzē par 
TAM ar jauniešiem no Spānijas, 
Itālijas, kā arī  ar vēl trīs citu 
Latvijas skolu  (no Madonas, 
Cēsīm, Valmieras)  jauniešiem. 

Galvas pilnas ideju, jautā-
jumu un risinājumu. Nākotne 
ir jauniešu rokās! Vēliet mums 
veiksmi!

Anete Sietiņa, 
Gulbenes vidusskolas skolēnu 

pašpārvaldes informācijas 
ministre, 11.a klases skolniece

Pasaules nākotne Gulbenes 
vidusskolēnu rokās!

Aizvadītajā mēnesī – martā 
Gulbenes mūzikas skolas 
audzēkņi  piedalījās  Valsts   
rīkotajos   Klavierspēles un Pū-
šaminstrumentu spēles konkur-
sos. Klavierspēles audzēkņiem 
konkurss notika trijās kārtās 
– I kārta skolas konkurss, II kārta 
reģionālais konkurss Rēzeknē un 
III kārta fināls Rīgā. Konkursa 
programmā katram audzēknim 
bija jāspēlē trīs skaņdarbi no 
dažādos gadsimtos dzīvojušiem 
komponistiem. Uz reģionālo 
konkursu Rēzeknē tika izvirzīta 
Darja Rožina, skolotāja Jana 
Baldone, Sāra Ose, skolotāja 
Egita Vanaga, Elīza Ļistopada, 
skolotāja Iveta Putniņa un Ance 
Skopane, skolotāja Lidija Musa-
jeva. A. Skopane ieguva 1. vietu 
un piedalījās konkursa finālā 
Rīgā.

Pūšaminstrumentu spēles 
audzēkņiem Valsts konkurss 
un Valsts konkurss - festivāls 
notika divās kārtās. Skolotāji 
veltīja daudz laika audzēkņu 
muzikālajā sagatavošanā, jo pēc 
pirmās kārtas rezultātiem uz otro 
kārtu tika izvirzīts liels skaits 
dalībnieku. Skolotājam Vilnim 
Rubenim otrajā kārtā piedalījās 
jaunie mūziķi, no kuriem Jānis 
Kokarevičs (alta saksofons) 
ieguva 3. vietu, bet Arnis Žagata, 
Roberts Ročāns (klarnete), Artis 
Lūsis, Elvijs Vēverbrants, Zane 
Laure (alta saksofons) tika ap-
balvoti ar Atzinības rakstiem. 
Skolotāja Inga Driķe obojas 
spēles audzēknei Līgai Kalniņai 
bija sagatavojusi sarežģītu, bet 
interesantu programmu, tāpēc 
Līgai godam nopelnīta 1.vieta un 
žūrijas uzslavas, bet flautistēm 
Lindai Lidijai Timermanei, Da-
cei Mednei, Zanei Kalniņai, 
Lienei Sirmajai Atzinības rak-
sti. Skolotājs Donāts Veikšāns 
piedalījās ar diviem saviem 
audzēkņiem, rezultātā Artūram 
Haritonovam (eifonijs) 3. vieta 
un Raivim Pētersonam (trompete) 
Atzinības raksts. Protams, arī 
skolotāju darbs tika novērtēts 
un Inga Driķe, Vilnis Rubenis, 
Donāts Veikšāns izpelnījās žūrijas 
uzslavas un saņēma Atzinības 
rakstus. Lielu paldies mūzikas 
skolas administrācija saka kon-
certmeistariem Ingai Kalniņai un 
Aigaram Homčenko.

Gatavojoties X Latvijas sko-
lu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem, skolas pūtēju orķestris 

piedalījās novada skatē Smiltenē. 
Gan orķestra dalībnieki, gan 
diriģents Donāts Veikšāns bija 
gandarīti par savu sniegumu. 
Viņu muzicēšana tika novērtēta 
ar I pakāpes diplomu un iespēju 
piedalīties finālskatē 7.jūlijā 
Rīgā Lielajā ģildē. Smiltenē 
orķestris pirmo reizi demonstrēja 
savu defile prasmi, un prieks 
bija visiem, jo jaunie mūziķi 
saņēma II pakāpes diplomu un 
iespēju piedalīties finālskatē 
Rīgā pie Brīvības pieminekļa. 
Šī skate notiks Latvijas Repub-
likas Neatkarības deklarācijas 
pasludināšanas dienā 4. maijā, 
kur orķestra sniegumu vērtēs 
prominenta žūrija. Pēc skates no-
tiks kolektīva uzstāšanās Dauga-
vas krastmalā.

Nedēļu pēc novada skates 
orķestris muzicēja Jelgavā, 
kur notika III Latvijas pūtēju 
orķestru konkurss veltīts kom-
ponista un diriģenta Gunāra Or-
delovska atcerei. Šajā konkursā 
tika izcīnīta 3.vieta un sperts liels 
solis sagatavošanas posmā ceļā 
uz X Latvijas skolu jaunatnes 
Dziesmu un deju svētkiem.

Pūtēju orķestris turpina gata-
voties finālskatēm, bet nepārtrauc 
savu koncertdarbību. 22.maijā 
notiks uzstāšanās Vecgulbenes 
muižas pagalmā Vasarsvētku 
ieskaņu koncerts (solistu parāde), 
un mūziķi ir apņēmušies spēlēt 
arī zaļumballē.

Neviens kolektīvs nevar 
pastāvēt bez savas vēstures, tāpēc 
rudenī orķestrim tiek plānota 
nozīmīga uzstāšanās. Tiks sniegts 
atceres koncerts bijušajiem Tau-
tas pūtēju orķestra ,,Degsme” 
dalībniekiem, jo tieši pirms 35 
gadiem degsmieši uzsāka aktīvu 
koncertdarbību, kuras rezultātā 
1977. gadā tika izcīnīts god-
pilnais Tautas kolektīva nosau-
kums. Tādējādi droši varam teikt, 
ka mūsu pūtēju muzicēšanas 
kustībai ir vismaz 35 gadu sena 
pieredze.

Šodien daudzi no ,,Degsmes” 
mūziķiem vairs nav mūsu vidū, 
tāpēc ir apsveicama šodienas jau-
no mūziķu vēlme godā turēt un 
teikt paldies vecākajai paaudzei 
par bagātajiem gadiem mūzikā.

   
Māra Mezīte, 

Gulbenes mūzikas skolas 
direktores vietniece mācību 

darbā

Mūzikas skolā – 
ražas laiks

Otrajās Lieldienās, 5.aprīlī, 
ar E.Grāmatnieces izrādi  
,,Jaunsaimnieka līgavas,” 
Beļavas dramatiskais kolektīvs 
,,Mistērija” debitēja ar savu 
pirmo 3 cēlienu iestudējumu. 
Mūsu kolektīvs darbojas nesen 
- tikai no novembra, taču mēs 
esam apņēmības pilni strādāt 
arī pa vasaru, rādot gan šo 
izrādi, gan arī paralēli iestudējot 
jaunu, lai rudenī varētu sava pa-
gasta ļaudis priecēt ar nākamo 
izrādi. Mūsu kolektīva aktieri ir 
Beļavas pagasta iedzīvotāji, kas 
uz mēģinājumiem reizi nedēļā 
nāk regulāri, izrādot vēlmi 
spēlēt teātri. Mūsu kolektīvā 
ir aktieri gan ar lielu skatuves 
meistarības stāžu, gan ar izglītību 

amatierteātra režijā, gan arī tādi 
aktieri, kuri apgūst skatuves 
mākslu pirmo reizi. Taču tas, ka 
esam tik dažādi, mums netraucē 
strādāt. Vēlme darboties ir tik lie-
la, ka tas mūsu kolektīvu saliedē 
vēl vairāk. 

Esam ļoti lepni, ka izrādei ir 
jaunas dekorācijas un nevajadzēs 
,,lāpīties” ar vecajām. Dekorāciju 
gatavošanā piedalījās ak-
tieru ģimenes un māksliniece 
S.Kļaviņa, nežēlojot savu brīvo 
laiku brīvdienās un darbdienu 
vakaros. 

Zināma pateicība jāizsaka arī 
Galgauskas dramatiskā kolektīva 
režisorei Dzidrai Matīsai, kura 
mums iedeva E. Grāmatnieces  
,,Jaunsaimnieka līgavas” ilgi 

meklēto lugu. 
Ja mūs aicinās kaimiņu tau-

tas nami, noteikti neatteiksim un 
labprāt brauksim ar savu izrādi 
ciemos! 

Beļavas tautas namā pēc 
vairāku gadu klusēšanas jau 
mēnesi ir atsācis darboties tau-
tisko deju kolektīvs, kuru vada 
Egija Klimaševska. Pagaidām 
gan nosaukums kolektīvam nav 
izdomāts, taču mēģinājumi notiek 
pilnā sparā un kolektīva vadītāja 
cer, ka šovasar uz estrādes deju 
kolektīvs atgriezīsies ar pāris 
jestrām dejām. 

Radošu un saulainu pavasari 
vēlot, Beļavas tautas nama 

vadītāja Sarmīte Viduce

Pavasaris Beļavas pašdarbniekiem 
atnes vēlmi darboties
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Marta beigās Gulbenes 
Mākslas skola saņēma Lielās 
Talkas organizatoru aicinājumu 
visas Latvijas mākslas skolām 
iesaistīties zīmējumu konkursā 
- akcijā “Tīras krāsas, tīra Lat-
vija!”, kas noslēgsies Latvijas 
valsts svētku dienā - 4.maijā 
Rīgā ar kopīgu izstādi Esplanādē 
un labāko zīmējumu autoru 
apbalvošanu.

Konkursa tēma : Kas mani 
satrauc apkārtējā vidē? Kā dzīvot 
zaļāk, skaistāk un priecīgāk? 
Vai dabas piesārņojums skar 
arī mani? Kā es varu un gribu 
uzlabot apkārtējo vidi?

Nākotnes vīzija : Tuvāko gadu 
laikā zīmējumu konkursus-akcijas 
vērst plašumā un iesaistīt ne tikai 
visas mākslas skolas un studijas, 
bet arī vispārizglītojošās sko-
las. Papildus veidojot mūsdienu 
talku folkloras krājuma ar eseju, 

teicienu, anekdošu, stāstu u.c. 
apkopošanu un konkursiem, tā 
pamazām, bet mērķtiecīgi vir-
zoties uz Lielo Kultūras Talku 
2014.gadā, kad Rīga kļūs par Ei-
ropas kultūras galvaspilsētu. Vēl 
plašāku skatu vēršot uz mūsu 
valsts simtgadi 2018.gadā un 
Latviju kā tīrāko un zaļāko valsti 
visā pasaulē.

Iespēja balsot : Iesūtītos dar-
bus izstādes laikā izvērtēs Lielās 
Talkas izvēlēta žūrija, vienlaikus 
notiks arī balsojums mājas lapā. 
Zīmējumus varēs aplūkot un par 
tiem balsot Lielās Talkas mājas 
lapā www.talkas.lv laikā no 
27.aprīļa līdz 3.maijam. Izstādes 
laikā 4.maijā tiks pasniegtas 
radošo kultūras garu veicinošas 
balvas un paziņos arī  Skatītāju 
simpātiju.

Gulbenes un Lejasciema 
bērni jau saņēmuši no talkas 

organizētājiem liela izmēra kar-
tonus un krāsas, tagad kopā ar 
skolotājiem - Lailu Medni, Inesi 
Adamoviču un Viktoru Bogdano-
vu veido skices un nākamnedēļ 
gleznos savas pārdomas par zaļu 
un skaistu dzīvošanu tīrā Latvijā.

Sandra Dikmane, 
Gulbenes Mākslas skolas 

direktores vietniece izglītības 
jomā 

Gulbenes Mākslas skola piedalās 
Kultūras talkā – zīmējumu konkursā– 
akcijā „Tīras krāsas, tīra Latvija!”

2010. gada 31. martā Latvi-
jas Universitātes Sociālo zinātņu 
fakultātē (LU SZF) notika No-
vadu spēļu finālsacensības, kurās 
piedalījās 12 vidusskolu koman-
das. 

Novadu spēļu mērķis ir 
veicināt vidusskolēnu interesi par 
reģionālo attīstību un pētniecību, 
bet darīt to jauniešiem saistošā 
formā. Spēles kārtās bija uzde-
vums sabalansēt pētnieciskos 
un radošos uzdevumus, prasmes 
izteikt savas idejas kompaktā 
formā (gan mājas darbu, gan 
spēles gaitā tapušo prezentāciju 
ilgums bija strikti noteikts). 
Spēles dalībnieku „ģeogrāfija” 
rādīja, ka bija izdevies piesaistīt 
jauniešus no visiem reģioniem. 
Novadu komandu vizītkartes 
parādīja, ka vidusskolēni labi 
pārzina un mīl savu novadu 
kultūru, vēsturi, dabu, prot gan 
strādāt ar moderno prezentāciju 
tehniku, gan izmantot savus artis-
tiskos dotumus. Noslēguma daļā, 
kad novadu komandām vajadzēja 
apliecināt savu prasmi sadar-
boties ar citiem, veidot kopīgu 
projektu, visas apvienotās ko-
mandas deva priekšroku tūrisma 
attīstības iespēju izvērtējumam. 

Mūsu skolas komanda ieguva 
2.vietu (pirmo vietu ieguva Sigul-
das Valsts ģimnāzija, trešajā vietā 
- Dundagas vidusskola). Ļoti 
patīkams atzinums izskanēja no 
Aijas Zobenas (vienas no Novadu 
spēļu organizētājām, LU SZF 

Socioloģijas nodaļas vadītāja, 
profesore): „Jaunībai visos laikos 
raksturīga romantiska degsme un 
aizrautība. Žūrijas uzdevums bija 
ļoti grūts, jo komandu sniegums 
bija ļoti līdzvērtīgs. Spēļu līderi 
– Siguldas Valsts ģimnāzija, Gul-
benes un Dundagas vidusskolu 
komandas – gan iezīmējās jau 
pirmajā kārtā ar pētniecisko 
darbu „Mans novads reģionā” 
un savas pozīcijas saglabāja arī 
turpmāk.” Iecerot šo projektu, 
Socioloģijas nodaļas pasniedzēji 
cerēja izveidot ciešāku sadarbības 
saiti ar skolām un skolotājiem, 
lai veicinātu motivētu reflektan-
tu piesaisti  fakultātes studiju 
programmām. Rīkotāji cer, ka šis  
pasākums bija labs pamats jaunai 
tradīcijai – ikgadējām Novadu 
spēlēm LU SZF. 

Mēs, Gulbenes vidusskolas 
komanda „Ekoshoks”, sakām lie-
lu paldies arī Gulbenes teātrim, 
kurš izpalīdzēja ar tērpiem, lai 
īstenotu mūsu iecerēto novada 
vizītkarti (ļoti patika žūrijai). 
Balva par mūsu izcīnīto  2. vie-
tu - daudzas vērtīgas grāmatas. 
Daļu  no tām mēs dāvinājām EU 
Direct Gulbene, daļu - Gulbenes 
bibliotēkai un daļu, protams, arī 
savai vidusskolas bibliotēkai, 
jo vēlējāmies, lai ar tām var 
iepazīties pēc iespējas vairāk 
cilvēku. 

Aelita Babule, 
Gulbenes vidusskolas 

skolotāja, komandas konsultante

Gulbenes vidusskolas 
jaunieši piedalās 
Novadu spēlēs

Gājputnu atgriešanās ir 
priecīgs notikums mūsu zemē. 
Kopā ar pirmajiem augu 
asniņiem, dzirdam jautras putnu 
balsis un gaisā virmo pavasara 
smarža. Jau divas nedēļas skolēni 
gatavojās Putnu dienām – ga-
tavoja būrīšus, maskas, plakātus, 
zīmējumus. Mājās kopā ar 
ģimeni meklēja materiālus putnu 
mājokļu gatavošanai, tad būrīšus 
nesa uz skolu.

Skolēni no 1.klases līdz 
5.klasei gatavoja plakātus, mas-
kas un citu atribūtiku par putnu 
gaidīšanas prieku un problēmām. 
Sevišķi aktīvi šogad ir 1.pirmssko-
las izglītības iestādes audzēkņi, 
kuri ar lielu interesi devās putnu 
gājienā, rādīja pašu gatavotus 
putnu attēlus un zīmējumus. 
Mācību stundās skolēni apgūst 
putnu nozīmi ekosistēmā, 
cilvēku dzīvē, lauksaimniecībā, 
analizē cilvēka darbību vidē, lai 
veicinātu skolēnu izpratni sniegt 
atbalstu putniem un rīkoties videi 
draudzīgi.

Putnu gājiens pilsētas ielās 
notiek astoto gadu. Tas pievērš 
sabiedrības uzmanību un mu-
dina pilsoņus būt aktīvākiem 
– arī mājās gatavot sava pa-
galma putniem mājokļus. Šogad 
sadarbībā ar speciālisti Ligitu 
Miezīti putnu mājokļi izvietoti 
Emzes parkā un pie Gulbenes 
2.vidusskolas, kopā 45 putnu 
būri. Pa šiem gadiem „Putnu 
gājiena” dalībnieki dāvinājuši 
250 būrus gan pilsētas parkiem, 
gan valsts mežam.  Izveidoju-
sies sadarbība ar Ziemeļaustrumu 
virsmežniecību ne tikai putnu 
būru izlikšanā, bet arī došanās 
ekspedīcijās uz mežiem. Prak-
tiska dabas izzināšana nostiprina 

skolā gūtās zināšanas.
Gulbenes lauksaimnieku 

biedrība jaunos putnu būru 
gatavotājus iesaistīja Eiropas 
mūžizglītības programmas 
Grundtvig projektā „Zaļie 
pirkstiņi”, lai radītu vienotu 
izpratni par lauksaimniecību 
un vidi. Katrs būra gatavotājs 
saņēma nozīmīti ar gājiena 
simboliku, pateicību, un katrs 
dalībnieks - uzlīmi ar gājiena 
simboliku.

Gājiena dalībnieki pulcējās 
pilsētas skvērā pie strūklakas 
„Pakur, pakur...”, kur visus 
uzrunāja Gulbenes novada 

domes priekšsēdētāja Sandra 
Daudziņa, Gulbenes lauksaim-
nieku biedrības vadītājs Andris 
Gargurnis. Gulbenes 2.vidussko-
las direktore Tamāra Briede 
pateicās būru gatavotājiem un 
dalībniekiem. Putnu gājiens vei-
do skolēnus pilsoniski aktīvus. 
Gulbenes policija nodrošināja 
iespēju dalībniekiem pārvietoties 
pilsētas ielās. Visiem kopā sa-
darbojoties, veidojam aktīvu, 
atbildīgu, zaļu pilsētas vidi, jo 
mūsu mājas ir arī putnu pilsēta.

Dita Grigore, 
projektu vadītāja skolā

Putnu gājiens Gulbenes ielās

9.aprīlī Stāmerienas pa-
matskolas 1. - 5. klašu skolēni 
devās braucienā uz Rīgu. 
Nacionālais zooloģiskais dārzs 
mūs sagaidīja ar skaļiem flamin-
go saucieniem, dzērvju dejām un 
pāvu krāsainajām paletēm, bet 
pelikāni tikai kāzu laikā uzliek 
sev dzeltenus priekšautiņus. Par 
to un daudz ko citu mums stāstīja 
gide Daija Līdaka. Varējām tikai 
priecāties par viņas aktiermākslu, 
kontaktējoties ar dzīvniekiem. 
Atmiņā paliks Daijas stāstījums 
par žirafu zēniem Pīku un Pe-
riskopu, mežacūkas mazuļiem, 
papagaiļiem un daudzveidīgajām 
vardēm.

Vakarpusē apmeklējām izrādi 
“Brālītis un Karlsons, kas dzīvo 
uz jumta” Latvijas Leļļu teātrī. 

Šo iespēju mums bez maksas 
noskatīties izrādi dāvāja AS 
“Latvijas Valsts meži”. Pirms 
izrādes dažādas jaukas idejas 
guvām teātra veidotajā izstādē 
par putniem.

Zviedru rakstnieces Astri-
das Lingrēnes Brālītis, Karl-
sons, Bokas jaunkundze, Beta 
leļļu teātra aktieru izpildījumā 
iepriecināja dažāda vecuma 
skatītājus.

Par šo jauko aprīļa dienu, par 
iespaidiem sakām paldies AS 
“Latvijas Valsts meži”, Lejascie-
ma pagasta pārvaldes autobusa 
šoferītim un Stāmerienas pagasta 
pārvaldei.  

Sarmīte Nikandrova, 
Stāmerienas pamatskolas 

skolotāja 

Labu iespaidu diena 
Rīgā 



Ziņas, aprīlis 15IZGLĪTĪBA / KULTŪRA

Vairs neviens nevar atcerēties, 
cik sena ir kalnieniešiem tradīcija 
marta nogalē sanākt kopā 
un atpūsties pirms kārtējiem 
pavasara darbiem. No sirmgalvja 
līdz mazulim, kas vēl kājām ne-
iet, esošie, bijušie un topošie Kal-
nienas iedzīvotāji vienā vakarā ir 
kopā, lai justos šeit piederīgi un 
vajadzīgi. Tas nekas, ka esam 
apvienojušies vienā lielā novadā, 
ka Kalnienā jau kādu laiku nav 
skolas, šeit vēl ir tautas nams, 
kur pulcēties, sevi parādīt un ci-
tus apskatīt. Kalniena joprojām 
dzīvo un vēl nemaz tā negatavo-
jas novecot. 

20.marta vakarā sevi parādīt 
vēlējās daudzi. Priekšnesumi ga-
tavoti tika jau no janvāra un pilnī-
gi brīvprātīgi, bez piespiešanas. 
Prieks, ka šeit ir daudz talantīgu 
bērnu, jauniešu un viņu vecāku! 
Koncerts tiešām izdevās kā īsts 
paaudžu kokteilis. 

Kad Kalnienas tautas nama 
zāle jau bija pārpildīta, kon-
certu uzsāka tā vadītāji: Atis un 
Monika, dodot “signālu”, ka 
nu mazliet uzmanības var veltīt 
priekšnesumiem. Kā pirmie uz 
skatuves kāpa dziedošā ģimene - 
duets – Aigars ar meitu Madaru. 
Tad sekoja jaunums – Kalnienā 
atkal ir jauniešu deju grupiņa. 
Meitenes: Sindija, Laura, Arita, 
Daiga, Līva (vēlāk vienā dejā 
arī puiši Artūrs un Alvis) kon-
certa laikā rādīja savas prasmes 
mūsdienu dejās. Uzslavējami, ka 
tās visas izdomājuši un apguvuši 
paši jaunieši. Arī Kalnienas 
“teātrinieki”: Ināra, Māris, Dace, 
Kristīne un Ojārs parādīja ainiņas 
no dzīves, kā iet ar iepirkšanos 
Gulbenē un kā iet kaimiņiem. Ar 
fantastisku balsi visus klātesošos 
pārsteidza sešgadīgā Līga. Pēc 
viņas nodziedātās dziesmiņas 
atskanēja vētraini aplausi. 

Kristīne lasīja savu dzeju par 
mājām, un tad uzstājās Kal-
nienas sieviešu vokālais ansam-
blis, kurā dzied gan mammas, 
gan meitas: Sandra, Ilze, Gunta, 
Aija, Inese un Madara. Pirmo 
reiz ar solo kalnieniešu priekšā 
uzstājās Daiga, kuru ar ģitāru 
un klavierēm pavadīja “R.P.M.” 
puiši. Bet patīkama atkal 
redzēšanās bija ar kādreizējo 
Kalnienas vīru vokālo ansambli: 
Ģirtu, Mārtiņu, diviem Aigariem 
un Arti. Līdz šim vakaram savu 
muzikālo darbību ansamblis bija 
uz laiku pārtraucis. Savukārt 
“R.P.M.” puiši: Jānis, Vitālijs, 
Dāvis un Krišjānis šoreiz uzstājās 
akustiskajā versijā, un dziedāja 
viss ansamblis. Pievienojoties 
vienam no Aigariem, puiši vienu 
dziesmu nodziedāja arī acapella. 
No skatītājiem atkal vētraini 
aplausi.

Koncerts izvērsās 2 stundu 
garumā un atliek vien nobrīnīties, 
cik šeit ir talantīgi un darboties 
griboši iedzīvotāji. Ar šādu at-
tieksmi Kalniena joprojām 
dzīvos.

Pēc kopncerta tautas nama 

2.stāvā bija apskatāma izstāde, 
ko veidojuši paši kalnienieši. 
Iepriekš tika lūgts atnest dažādus 
ar savām rokām veidotus dar-
bus, kas darināti skolā vai savā 
brīvajā laikā. Uz aicinājumu 
atsaucās daudzi, un izstādē bija 
redzami tamborējumi, adījumi, 
izšuvumi, māla un koka vei-
dojumi, jauno/topošo arhitektu 
veidotie ēku maketi un zīmējumi 
un bijušo Kalnienas pasākumu 
atspoguļojums bildēs.

Par vakara izdošanos, 
priekšnesumu dalībnieku kopā 
turēšanu un izstādes veidošanu 
jāsaka liels paldies Kalnienas 
tautas nama vadītājai Marinai 
Naglei, kas neatlaidīgi ļāvusies 
Kalnienas kultūras dzīves 
kustināšanai.

Ikdienā mēs daudzām lietām 
paskrienam garām, nepama-
not, ka ir tik daudz pozitīvu un 
emocionāli piesātinātu brīžu. Lai 
arī bieži vien sakām, ka te jau 
nekā nav, bet nemanot piezogas 
mazs mirklītis, ka saproti - ir labi 
būt šeit!

Inga B.

Paaudžu vakars pašu priekam

No kreisās: dziedošā Zirdziņu ģimene: tētis Aigars un 
meita Madara, piespēlējot Krišjānim Upānam (R.P.M.)

Sveķu speciālā internāt-
pamatskola nodrošina pa-
matizglītību un profesionālo 
izglītību izglītojamiem ar 
speciālām vajadzībām. 1. – 9. 
klasēs skolēni apgūst A, B un C 
līmeņa speciālās pamatizglītības 
programmas. Lai sagatavotu 
skolēnus praktiskai dzīvei, 
līdztekus vispārizglītojošajiem 
mācību priekšmetiem jau no 5. 
klases tiek mācīta mājturība un 
tehnoloģijas, kurās kā atsevišķi 
priekšmeti ietverti rokdarbi, 
šūšana, ēdienu gatavošana, 
dārzkopības pamati. Skolā tiek 
mācītas 2 svešvalodas- krievu 
valoda un angļu valoda. Valo-
das korekcijas darbu skolā 
veic logopēds. Skolēniem ir 
iespēja apmeklēt ārstnieciskās 
vingrošanas nodarbības un 
ritmiku. Skolēni fakultatīvi 
apgūst satiksmes noteikumus, 
lietišķos rakstus, veselības 
mācību un ētiku. Ir nodrošināta 
iespēja iegūt velosipēda 
vadītāja tiesības, bet arodklašu 
audzēkņiem dota iespēja apgūt 
traktormācību. Beidzot 9.klasi, 
izglītojamajiem tiek izsniegta 
valsts apstiprināta Apliecība 
par Vispārējo pamatizglītību. 
Pēc 9. klases Sveķu speciālā 
internātpamatskola skolēniem 
piedāvā iespēju turpināt izglītību 
arodklasēs. Skola piedāvā šādas 
profesionālās pamatizglītības 
programmas:

profesionālās pamatizglītības 
programma „Ēdināšanas pa-
kalpojumi” - I profesionālā 
kvalifikācija „Pavāra palīgs”; ar 
2010./2011. m. g. tiek piedāvāta 
jauna divgadīga profesionālās 
pamatizglītības programma 
„Tirdzniecības zāles strādnieks”- 
I profesionālā kvalifikācija.

Beidzot arodklases, 
izglītojamie kārto centralizēto 
kvalifikācijas eksāmenu un 
iegūst Apliecību par profesionālo 
pamatizglītību, kas paplašina 
iespēju iegūt darbu pēc skolas 
beigšanas.

Sveķu skola šobrīd ir viena no 
skaistākajām novada skolām. Ir 
veikta skolas fasādes renovācija, 
iekštelpu remonts, realizēts sko-
las apzaļumošanas projekts. Sko-
las apkures sistēma ir izveidota 
atbilstoši Eiropas standartiem. 
Mācības notiek labiekārtotos, 
mājīgos mācību kabinetos. Ir  
moderns, ar jaunākajām teh-
noloģijām aprīkots pavāra palīga 
kabinets, kurā ir 8 darba vietas 
ar mūsdienīgām elektroierīcēm 
un mājturības piederumiem, 
kabinets remontstrādniekiem, 
kabinets betonēšanas darba pa-
matu apmācībai. Skolā ir dator-
kabinets ar interneta pieslēgumu, 
matemātikas kabinets ar 
interaktīvo tāfeli. Jaunāko klašu 
skolēni var atpūsties relaksācijas 
telpā, kur ir bumbiņu vannas un 
slidkalniņi. Vidējā un vecākā 
posma skolēni attīsta un pilnvei-
do sportiskās iemaņas trenažieru 
zālē. Ir izveidotas gaišas un 
mājīgas telpas mācību un atpūtas 
vajadzībām C līmeņa skolēniem. 
Pie skolas izveidots moderns āra 

trenažieru komplekss.
Pēc mācību stundu beigām 

skolēni mācās, darbojas, pavada 
brīvo laiku internāta grupās 
internāta skolotāju uzraudzībā. 
Visiem izglītojamajiem pieejama 
bezmaksas naktsmītne - internāts. 
Divreiz mēnesī skola apmaksā 
ceļa naudu uz mājām. Ikvienam 
skolas audzēknim ir nodrošināta 
četrreizēja bezmaksas ēdināšana. 
Skolā nodrošināti pilnvērtīgi 
sanitārie apstākļi - labiekārtotas 
tualetes un dušas telpas, 
automātiskā veļas mazgājamā 
mašīna. Ir regulāra un kvalitatīva 
bezmaksas medicīniskā aprūpe, 
ko nodrošina 2 medicīnas māsas 
un ģimenes ārste. Sadarbību 
ar vecākiem un pašvaldībām 
veic sociālais darbinieks. 
Konsultācijas sniedz izglītības 
psihologs. Mūsu skolā visi 
skolēni ir nodrošināti ar bezmak-
sas mācību grāmatām un mācību 
procesam nepieciešamajiem 
mācību līdzekļiem. Lai 
paplašinātu izglītojamo redzes-
loku un atpūtas iespējas, regulāri 
tiek organizētas bezmaksas ek-
skursijas uz skaistākajām Latvi-
jas vietām, izstādēm, muze-
jiem, rūpniecības uzņēmumiem. 
Visiem izglītojamajiem ir pieeja-
ma labiekārtota, mājīga bibliotēka 
ar daudzveidīgu grāmatu klāstu. 
Bibliotēka darbojas arī kā 
informācijas centrs ar datoriem, 
kuriem ir interneta pieslēgums. 
Skolēni regulāri piedalās rajona 
bibliotēkas rīkotajos konkursos, 
darbojas bērnu žūrija. Skolēni 
kopā ar skolotājiem apmeklē 
teātra izrādes Rīgā, Valmierā un 
Gulbenē.

Skolēnu talanti tiek attīstīti 
ārpusstundu nodarbībās un 
aktivitātēs. Skolā darbojas teātra 
kopa, sporta pulciņš, vokālais 
ansamblis, instrumentu spēles 
pulciņš, radošā darbnīca „Čaklās 
rokas”, pulciņš „Dejotprieks”. 
Skolā tiek veidotas un koptas 
tradīcijas, rīkoti dažādi pasāku-
mi. Sagaidot  Ziemassvētkus, 
ikviens skolēns apciemoja 
Rūķu darbnīcu, kur izcepa pats 
savu piparkūku. Ziemassvētku 
vecīti sagaidījām ar dziesmām, 
dzejoļiem, teātra izrādi, dejām, 
klavieru un blokflautas spēli. 
Visjautrākais pasākums bija 
skolas karnevāls, kur maskās 
bija tērpušies gan skolēni, gan 
skolotāji. Visiem ļoti patika Teātra 
dienā, kur uzstājās ne tikai skolas 
teātra kopas dalībnieki, bet arī 
viesi no Stāķiem un Bērzu skolas. 
Interesanti ir skolas bibliotēkas 
rīkotie pasākumi. Katru gadu 
skolā tiek rīkoti daiļlasīšanas 
konkursi, šo konkursu uzvarētāji 
brauc uz valsts speciālo skolu 
daiļlasīšanas konkursu. Viena 
no populārākajām tradīcijām ir 
konkurss „Teātris mūzikā” jeb 
popiela. Tas notiek jau desmit 
gadus un laika gaitā ir pārtapis 
par Vidzemes un Latgales zo-
nas speciālo skolu konkursu. 
Liela vērība skolā tiek veltīta 
fiziskajām aktivitātēm, sportam. 
Notiek intensīvi treniņi, skolēni 
ieņem vadošās vietas valstī 

Kā klājas Sveķu 
skolā? 

dažādos sporta veidos - dambretē, 
basketbolā, futbolā u.c., jau 
daudzus gadus skolēni ar labiem 
panākumiem piedalās pasaules 
Speciālajās Olimpiādēs. Skolēni 
ir startējuši Kanādā, ASV, Īrijā, 
Ķīnā, Itālijā u.c. Rudenī fut-
bolistes pošas uz Poliju. 

Katru gadu maijā notiek 
Atvērto durvju diena, kurā laipni 
tiek gaidīts ikviens interesents. 
Šogad Atvērto durvju diena no-
tiks 13. maijā. Šajā dienā viesi 
var iepazīties ar mūsu skolu- 
mācību un audzināšanas darbu, 
sadzīvi, aplūkot skolēnu darbu 
izstādi, noklausīties audzēkņu 
sagatavoto koncertu, bet pēc 
pusdienām relaksēties jautrās 
atrakcijās Sporta svētkos, kas arī 
ir kļuvuši par ikgadēju tradīciju. 
Laipni aicinām ciemos!

Skolā uzņem arī audzēkņus, 
kuri mācījušies vispārizglītojošā 
skolā pēc speciālās pamat-
izglītības programmas.

Inta Aizkalniete, 
Sveķu speciālās 

internātpamatskolas skolotāja

10. aprīlī Beļavas pagas-
ta pārvalde sveica 12 jaunos 
pensionārus: A. Iekļavu, B. 
Zaļo, V. Krevicu, L. Biziku, E. 
Petručeņku, G. Spiridonovu, B. 
Sirmi, A. Čukuli, M. Plato, Z. 
Tūtari, S. Pumpuri un H. Zušu. 
Gaviļniekus svinīgā gājienā tautas 
nama zālē ieveda Beļavas pagas-
ta pārvaldes vadītājs A. Rakstiņš 
un pensionāru biedrības vadītājs 
E. Vītols ar kundzi. Pārvaldes 
apsveikumam pievienojās arī 
vokālais ansamblis ,,Trio,” 
vadītāja S. Semjonova un pārējie 
viesi. Šis senioru vakars Beļavas 
pagastā ir tradīcija, kura tiek 
turpināta vairāku gadu garumā un 
kā ierasts pasākuma otrajā daļā ir 
deju vakars ar groziņiem. Pagasta 
pārvalde, katru gadu piepulcina 
jau esošajam pensionāru pulciņam 
jaunus. Tiešām gribas uzsvērt 
vārdu ,,Jaunus” pensionārus, jo 
Beļavas pagasta pensionāriem 

ir vēlēšanās sanākt kopā un dar-
boties. Par to, lai vecākā paaudze 
justos labi, rūpējas pensionāru 
biedrības vadītājs E. Vītols, 
kuram liels palīgs ir dzīvesbiedre 
I. Vītola. Viņi labprāt vecākajai 
paaudzei rīko dažādas ekskur-
sijas, gan pa Latviju, gan pa 
kaimiņu valstīm, gan arī dzejas 
pēcpusdienas un dažādus citus 
pasākumus. Beļavas pagasta 
pārvalde pensionāriem piešķīra 
izremontētu un saulainu telpu pa-
gasta pārvaldes ēkā, lai vecākajai 
paaudzei būtu savs stūrītis, kur 
sanākt kopā uz tasi tējas un 
gūt iedvesmu turpmākajiem 
pasākumiem. Pensionāru bied-
rības vadītājs E. Vītols ar kundzi 
sagādāja senioru istabai mēbeles, 
lai vecākā paaudze šajā telpā 
justos ērti un gaidīti. Lai izdo-
das iecerētais un raisās labas un 
radošas idejas!

Sarmīte Viduce

Svētki Beļavas 
senioriem 

Visi uz velo sezonas atklāšanu! 
1.maijā Gulbenes novadā – tūrisma un velo sezonas atklāšana.
Izbrauciens pa maršrutu Gulbene - Beļava - Pilskalns - Gulbene. 

Pieteikšanās pie Daiļa Kadiļa, zvanot pa tālruni  29153677.
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Centrālā statistikas pārvalde 
sadarbībā ar Lauku atbalsta 
dienestu (LAD) un Latvijas 
Lauku konsultāciju un izglītības 
centru (LLKC) ir uzsākusi 
lauksaimniecības skaitīšanu. Tā 
tiek veikta reizi desmit gados ar 
mērķi iegūt detalizētu informāciju 
par situāciju lauksaimniecībā. 
Lauksaimniecības skaitīšanā 
iegūtie rezultāti tiks izmantoti 
situācijas analīzei nozarē un 
atbilstošas politikas īstenošanai 
- kā objektīvs arguments Latvi-
jas sarunās ar Eiropas Komisiju 
par jauno tiešo maksājumu ap-
joma noteikšanu un finansējuma 
izlīdzināšanu starp ES 
dalībvalstīm.

Lauksaimniecības skaitīšana 
ir uzsākta aprīlī un turpināsies 
līdz septembra vidum. Ir 
paredzēts aptaujāt 90 tūkst. lauku 
saimniecības, tai skaitā no 20 

tūkst. saimniecībām tiks iegūta 
informācija par saimniecībās 
pielietotajām lauksaimnieciskās 
ražošanas metodēm. Skaitīšanā 
netiks iekļautas lauku 
saimniecības, kurām ir tikai 
piemājas dārziņi līdz 1 ha un nav 
citas lauksaimnieciskās darbības.

Lauksaimniecības skaitīšanā 
tiks iegūta šāda informācija par 
lauku saimniecībām: vispārīgā 
informācija par lauku saimniecību, 
tās īpašnieku un vadītāju; zemes 
izmantošanu; lauksaimniecības 
dzīvnieku skaitu; bioloģiskās 
lauksaimniecības sistēmām; 
izmantotajām lauksaimniecības 
būvēm un saimniecības teh-
nisko aprīkojumu (ieskaitot 
iekārtas atjaunojamās enerģijas 
ražošanai); nodarbinātajiem 
lauksaimniecībā; citām saim-
nieciskās darbības aktivitātēm.

Lauksaimnieciskās ražošanas 

metožu apsekojuma mērķis ir 
iegūt agro - vidi raksturojošu 
informāciju saimniecībās: 
pielietotās augsnes apstrādes 
metodes un veiktie augsnes 
auglības saglabāšanas pasākumi; 
informācija par dzīvnieku 
novietnēm un kūtsmēslu 
krātuvēm; pielietotās laistīšanas 
metodes saimniecībā.

CSP intervētāji lauksaim-
niecības skaitīšanas informācijas 
vākšanu veiks aprīlī un maijā LAD 
Reģionālajās lauksaimniecības 
pārvaldēs (RLP) un sektoros 
speciāli norādītās telpās. Lauk-
saimnieki, kuri pretendē uz ES 
platību maksājumiem, vienlaicīgi 
ar pieteikuma formu iesniegšanu 
Lauku atbalsta dienes-
tam, tiek aicināti vienlaicīgi 
sniegt informāciju skaitīšanas 
vajadzībām CSP intervētājiem, 
tādejādi ekonomējot gan savu 

laiku, gan arī valsts finanšu 
līdzekļus. Lai iepriekš varētu 
sagatavoties intervijai, kopā ar 
platību maksājumu pieteikumu 
formām, lauksaimnieki saņems 
lauksaimniecības skaitīšanas 
anketu paraugus un informatīvo 
vēstuli. 

Lauksaimnieki, kuri, pildot 
pieteikuma formas, konsultēsies 
ar LLKC novadu lauku attīstības 
speciālistiem, vienlaicīgi varēs 
viņiem iesniegt lauksaimniecības 
skaitīšanas informāciju. Pastāv 
iespēja sūtīt skaitīšanas anketas 
arī CSP Lāčplēša ielā 1, Rīgā, 
LV-1301.

Lauku saimniecības, no 
kurām informācija netiks iegūta 
pavasarī, LLKC intervētāji 
apmeklēs un veiks intervijas 
jūlijā un augustā saimniecībās 
uz vietas, kā arī līdz septem-
bra vidum CSP telefoninterviju 

centra intervētāji aptaujās lauku 
saimniecības pa tālruni. 

Sākot ar jūliju, būs iespēja 
aizpildīt lauksaimniecības skai-
tīšanas anketu elektroniski CSP 
mājaslapā.

Iegūtie dati tiks izmantoti 
tikai statistiskiem nolūkiem 
kopsavilkumu veidošanai, datu 
grupēšanai un lauksaimniecībā 
notiekošo procesu analīzei 
Latvijā un reģionos. Šī 
informācija netiks izmantota 
nodokļu administrēšanai.

Sīkāku informāciju par lauk-
saimniecības skaitīšanas norisi 
var iegūt CSP mājaslapā: http://
www.csb.gov.lv/ un Gulbenē 
Ziemeļaustrumu RLP LAD 
telpās Ozolu ielā 2A darba dienās 
no 8.30.-17.00. pie intervētājiem: 
Aijas Smeiles 25495692, Ventas 
Vanagas 25495693, Santas  
Zelčas 25495694.

Sākusies 2010. gada lauksaimniecības skaitīšana

Valsts probācijas dienests 
ir kriminālsodu izpildes un 
likumpārkāpēju uzraudzības 
institūcija. Valsts probācijas 
dienests tika radīts, lai sekmētu 
noziedzības novēršanu valstī, 
nodrošinātu sabiedrībā izciešamo 
sodu kvalitatīvu izpildi un 
koordināciju. Valsts probācijas 
dienestu veido teritoriālās 
struktūrvienības, kuru uzde-
vums ir pārstāvētajā teritorijā 
nodrošināt likumā noteikto funk-
ciju īstenošanu, atbilstoši savai 
kompetencei un normatīvajiem 
aktiem, sadarboties ar valsts 
un pašvaldību institūcijām un 
sabiedriskajām organizācijām.

Gulbenes teritoriālā struk-
tūrvienība īsteno šādas funkci-
jas:

• sagatavo izvērtēšanas 
ziņojumus pēc tiesas vai 
prokuratūras pieprasījuma;

• organizē kriminālsoda – 
piespiedu darbs - izpildi;

• organizē audzinoša rakstura 
piespiedu līdzekļa – sabiedriskais 
darbs - izpildi;

• organizē un vada izlīguma 
procesu starp cietušo un 
likumpārkāpēju;

• uzrauga personas, kas 
notiesātas nosacīti un nosacīti 
pirms termiņa atbrīvotas no 
brīvības atņemšanas;

• īsteno probācijas program-
mas, kuru mērķis ir veicināt 
probācijas klientu integrāciju 
sabiedrībā.

Saskaņā ar grozījumiem 
normatīvajos aktos no 2009.gada 
1.jūlija līdz 2012.gada 31.de-
cembrim ir samazināti funkciju 
izpildes apjomi:

- izvērtēšanas ziņojumus 
pēc tiesas vai prokuratūras 
pieprasījuma sniedzam tikai 

par personām, kuras apsūdzētas 
noziedzīga nodarījuma izdarīšanā 
pret dzimumneaizskaramību 
un tikumību, kā arī par 
apsūdzētiem, kuri nozieguma 
nodarījuma izdarīšanas brīdī bija 
nepilngadīgi;

- izlīgumus organizējam 
un vadam tikai pirmstiesas 
kriminālprocesa laikā (kad 
krimināllieta ir policijā vai 
prokuratūrā) ;

- neveicam uzraudzības kon-
troli par nosacīti atbrīvotajiem no 
kriminālatbildības.

Gulbenes TSV 2009.gada 
statistika: izvērtēšanas ziņojumi 
– 43 klienti, piespiedu darbs 
– 62 klienti, sabiedriskais darbs 
– 7 klienti, izlīgums – 15 klien-
ti, uzraudzība- 73 klienti, t.s. 
nosacīti notiesātie – 66 klienti, 
nosacīti pirms termiņa atbrīvotie 
– 7 klienti.

Jānis Svikša

Valsts probācijas dienesta Gulbenes 
teritoriālā struktūrvienība informē 

Informatīvās dienas 
Gulbenes novada pagastos 
aprīlī un maijā

Informatīvajās dienās runāsim 
par Lauku attīstības programmas 
pasākumiem un aktualitātēm; 
par platību maksājumiem 2010.
gadam un uzklausīsim citu 
informāciju.  

No marta vidus mēs Gul-
benes novadā esam  divas  lauku 
attīstības speciālistes:

Ingrīda Šteinberga  (tel. 
26472265)  ir atbildīga par 

Tirzas, Lizuma, Druvienas, 
Rankas, Lejasciema,  Beļavas 
pagastu, Sarmīte Muižniece 
(tel.26371735) ir atbildīga par 
Galgauskas, Jaungulbenes, Līgo, 
Daukstu,  Stradu, Litenes un 
Stāmerienas pagastu.

Lauku attīstības biroju no 
1.aprīļa vada Aija Supe (tel. 
29465820).

Uz sadarbību! 

N.p.k Pagasts Datums
1. Jaungulbenē „Mežābeles ” telpās 19.04 plkst.10.00
2. Līgo bibliotēkā 19.04 plkst.13.00
3. Lejasciema kultūras namā 21.04 plkst.10.00
4. Stāmerienas pagasta pārvaldē 23.04 plkst.10.00
5. Beļavas pagasta pārvaldē 26.04 plkst.10.00
6. Stradu pagasta pārvaldē 28.04 plkst.10.00
7. Tirzas pagasta pārvaldē 05.05 plkst.10.00
8. Rankas kultūras namā 06.05 plkst.10.00

Pēc sniegiem un saliem 
bagātās ziemas beidzot ir iestājies 
pavasaris, un slēpotāji var baudīt 
nelielu atpūtu pēc garās un 
izdevušās sezonas. 8.aprīlī no-
tika Gulbenes novada slēpošanas 
sacensību seriāla “Baltās trases” 
svinīga apbalvošana. Plānoto 
septiņu sacensību posmu 
vietā šoziem bija vēl astotā – 
papildkārta. Labākos slēpotājus 
savās vecuma grupās noskaid-
roja pēc piecās kārtās uzrādītās 
mazākās punktu summas.

Zēniem dzimušiem 97.-
99.gadā par uzvarētāju kļuva Ul-
dis Ķiploks, kurš bija savas gru-
pas uzvarētājs visās sešās kārtās, 
kurās startēja. Otro vietu ieguva 
Niks Kanders. Meitenēm šajā 
vecuma grupā uzvarēja Samanta 
Žavrida.

Nākošajā vecuma grupā 
(1994.-96.g.dz.) zēniem bija pat 
divi uzvarētāji: Ilmārs Šumskis 
un Andris Beķeris. 1993.-
91.g.dz.grupas jauniešiem par 
uzvarētāju kļuva Jurģis Volo-
dins, kurš uzvarēja četrās kārtās, 

no septiņām. Otro vietu izcīnīja 
Kārlis Duļbinskis, bet trešais 
Mārtiņš Indāns. Jaunietēm šajā 
vecuma grupā uzvarētāja Vikto-
rija Savļaka.

Vīriešiem, atšķirībā no 
iepriekšējiem gadiem, bija 
vislielākā konkurence. Par 
uzvarētāju kļuva Jānis Ģērmanis, 
Edijam Avenam otrā vieta, bet 
trešo vietu izcīnīja Alvis Sika-
ters. Sezonu mazliet par vēlu 
iesāka Imants Āboliņš, tādejādi 
viņam bija jāsamierinās ar ce-
turto pozīciju. Savukārt olimpie-
tim Jānim Paipalam, saspringtā 
treniņu un sacensību grafika 
dēļ, pietrūka divu kārtu. Dāmām 
uzvarēja Dace Anča.

Sievietēm dzimušām 66.-
75.gadā, septiņās kārtās uzrādot 
labāko rezultātu, par uzvarētāju 
kļuva Sandra Volodina, otrajā 
vietā aiz viņas Anita Žavrida.

Kungiem dzimušiem 51.-
65.gadā labākais sniegums An-
tim Zundam, viņš bija uzvarētājs 
sešos sacensību posmos, otrajā 
vietā Vitālijs Deksnis, bet trešo 

vietu izcīnīja Elmārs Eleksis. 
Ceturtās vietas ieguvējam Jānim 
Supem, savukārt, sezonas laikā 
bija vērojama vislielākā izaug-
sme.

50.-61.gadā dzimušo vīriešu 
konkurencē nepārspēts izrādījās 
Harijs Āboliņš, aiz viņa otrais 
Guntis Balodis, bet trešajā vietā 
Jānis Ančs. Dāmām šajā vecuma 
grupā uzvarēja Zaiga Baltā.

Vecākājā grupā vīriešiem 
par uzvarētāju kļuva Andrejs 
Vācietis, bet otrajā vietā Gunārs 

Rubenis. Sievietēm pirmajā vietā 
Rita Vucena.

Visās astoņās kārtās piedalījās 
četri sportisti: R.Vucena, Z.Baltā. 
A.Vācietis un A.Sikaters.

Liels paldies jāsaka Gulbenes 
novada Izglītības, kultūras un 
sporta nodaļas vadītājam Arnim 
Šķēlam un Gulbenes novada 
Izglītības, kultūras un sporta 
nodaļas galvenajām speciālistam 
sporta jomā Ziedonim Lazdiņam 
par atbalstu visas sezonas laikā. 

Dace Anča 

Noslēdz sezonu 
(turpinājums no 12.lpp.)
Renovācijas darbus veic 

SIA „Latvijas Energoceltnieks”, 
pamatojoties uz 2009.gada 
9.decembrī noslēgto Iepirku-
ma līgumu Nr. GND-2009/03/
ERAF. Kopējā līgumcena LVL 
687 312,68, tajā skaitā PVN 21% 
LVL 119 285.67. 

Projekta realizācijas laiks no 
14.09.2009. līdz 31.12.2010.

Projekta kopējās izmaksas ir 
LVL 1 272 558, no kurām kopējās 
projekta  attiecināmās izmaksas 
LVL 1 212 058, no tām ERAF 
līdzfinansējums 83% – LVL 
1006008; valsts budžeta dotācija 
6%  LVL 72 723. Gulbenes no-
vada domes finansējums LVL 
193 827, no kurām attiecināmās 
izmaksas ir LVL 133 327, 
kas sastāda 11 % no kopējām 
attiecināmajām izmaksām.

Daiga Gargurne, Gulbenes 
novada domes 

Attīstības un īpašumu 
nodaļas projektu vadītāja

Turpina renovēt 
Kultūras centru
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2009. gadā būtiski turpināja 
palielināties kriminālsoda – pie-
spiedu darbs nozīme starp Latvijā 
piemērotajiem kriminālsodiem.

Laika posmā no 2009.
gada 1.janvāra līdz  31. decem-
brim    Valsts probācijas dienestā 
piespiedu darba izpildē nonāca 
4289 jaunu klientu, salīdzinājumā 
ar 2008. gadu, kad Valsts pro-
bācijas dienests izpildīja sodu 
3904 piespiedu darba klien-
tiem. Pērn piespiedu darbos tika 
nostrādātas 369524 darba stun-
das, kas darba devējiem ļāva 
ietaupīt 402 506,09 Ls. Pavisam 
laika posmā no 2005.gada 
līdz 2009.gada 31.decembrim 
probācijas klienti ir nostrādājuši 
1,27 miljonus piespiedu darba 
stundu.

„Piespiedu darbā nostrādāto 
stundu skaits pieaug katru gadu. 
Arvien vairāk likumpārkāpējiem, 
kurus nav nepieciešams izolēt 
no sabiedrības, tiek piespriests 
piespiedu darbs. Laikā, kad 
valsts budžetā trūkst līdzekļi, 
ir ļoti būtiski izvērtēt katru 
noziegumu atsevišķi un piemērot 
pēc iespējas piemērotākus un 
efektīvākus sodus, jo tas ne 
tikai var ievērojami ietaupīt 
valsts budžeta līdzekļus, bet 
arī, piemēram, piespiedu darba 
gadījumā, ietekmēt arī sodītā 
apziņu par nodarīto, tādejādi 
pildot arī preventīvu funkciju 
un mazinot recidīvu.” /Valsts 
probācijas dienesta  vadītājs  
Aleksandrs Dementjevs/

Pērn visvairāk piespiedu dar-
bi tika piemēroti:

1. 1372 gadījumos par 
transportlīdzekļa vadīšanu alko-
hola, narkotisko, psihotropo, tok-
sisko vai citu apreibinošu vielu 
ietekmē;

2. 690 gadījumos par zādzību, 
krāpšanu vai piesavināšanos 
nelielā apmērā; 

3. 350 gadījumos par zādzību, 
krāpšanu vai piesavināšanos 
nelielā apmērā, ja tas izdarīts 
atkārtoti; 

4. 249 gadījumos par mantas 
tīšu iznīcināšanu un bojāšanu; 

5. 180 gadījumos par izvai-
rīšanos no soda izciešanas.  

Visvairāk piespiedu darbus 
pērn veica: 

1. Rīga 973 klienti; 
2. Rīgas rajons 302 klienti;
3. Jelgava 287 klienti;
4. Daugavpils 217 klienti;
5. Liepāja 212 klienti.
Visvairāk probācijas klien-

ti bijuši nodarbināti dažādos 
apsaimniekošanas darbos, pie-
mēram, zāles pļaušana, bruģa 
likšana, skolas remonti. Taču 
probācijas klienti, kuri ieguvuši 
kādu specialitāti veica arī dar-
bus, kas saistīti ar konkrētām 
prasmēm – elektroinstalācija, 
metināšana, tulkojumi u.c.

Norīkojot probācijas klien-
tu veikt piespiedu darbu, tiek 
nodrošināta soda izciešana 
sabiedrībā, neatraujot personu 
no ģimenes, pastāvīgā darba vie-
tas un citiem pienākumiem. Bez 
tam dienesta amatpersona ņem 
vērā klienta prasmes, līdz ar to, 

veicot piespiedu darbu, liela daļa 
probācijas klientu papildina savas 
jau esošās prasmes, kā arī, veicot 
konkrētus darbus, iegūst jaunu 
pieredzi, tādejādi samazinot 
atkārtota nozieguma izdarīšanas 
risku. Praksē ir gadījumi, kad 
darba devējs pēc piespiedu dar-
ba izpildes probācijas klientam 
piedāvā patstāvīgu darbu. 

VPD Gulbenes TSV 
2009.gadā saņemti 43 tie-

sas spriedumi un 19 prokurora 
priekšraksti par kriminālsoda 
– piespiedu darbs piemērošanu, 
no tām 58 klientu lietas 
par pilngadīgām un 4 par 
nepilngadīgām personām.

2009.gadā pavisam no-
strādātas 6712 piespiedu darba 
stundas.

No 2006.gada, kad VPD 
Gulbenes TSV tika uzsākta 
kriminālsoda piespiedu darbs 
izpildes kontrole, līdz 2009.gada 
nogalei vadītas 227 piespiedu 
darba klientu lietas un nostrādātas 
18656 piespiedu darba stundas.

2009.gadā procentuāli krimi-
nālsods piespiedu darbs biežāk 
tika piemērots par šādiem Latvi-
jas Republikas Krimināllikuma 
pārkāpumiem:

* 27% gadījumos - 
transportlīdzekļa vadīšana alko-
hola, narkotisko, psihotropo, tok-
sisko vai citu apreibinošu vielu 
ietekmē;

*  27% gadījumos - zādzība, 
krāpšana, piesavināšanās nelielā 
apmērā;

* 15% gadījumos - zādzība, 
krāpšana vai piesavināšanās 
nelielā apmērā, ja tas izdarīts 
atkārtoti.

2009.gadā klienti pārsvarā 
nodarbināti Gulbenes pilsētas 
pašvaldības iestādēs, piemēram, 
Gulbenes labiekārtošanas iestādē 
izpildītas 1274 piespiedu darba 
stundas, bet Gulbenes sporta 
centrā – 994 piespiedu darba 
stundas. Aktīvi piespiedu darba 
izpilde veikta arī Stradu pa-
gasta pārvaldes iestādēs, kur 
tika izpildītas 465 piespiedu 
darba stundas, Stāmerienā - 471  
stunda, Beļavā – 410  stundas. 
Veiksmīgs VPD Gulbenes TSV 
sadarbības modelis izveidojies 
ar Jaungulbenes arodvidussko-
lu un Lizuma vidusskolu, kur 
īstenotā piespiedu un sabiedrisko 
darba izpilde bijusi kā pozitīvs 
motivējums   nepilngadīgiem  
klientiem neattaisnotu kavējumu 
izskaušanai mācību iestādē. 

Arī VPD Gulbenes  TSV  
klienti pārsvarā tiek nodarbināti 
novada pašvaldības iestāžu 
teritoriju apsaimniekošanas un 
uzkopšanas darbos, ceļa malu 
krūmu izciršanas un malkas 
sagatavošanas darbos. 

Pie kriminālsoda piespiedu 
darbs izpildes problēmām var 
minēt:

• piespiedu darba veicēju 
materiāltehniskā nodrošinājuma 
(darba inventārs, degviela krūmu 
griešanai ar zāģi utt.) jautājumu 
risināšana efektīvākai darbu 
izpildei;

• zems klientu pašapziņas 

Sabiedrības labā pērn 
nostrādātas 370 000 piespiedu 
darba stundas

līmenis, negodprātīga attieksme 
pret veicamo piespiedu darbu, 
kas tiek veikts sabiedrības labā 
bez atlīdzības;

• piespiedu darba izpildes 
grafika neievērošana, kas saistīta 
ar klientu alkohola atkarības 
problēmām, kā arī nenormētā 
darba laika dēļ klientu pamat-
darba vietās (kokzāģētavas, 
būvniecība utt.);

• pagastu pārvalžu nodar-
binātāju un piespiedu dar-
bu klientu, pagasta vietējo 
iedzīvotāju, personīgā pazīšanās, 
līdz ar to netiek pilnvērtīgi veikta 
izpildāmo piespiedu darbu kon-
trole un tiek piedotas neizdarības. 
Šī problēma īpaši aktuāla nelielās 
apdzīvotās vietās, kur ierobežotas 
nodarbinātības iespējas, bet 
uz attālākām piespiedu darba 
izpildes vietām klientam nav 
iespējas nokļūt.

Jānis Svikša

No 12.aprīļa Ziemeļaustrumu 
reģionālajās lauksaimniecības 
pārvaldēs (RLP) pretendenti var 
saņemt  Informatīvu materiālu 
platību maksājumu saņemšanai 
2010.gadā, iesniegumu veidla-
pas, kā arī lauku bloku kartes.

Aicinām izmantot elek-
troniskās pieteikšanās sistēmas 
(EPS) priekšrocības – vienkārši 
aizpildīt un ērti iesniegt iesnie-

gumu, sistēma pārbauda, vai tajā 
nav kļūdu. Ar EPS lietošanas 
noteikumiem var iepazīties LAD 
mājas lapas www.lad.gov.lv 
sadaļā Elektroniskā pieteikšanās 
sistēma. 

LAD atgādina, ka 17. maijs 
ir pēdējā diena, kad jāiesniedz 
aizpildīts iesniegums platību 
maksājumu saņemšanai. 

Sākusies iesniegumu 
pieņemšana platību 
maksājumu saņemšanai

Būsiet mīļi gaidīti ziedu veikalā „Ēdelveiss”! 
Gatves 3-4, Rankas pagasts, 

Gulbenes novads. 
Piedāvājumā: dāvanas, ziedi, telpaugi, stādi, sēru 
pušķi un vainagi. Mob. tālr. 29140216, Ilona

Uz Lielās talkas sliekšņa
(turpinājums no 1.lpp.)

navu ezera, pulcēšanās vieta: 
Jaungulbenes pagasta pietura. 
23.aprīlī talcinieki sakops Jaun-
gulbenes pagasta skolu teritori-
jas, pulcēšanās vietas: Gulbīša 
vidusskola, Sveķu speciālās 
internātskola,   Jaungulbenes    
arodvidusskola.

Lejasciema pagastā talcinieki 
sakops Lejasciema centru un dīķa 
apkārtni Rūpnieku ielā, atpūtas 
vietu “Satekas” un Sudala eze-
ra apkārtni. Savukārt jauniešu 
centra „Pulss” viena jauniešu 
grupa dosies sakopt atpūtas vietu 
„Sēravots”, bet otra – spodrinās 
Sinoli un Robežkalnu.

Lizuma pagastā talcinieki 

strādās dabas parkā „Augstie 
kalni”. 

Litenieši šajā dienā ķersies 
gan pie lielā ceļa (Balvu šosejas) 
sakopšanas, gan pagasta ceļu 
malu sakopšanas, kā arī cītīgi 
strādās stadionā. 

Līgo pagasta talcinieki sakops 
pagasta centru un ceļa malas. 

Rankas pagastā iedzīvotāji 
kops Piemiņas birzi, kapsētas 
apkārtni un pirmskolas izglītības 
iestādes “Ābelīte” teritorijai 
piekļauto parku. 

Stāmerienas pagastā pare-
dzētas šādas aktivitātes: 
Stāmerienas ciema, Stāmerienas 
kapsētas, “Siliņš” un “Lāčauss” -
Vecstāmerienas ciema “Lāčplēši” 

apdzīvotās vietas - Kalnienas 
ciema - Stāmerienas pamatskolas 
teritoriju un ceļmalu sakopšana. 
Savukārt biedrība „Kapo” sa-
kops Kalnienas centru, atbrīvos 
no atkritumiem, zariem un 
pērnajām lapām ceļmalas, Kal-
nienas estrādes teritoriju un ceļu 
uz Bānīša Kalnienas staciju.

Stradu pagasta Stāķos tal-
cinieki rosīsies 23.aprīlī, sakop-
jot Stāķu pamatskolas teritoriju 
tuvāko apkārtni.

Arī Tirzas pagastā strādās 
23.aprīlī, sakopjot ceļa posmu 
no Tirzas līdz Vecadulienai un no 
Tirzas līdz Alsupei. 

Možu garu un kārtīgu darba 
sparu Lielajā talkā! 

Jana Igaviņa 

Gulbenes Gaidu 97.vienības 
meitenes kopā ar vadītāju 
Intu Vilku šajā pavasarī aktīvi 
piedalījušās vairākos pasākumos 
gan novadā, gan ārpus tā. Par 
paveikto un piedzīvoto stāsta 
pašas gaidas. 

Starpnovadu zinātniski 
pētnieciskajā konferencē 
„Latviešu pēdas Sibīrijā un 
Tālajos Austrumos”, kas no-
tika Cesvainē, piedalījās 
gaidu vienības pārstāves Līva 
Zvirgzdiņa un Zane Indzere. 

„Aizvadītajā gadā pieda-
lījāmies līdzīgā pasākumā Bal-
vos, kurā klausījāmies vairāku 
skolēnu darbu prezentācijas 
par izsūtītajiem. Šogad Gaidu 
97.vienības vadītāja Inta Vilka 
piedāvāja mums pašām uzrakstīt 
radošo darbu par latviešu pēdām 
Sibīrijā un Tālajos Austrumos. 
Par sava darba centrālo cilvēku 
izvēlējos Andri Rutki, savas 
vecmammas māsas vīru. Pirms 
darba rakstīšanas domāju, ko 
gan jaunu var uzzināt, jo visiem 
taču likteņi bija līdzīgi. Taču šā 
cilvēka liktenis bija smagāks, 
jo viņš tika izsūtīts divas reizes. 
Turklāt A.Rutka tēvs bija saņēmis 
Lāčplēša ordeni. 

Ar prieku devos uz konferen-
ci Cesvainē. Šeit skatījāmies fil-
mu par ekspedīciju uz deportēto 
cilvēku nomitinājuma vietām, 
apmeklējām dievkalpojumu, 
nolikām ziedus pie represētajiem 

cilvēkiem veltītā pieminekļa,”  
stāsta Līva.

„Pasākums Cesvainē bija in-
teresants, pārpilns ar dažādām 
aktivitātēm, taču mazliet par 
garu,” atzīst Zane.  

Savukārt, 2. un 3.aprīlī gai-
das devās uz Brenguļiem, lai 
piedalītos nakts piedzīvojumu 
pārgājienā „Palu laiki”. 

„Pārgājiena laikā veicām 
25 km distanci, kur katrā 
kontrolpunktā bija kāds uzde-
vums. Starts tika dots pulksten 
22.00 vakarā, un mēs finišējām 
6.20 no rīta. Laika apstākļi mūs 
nesaudzēja, jo lija lietus, kas 
sabojāja karti. Tādēļ, lai veiktu 
tālāko ceļu, pievienojāmies ko-
mandai no Kocēniem. Kopīgiem 
spēkiem gan pieveicām maršrutu, 
gan ieguvām jaunus draugus. 
Pārgājiena gala punkts bija 

slēpošanas centrs „Baiļi”. Šajā 
pārgājienā pārbaudījām savu 
izturību, orientēšanās prasmes un 
ieguvām jaunus draugus. Sakām 
lielu paldies pārgājiena organi-
zatoriem – Valmieras skautu 
vienībai,” uzsver gaidas. 

„Pamazām sākam gatavoties 
vasaras aktivitātēm. Ir plānota 
dalība jauniešu apmaiņas 
projektā, tāpat mums notiks 
vasaras nometne, kuras mērķis 
ir dzīvošana saskaņā ar dabu un 
tās iepazīšana un izzināšana. No-
metnes laikā vairākas jaunules 
kļūs par gaidām.

Esmu pateicīga tām novada 
skolām, kuras allaž izpalīdz un 
mūs atbalsta. Tā ir Kr.Valdemāra 
pamatskola, Bērzu pamatskola 
un citas skolas,” saka I.Vilka, 
vienības vadītāja.

Jana Igaviņa 

Gaidas pierāda sevi darbos 

25.marta Komunistiskā genocīda piemiņas pasākumā 
Gulbenē
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Bibliotēku nedēļā, kā aizvien, 
galvenā tēma – grāmata, autors, 
lasītājs. Šoreiz lasītājiem būs 
interesanti iepazīt daļu no no-
vadniekiem – grāmatu autoriem, 
kuri nav ne literāti, ne daiļdarbu 
autori, bet gan darbojušies 
citās nozarēs un arī sarakstījuši 
grāmatas.   

Irma Aizupiete (07.11.1882. 
Lejasciemā), bioloģe, lauks. 
zinātņu kandidāte. Sarakstījusi 
grāmatu Mikroelementi un 
to lietošana lauksaimniecības 
kultūrām (1968.). 

Sarmīte Balode (07.07.1957.
Kalnienā). Strādājusi Gulbenes 
bērnu bibliotēkā (1977.-1997.). 
Vākusi materiālus par Kal-
nienas puses izloksni, apkopoju-
si grāmatās Kalncempju pagasta 
Kalnamuižas daļas izloksnes 
apraksts (2000.), Kalnienas 
grāmata (2008.).     

Eduards Balodis (26.05. 
1880. Litenē). LU grāmatvedības 
katedras vadītājs. Grāmatas: 
Latviešu kredītkooperācijas no 
pirmsākumiem līdz pasaules 
karam (1935.), Kooperācija 
Latvijā 19.gs.(1929.), Modernās 
kooperācijas priekšteči Latvijā, 
Kooperācija skolām un 
pašmācībai, Patērētāju biedrību 
darbvedība un grāmatvedība u.c.  

Ausma Belmane (06.03. 
1925. Gulbenē). Mākslas 
zinātniece. Sarakstījusi grāmatu 
No Leonardo līdz Pikaso (1987.) 

Jānis Brants (28.09.1889.) 
Mežkopis, strādājis Stāmerienas 
virsmežniecībā. Sarakstījis 
grāmatu Lauksaimnieka mež-
kopība.

Kārlis Dēķens (28.06.1866. 
Daukstu Šļaukās).  Pedagogs, 
valsts un sabiedriskais dar-
binieks, 2.Saeimas deputāts, 
Rīgas domes pr - tājs (1920.-
1934.). Mācību grāmatu Vado-
nis ģeogrāfijas mācībā (1906.), 
vēsturē, rēķināšanā, dzim-
tenes mācībā, Rokas grāmata 
pedagoģijā, Jaunā ābece, Bībeles 
stāsti, Agrā bērnība, un arī 
vairāku pedagoģisku apcerējumu 
autors. 

Evalds Drīzulis (26.10.1904.
Galgauskas Līvēs), mācītājs 
Lodes un Skujenes ev.-lut.
draudzēs. Sarakstījis grāmatu 
Palestīna Kristus laikā.

Eduards Duks (16.06.1901.
Litenē), agronoms. Emigrējis 
uz Vāciju un ASV, asistents 
augu fizioloģijas katedrā 
Losandželosas universitātē. 
Sarakstījis grāmatu Trimdinieka 
sakņu dārzs.         

Sarmīte Dundure (22.03. 
1966. Gulbenē), valsts kultūras 
pieminekļu aizsardzības in-
spektore. Sarakstījusi grāmatu 
Gulbenes rajons/ ceļvedis, ko 
izdevusi Gulbenes bibliotēka 
(1997.).

Zane Gailīte (23.04.1952. 
Jaungulbenē), muzikoloģe, 
pedagoģe. Latvijas Mūzika 
akadēmijas un Liepājas 
Pedagoģiskās augstskolas 
docētāja, vairāku rakstu un recen-
ziju autore. Grāmatas: Daumants 
Gailis (1991.), Par Rīgas mūziku 
un kumēdiņu spēli (2003.). 

Ēvalds Ezerietis  (26.12. 

1913. Kalnienā), ķirurgs. Veicis 
pirmo sirds operāciju Latvijā 
(1958.). Ap 200 zinātnisku 
publikāciju, grāmatu Ķirurģiskās 
slimības (1974), Strutainā 
ķirurģija (1979),   Vairogdzie- 
dzera ķirurģija (1982.) autors. 

Tālavs Jundzis (04.10.1951. 
Gulbenē), jurists, valsts dar-
binieks, LR AP deputāts, 
aizsardzības ministrs. Grāmatas: 
Par tiesisku valsti (1989.), Latvi-
jas drošība un aizsardzība (1995.), 
Cik maksā valsts aizsardzība? 
(1998.), Latvijas tiesību vēsture 
(2000.).

Alfreds Kapaklis (26.10. 
1889. Stāmerienā), dārzkopis. 
Grāmatas: Augļkopība, Deko-
ratīvo dārzu iekārtošana un 
kopšana, Sakņaugu un dārzāju 
ravēšana. 

Austra Kārkliņa (02.07. 
1895. Rankā), skolotāja. Sa-
rakstījusi grāmatas Krāšņā un 
skarbā Spānija, Cittautu literatū-
ra, Latviešu literatūras vēsture. 

Guntis Kavacs (04.03.1933. 
Gulbenē), bioloģijas zinātņu 
doktors. Redakcijas vadītājs 
Latvijas enciklopēdijā, izdevis 
enciklopēdiju Latvijas daba 6 sēj. 
Grāmatas: Izcelšanās noslēpumi. 
Darvinisma hronika no pasaules 
radīšanas līdz 20.gadsimtam. 
Zinātne, zinātnieki, zināšanas.  
Līdzautors vairākām skolu 
mācību grāmatām.

Vilnis Kavacs (09.04.1930.
Gulbenē), ekonomisko zinātņu 
doktors, augstskolu mācību 
spēks. Grāmatas: Laika cenu 
meklējot (1984.), Deficīta cenu 
meklējot/ Versijas, vīzijas, 
paradoksāli fakti (1989.).

Alvils Klēbahs - Kalnie-
tis (08.07.1876.Galgauskas 
Gaujiņās), skolotājs. Sarakstījis 
ap 50 rakstnieku biogrāfijas, 
pētījis dzimtās Galgauskas valo-
das īpatnības un kopā ar Veltu 
Rūķi- Draviņu (1996.) tapusi 
grāmata Galgauskas izloksnes 
apraksts (1996.).

Rūdolfs Kociņš (15.12.1907. 
Tirzā), pulkvežleitnants. Sakār-
tojis materiālus grāmatām 10 
sējumos Latviešu karavīri 2.pa-
saules kara laikā.

Reinis Krūpens (22.04.1930.
Stāmerienā), ģeodēzists, LLA 
docents. Piedalījies mācību 
grāmatas Ģeodēzija tapšanā.

Maija Kūle (21.04.1951.
Lejasciemā),  filozofe, akadēmi-
ķe. LU profesore, Filozofijas un 
socioloģijas institūta direktore, 
almanaha Filozofija galvenā 
redaktore, ap 180 publikāciju un 
grāmatu Ceļš saprašanas labirin-
tos (1989), Phenomenology and 
Culture (2002), Eirodzīve (2006) 
autore. Kopā ar dzīvesbiedru 
Rihardu Kūli tapusi grāmata 
Filosofija (1998.).

Jānis Labsvīrs (13.03.1907.), 
skolotājs Gulbenes valsts 
komercskolā un arodskolā. 
Emigrējis uz Vāciju un ASV. 
Trimdas gados pievērsies 
vēsturiskajai publicistikai. 
Grāmatas: Atmiņas un pārdomas, 
Atmiņas par Kārli Ulmani, Kam 
drosme ir, Kurp ejam? u.c. Pēc 
Latvijas neatkarības atjaunošanas 
ciemojies arī Gulbenē.

Zelmars Lancmanis 
(20.10.1883. Jaungulbenē), 
dabaszinātnieks, pedagogs. 
Pētījis Latvijas dabu, sarakstījis 
ceļvežus: Rīga, Jugla un 
apkārtne, Siguldas un apkārtnes 
vadonis, Allažu un Inčukalna 
apkārtne; līdzautors grāmatām; 
Apkārtnes mācības metodika, 
Latvijas saldūdeņu kaļķi, Rīgas 
vārtos/ priekšpilsētas, nomales, 
apkārtne.  

Skaidrīte Lasmane (22.02. 
1939.), filozofe, doktore. 
Strādājusi Gulbenē (1962.- 
1965.), LU docētāja, ZA Filo-
zofijas un socioloģijas institūta 
pētniece, publikācijas kopš 1968.
gada.  Grāmatas: Ētiskā doma 
Latvijā (1973), mācību grāmata 
Ētika (1992.), Rietumeiropas 
ētika no Sokrata līdz postmo-
dernismam (1998.), 20.gadsimta 
ētikas pavērsieni (2004.).

Ilmārs Lazovskis (19.11. 
1931. Rīgā), ārsts, medicīnas 
zinātņu doktors, profesors. Pēc 
Medicīnas institūta beigšanas 
ārsts Gulbenē (1956.- 1959), 
docētājs Medicīnas akadēmijā. 
Veicis pētījumus medicīnas 
zinātnē, publicējis pāri par 170 
rakstu. Grāmatas: Iekšķīgās 
slimības (1970.), Klīniskie 
simptomi un sindromi (1971.), 
Kamēr vēl (2005.).

Atis Lejiņš (28.09.1942.), 
politologs. Viņa vecāki bija 
Gulbenes komerc- un arodsko-
las skolotāji. No trimdas at-
griezies Latvijā (1991.), Latvijas 
ārpolitikas institūta direktors. 
Ap 200 zinātnisku rakstu autors, 
rediģējis un izdevis mātes Annas 
Lejiņas atmiņu stāstu Dzīvot dzīvu 
dzīvi (1988.), Toreiz Afganistānā: 
ar modžahediem pret padomju 
armiju (1993.), Pirmie desmit 
gadi: cīņa par Latvijas drošību 
pasaules lielajā politikā (2002.), 
Mūra drupinātājs jeb ceļš atpakaļ 
uz mājām (2002.). 

Arnolds Lūsis (30.12.1908.), 
luterāņu mācītājs, arhibīskaps. 
Bērnībā dzīvojis Lejasciemā. 
Pēckara laika ceļi aizveduši uz 
Kanādu. Grāmata: Leģendas 
(1949.), Jēzus līdzības un mūsu 
laikmets (1959.), Tā kunga 
svētītie (1961.), Dievs- mūsu 
patvērums (1974.), Es stāstu par 
Jēzu (1982.), Cilvēks bez mājas 
(1986.) u.c.

Kārlis Mārtinsons (22.01. 
1883. Rankā), skolotājs, Vecgul-
benes draudzes skolas direk-
tors (1919.-1944.). Sastādījis 
grāmatu Vecgulbenes draudzes 
skola/1733.- 1933./ (1933.). 

Jānis Neilands (23.01.1923.
Daukstēs), veterinārārsts, dok-
tors. LLA docētājs, Lopkopības 
un veterinārijas ZPI pētnieks. 
Publicējis ap 220 darbu par 
lauksaimniecības dzīvnieku 
slimībām, 7 monogrāfiju au-
tors, līdzautors grāmatām: Stress 
un dzīvnieku produktivitāte 
(1979.), Veterinārijas zinātne un 
prakse rūpnieciskajā lopkopībā 
(1985.), Slimību profilakse pie-
na lopkopībā, Teļu audzēšana 
(1996.). 

Guntis Rudzītis (25.04. 
1932.), pedagogs, ķīmiķis. 
Strādājis Lejasciema vidusskolā 
(1956.-1958.).  LLU docētājs, 
profesors. Ap 50 zinātnisku 
grāmatu un 500 publikāciju au-
tors. Lejasciemam veltījis mācību 
līdzekļus Ziemeļvidzemes 
pašizglītības dižgari (2000.) un 
Skolai un teātrim atdotā sirds 
(2001.).

Pauls Emīls Šacs (05.04. 
1807.), mācītājs Tirzā. Sarakstījis 
vairākas grāmatas, bet vislielāko 
ievērību guvusi viņa latviešu 
valodā  pirmā Lasīšanas 
grāmata. 

Kārlis Tarziers (14.02.1860.
Druvienā), skolotājs. Pirmās šaha 
mācību grāmatas latviešu valodā 
Īsa šahspēles mācība autors, kuru 

Lejasciemā (1892.) izdeva Jānis 
Misiņš.

Arvīds Treicis (27.03.1902. 
Jaungulbenē), skolotājs, luterāņu 
mācītājs Raunas draudzē. 
Sarakstījis vairākas grāmatas, 
tajā skaitā Tautas medicīna, 
Evanģēliskās baznīcas iekārta.

Aiva Vīksna (08.11.1967.
Gulbenē), SIA Lietišķās 
informācijas dienests izpild-
direktore, Darba devēju 
konfederācijas viceprezidente. 
Sarakstījusi grāmatas: Savs biz-
ness (2007.), Mani septiņi soļi 
biznesa uzsākšanai (2009.).

Irina Zeibārte (18.03.1959.), 
vēsturniece, muzeju darbiniece. 
Strādājusi Gulbenes vēstures 
un mākslas muzejā, ir Latvi-
jas Nacionālā vēstures muzeja 
direktora vietniece. Grāmatas 
90 Latvijas gadi / 1918-2008  
projekta vadītāja un viena no 
sastādītājām.    

Jānis Tālivaldis Zemzaris 
(10.01.1902.Lejasciemā), tiesību 
vēsturnieks. Daudzu zinātnisku 
darbu autors, no tiem plašāk 
zināms Mērs un svars Latvijā 
13.-19.gadsimtā (1981.).

Ligita Zitāne (16.02.1953.
Lizumā), skolotāja Gulbenes 
ģimnāzijā. Autore mācību 
grāmatām: Kultūras vēsture/ 
senie laiki 3 daļās (1998.), 
līdzautore Seno un viduslaiku 
kultūras vēsture vidusskolām 
(1998.) un Jauno laiku kultūras 
vēsture vidusskolām (1999.).  

Alfrēds Žīgurs (26.04.1927. 
Jaungulbenē), tehnisko zinātņu 
bakalaurs. Iesaukts Gaisa spēku 
izpalīgos (1944.), bijis amerikāņu 
gūstā. Deputāts LR 5.Saeimā. 
Sarakstījis grāmatu Latviešu 
gaisa spēku izpalīgs (1994.), 
izstaigājot iesaukto latviešu skol-
nieku gaitas kara gados.

Austra Brūvere, 
Gulbenes bibliotēkas 

novadpētniecības lasītavas 
vadītāja 

Grāmatu autori – mūsu novadnieki

Turpinās projekta 
„Kvalitatīvai dabaszinātņu 
apguvei atbilstošas materiālās 
bāzes nodrošināšana Lejas-
ciema vidusskolā” Projekta 
Nr.2009/0007/3DP/3.1.3.1.0/08/
IPIA/VIAA/072 un projekta 
„Kvalitatīvai dabaszinātņu 
apguvei atbilstošas materiālās 
bāzes nodrošināšana Gulbīša 
vidusskolā” projekta Nr.2009/
0098/3DP/3.1.3.1.0/08/IPIA/
VIAA/108 realizācija. 

Ir noslēdzies centralizētais ie-
pirkuma konkurss „Dabaszinātņu 
un matemātikas kabinetu 

mācību aprīkojumu iegāde”, 
kuru organizēja Izglītības un 
zinātnes ministrija. Turpmāk 
projektā iesaistītās skolas plāno 
iegādāties un uzstādīt iekārtas, 
piederumus, aprīkojumu un 
tehnoloģijas (strāvas avoti, 
mērinstrumenti, mikroskopi, 
vakuumsūkņi, reaģenti, mulāžas, 
vizuālie uzskates līdzekļi, pro-
jektori, interaktīvās tāfeles u.c.), 
kā arī izveidotas 25 darba vietas 
darbam ar datoru prioritārajos 
priekšmetos katrā no projektā 
iesaistītajām skolām, tādējādi 
turpmāk nodrošinot izglītības 
programmu realizāciju atbilstoši 
mūsdienu prasībām. Šīs 

aktivitātes tiks veiktas centralizēti 
valsts līmenī. Projektus plānots 
pabeigt līdz 2010. gada 31. de-
cembrim.

Projekti tiek realizēti Ei-
ropas Reģionālās attīstības fon-
da 2007. – 2013. gada darbības 
programmas „Infrastruktūra un 
pakalpojumi” apakšaktvitātes 
3 . 1 . 3 . 1 . „ K v a l i t a t ī v a i 
dabaszinātņu apguvei atbilstošas 
materiālās bāzes nodrošināšana” 
ietvaros.

Daiga Gargurne,
Gulbenes novada domes 

Attīstības un īpašumu 
nodaļas projektu vadītāja

Aprīko dabaszinātņu kabinetus

Iespējams, ka Jums ir 
kļuvušas liekas dažādas man-
tas: rotaļlietas, bērnu grāmatas, 
apģērbs un vēl daudz citu lietu. Ja 
šīs lietas joprojām ir labā stāvoklī 
un tīras, tad tās var sākt savu otro 
dzīvi un noderēt kādam, kuram 
tās ir ļoti nepieciešamas.

Ja vēlaties uzdāvināt 
dāvanu, kura ne tikai ieprieci-
na, bet arī sniedz kādam tik 
ļoti nepieciešamo atbalstu, 
Jums ir vienreizēja iespēja to 
izdarīt! Laikā no 19.aprīļa līdz 
23.aprīlim nogādājot šīs man-
tas Gulbenes novada sociālajā 

dienestā, Dīķa ielā 1, Gulbenē.
Nepieciešamības gadījumā 

varam nodrošināt transportu, 
iepriekš piesakot pa tālruni 
26199657, 64497610.

Gulbenes novada Sociālais 
dienests 

Pārskatīsim drēbju skapjus! 
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Vārds, uzvārds: Inga 
Nikolajeva

Vecums: 19
Strādā/mācās: mācos LU 

Sociālo zinātņu fakultātē
Hobiji: dziedāšana, dejošana, 

viss radošais, kas saistīts ar 
mākslu 

Moto: Dzīve rūda! Nepa-
dodies pie pirmajām grūtībām! 
Smaidi! Dzīvo! 

Ar ko tev saistās pavasaris: 
Man pavasaris saistās ar riesta 
laiku! (joks) Ar putnu čivināšanu, 
ar saules staru siltumu, ar pir-
majiem asniem, ar uzbudinātām 
emocijām, ar mīlas uzplaukumu! 

Novēlējums pārējiem: Visu, 
ko dariet, dariet ar pārliecību 
un galvenais uzdrīkstieties ticēt 
saviem spēkiem!!! 

Jaunietis Gulbenes 
novadā

Rankas jauniešu iniciatīvu 
centrā darbojas jaunieši, ku-
riem rūp savs brīvais laiks ārpus 
formālās vides, kuri ir ieinteresēti 
sava pagasta attīstībā un ikdienā 
un kuri nav vienaldzīgi pret 
apkārt notiekošo un ir gatavi tajā 
sniegt savu dalību.

Kā viss aizsākās? Rankā 
jaunieši sanāca kopā ar domu 
beidzot iedrošināt cilvēkus 
kļūt aktīvākiem un padarīt 
savu brīvo laiku interesantāku, 
noorganizējot pirmo jauniešu 
dienu savā pagastā, tādejādi pie-
saistot sabiedrības uzmanību, ka 
jaunietis spēj ko vairāk.

Sākās viss ar trīs meitenēm, 
kuras bija gatavas „gāzt kalnus”: 
tika rīkotas akcijas un mazi 
pasākumi, nelieli vietēja mēroga 
projekti, kopīgas talkas un daudz 
kas cits, kur aicinājām jauniešus 
piedalīties. Tad radās pirmā 
doma - veidot biedrību ar saukli 
“esi aktīvs”, jo uz to laiku jau 
bija iesaistījušies aptuveni 10 
jaunieši. 

Pamazām apaugām ar jaunām 
idejām un domām par vietu, kur 
varētu satikties un tālāk darboties. 
Tagad mums ir savs JIC, kur 
jauniešiem ir iespēja sevi atklāt 
un pilnveidot, veidojot savus 
pasākumus un īstenojot kopīgas 
idejas. Vieta, kur savākties domu-
biedru grupām un attīstīt savus 
talantus, dziedāšanu, dejošanu 
un daudz ko citu.

JIC finansē Rankas pagasta 
pārvalde.

Ikdienā JIC „B.u.M.s.” 

jaunieši sanāk kopā uz dažādām 
diskusijām vai vienkārši kopā 
uzspēlēt galda spēlas. Vien-
reiz nedēļā notiek dejošanas 
nodarbības un divreiz nedēļā 
vingrošana. Līdztekus tam no-
tiek plānošanas darbi par projek-
tu lietām, kā arī kārtošanas darbi 
JIC. Pagaidām gan vēl visiem 
ir pagrūti saprast un pierast pie 
tā, ka ir tādas jauniešu lietas un 
ka tās neaprobežojas tikai ar 
tusiņiem un pasākumiem. Tāpēc 
laiku prasa visus iepazīstināt un 
likt saprast, kas tad ir neformālā 
izglītību, kā tā darbojas un kādas 
ir jauniešu iespējas sevi parādīt 
un pilnveidot.

Kā JIC mēs darbojamies no 
2009. gada oktobra. Lielākais 
organizētais pasākums bija ak-
cija, ko organizējām pamatskolai 
un bērnudārzam Ziemassvētkos. 
Un, protams, arī JIC atklāšanas 

pasākums.
Tuvākie plāni? Viennozīmīgi 

sakārtot JIC telpas, jo centrs 
atrodas nesen aizvērtās pamat-
skolas ēkā. Par godu bijušajai 
skolai vēlamies iekārtot mu-
zeja telpas, kur ikviens inter-
esents varētu iepazīt ēkas vēsturi 
un pirmsākumus. Pamazām 
plānojam arī vasaras nometni 
bērniem un morāli briestam pro-
jektu rakstīšanai.

Jauniešu Iniciatīvu centrs 
B.u.M.s  nebūtu B.u.M.s. ja pa-
zustu visas cerības un sapņi. 

Esmu secinājusi, ka nav 
jābaidās kļūdīties, jo no kļūdām 
var mācīties. Tāpat, lai strādātu 
ar jauniešiem ir jābūt biezai ādai 
un stiprai motivācijai nepado-
ties. Un esmu secinājusi, ka ar 
katru nokārtotu lietu rodas jauna 
motivācija visu turpināt.

Jana Keibeniece

Brīvprātīgi, Uzņēmīgi, Mērķtiecīgi, 
Saliedēti = JIC B.u.M.s.

Pavasaris! Beidzot ir klāt 
šī Latvijai tik nozīmīgā un 
interesantā gada pavasaris, jo 
galu galā tieši šogad ir Saeimas 
vēlēšanas, kas milzīgā apmērā 
turpmākos četrus un, iespējams 
pat vairāk, gadus ietekmēs ik- 
viena Latvijas iedzīvotāja dzīvi. 
Kāpēc es to pieminu rakstā par 
projektu „Can you handle a 
suit?” Tāpēc, ka projekta būtība ir 
sabiedrības, īpaši jaunākās daļas, 
informēšana par līdzekļiem un 
iespējām, kas ir katram no mums, 
lai ietekmētu iepriekš aizskarto 
procesu – politiku, un līdz ar to 
arī savu dzīvi.

Lietuvas apmācības būtībā 
bija pēdējais pasākums pirms 
projekts un tā dalībnieki iesoļo 
finiša taisnē. Un jāatzīst, ka tieši 
Lietuvā, Latvijai tik līdzīgajā 
zemē, mēs ieguvām dažas 
ļoti vērtīgas atziņas. Brau-
ciena galvenais mērķis bija 
izprast lēmumu pieņemšanas 
smagumu un veiksmīgas un 
efektīvas savstarpējās sadarbības 
stūrakmeņus. 

Organizatori uzdevuma 
sasniegšanai bija paredzējuši 
praktiskas mācības simulācijas 
spēles izskatā, taču tās nebija 
vienīgās lietas, ko mēs centāmies 
apgūt. Lai cik vienkārši tas 

Projekta ietvaros jaunieši gūst 
izpratni par politisko lēmumu 
pieņemšanu 

neizklausās, bagātīga informācija 
par vietējo kultūru un pašvaldības 
darbu ir vērtību pilna. Tieko-
ties ar pašvaldības pārstāvjiem 
uzzinājām, ka problēmu 
daudzums starp valstīm ļoti 
neatšķiras. Jauniešiem, gan mūsu 
novadā, gan Lietuvā praktiski ir 
nodrošināts viss nepieciešamais, 
lai varētu pilnvērtīgi iekļauties 
sabiedrības dzīvē. Problēma 
lielākoties ir pārnacionāla – 
informācijas trūkums, nepareiza 
informācija, nepareizi izveidots 
priekšstats jeb politikas sliktā 
slava, kas ir ļoti lieli šķēršļi, lai 

jebkurš, ne tikai jaunietis, gribētu 
iesaistīties un kaut vai pildīt savu 
pilsoņa pienākumu nobalsot.

Lietuvā pavasara saulīte mūs 
stipri lutināja un, atgriežoties 
lietainajā un tīrajā Rīgas autoostā, 
neviļus dažam paspruka pa 
kādam sulīgam salīdzinājumam, 
ka politika tomēr nemaz nav tik 
netīra kā liekas. :)

Oskars 

Projektu finansiāli atbal-
sta ES programma „Jaunatne 
darbībā” un Gulbenes novada 
dome.

Atrodi arī sev ko piemērotu!
Katra mēneša pirmajā sestdienā plkst.18.00 – Improvizācijas 

teātra kafejnīca.
PIRMDIENĀS plkst.18.00 un PIEKTDIENĀS plkst.17.00 – 

HipHop deju nodarbības - deju stils, kas aizrauj daudzus jauniešus. Ja 
ir vēlme, pievienojies un Valērijas vadībā „iepazīsti” hiphopu.

OTRDIENĀS plkst.18.00 – Ģitārspēles  nodarbības,  ko  vada  
Astra.

OTRDIENĀS un CETURTDIENĀS plkst.18.00 - Deju nodarbības 
visiem vecumiem (iepazīstam ča-ča-ča, sambu, rumbu un tuvākā 
plānā ir iemācīties izdejot SALSU), dejas apgūt palīdz Valdis.

TREŠDIENĀS plkst.16.00 DJ nodarbības – viss par aparatūru, 
skaņu, gaismu un mūziku – DJ Dzintars.

Plkst.17.00 un 18.00 – Angļu valoda kopā ar Sonny.
PIEKTDIENĀS plkst.18.00 - BUNGU spēles apmācība, ko vada 

Artūrs.
Seko līdzi info www.labisbabis.lv, tālr.64497569.

Jauniešiem ir idejas! 
Ko darīt, lai nākošajām paaudzēm neizsīktu resursi? Kā panākt, 

lai Gulbenes novadā jauniešiem būtu nākotnes iespējas? Ilgtspējīga 
attīstība... Samērīgs patēriņš... Tādi nopietni jēdzieni, taču svarīgi, lai 
Gulbenes novadā arī pēc 15, 25 un 55 gadiem būtu iespējas, resur-
si, attīstība un laimīgi iedzīvotāji! Eiropas Komisijas Europe Di-
rect informācijas centrs Gulbenē, JC „Bāze” organizē radošo darbu 
un ideju konkursu Gulbenes novada vidusskolu un arodvidusskolu 
audzēkņiem. 7 komandas izstrādā rīcības plānu cilvēkkapitāla 
attīstībai Gulbenes novadā, reklāmas materiālus dabas un ekonomiskā 
kapitāla resursu taupīšanai un organizē inovatīvus pasākumus aktīva 
un veselīga dzīvesveida veicināšanai. 7. maijā plkst. 15.00 JC „Bāze” 
tiks paziņoti konkursa uzvarētāji. Pasākumā notiks labāko darbu 
prezentācijas, materiālu izstāde, diskusijas ar forum-teātra metodēm.
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Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Evita Lode.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV - 4401. 

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Latgales 
druka”, Baznīcas iela 28, Rēzekne. Gulbenes novada domes oficiālā 
informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada 
domes viedokli. Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

Pasākumi Gulbenes novadā aprīlī un maijā        

03.05. 12.00 2 .Vislatvijas gadatirgus “Kāzu štelles vienuviet...
pavasara vēsumā”

Kāzu muzejs Lizuma
“Rubenēs”

20.00 Dailes teātra 90 gadu jubilejas ieskaņas koncerts un
8.studijas 10 gadu jubilejas pasākums, tikšanās ar
Dailes teātra visjaunāko paaudzi-9.studiju un aktiera
Laura Dzelzīša dzimšanas dienas svinību pasākums
ar balli „Svinēsim kopā!”, piedalās aktieri - A.Siliņš,
G.Grāvelis, G.Silakaktiņš, I.Pļavniece, A.Dzērve,
operas mākslinieks J.Apeinis, dziedātāja R.Būmane.

Vecgulbenes muiža

04.05. Novadniekam, gleznotājam un scenogrāfam
L.Libertam - 115.pašdarbības kolektīvu atskaites
koncerts, LR neatkarības pasludināšanas svētki

Tirzas kultūras nams

19.00 Svinīgs pasākums Latvijas neatkarības
pasludināšanas dienas 20-gadei.
Piedalās Ieva Akurāte un grupa “Lidojošais
paklājs”, deju kopas “Sauleszaķis” , “Rūsiņš” un
“Apinītis”, uz ekrāna - dokumentāli vēstījumi par
pārdzīvoto; pilsētas strūklakas ieslēgšana.

Skvērā pie Gulbenes
novada domes

06.05. 19.00 Tikšanās ar rakstnieci Santu Mežābeli un izdevēju
Ilonu Vītolu. Grāmatas “Skaistulis un mežinieka
meita” prezentācija. Grāmatu galds.

Staru kultūras nams

07.05. 20.00 Latvijas Nacionālās operas solistes
Evijas Martinsones (soprāns) klasiskās mūzikas
koncerts (čella un klavieru pavadījumā).

Vecgulbenes muiža

09.05. 13.00 Dziedošo ģimeņu šova dalībnieku - Igauņu
ģimenes koncerts

Lizuma kultūras nams

17.00 Mātes dienas koncerts - koncertē Igauņu ģimene no
LNT dziedošo ģimeņu šova

Litenes tautas nams

15.05. 11.00 Koncerts “Zied mana sirds kā pienene - dzeltena,
saulaina...”, piedalās Stāmerienas pamatskolas un
pagasta pašdarbības kolektīvi;
“Pavasara tirdziņš”, kur varēs iegādāties

košumkrūmu, ziemciešu, rožu stādus; cālēnus,
pīlēnus un citus dzīvnieciņus, kā arī ko garšīgu

Stāmerienas tautas nams

11.00 Ģimenes diena - Staru KN pašdarbnieku kultūras
programma, lauku labumu tirdziņš - “Tavam dārza
un vēdera priekam” ,“Pupu zupa” no lielā katla

Staru kultūras nams

Konkurss bērniem un viņu vecākiem
“Kopā jautrāk!”

Līgo kultūras nams

Sieviešu vokālā ansambļa “Zīles” 10 gadu jubilejas
koncerts

Lizuma kultūras nams

“Svētki ģimenei” - sportiskas aktivitātes, pašu
darināto darbu izstāde - pārdošana, pašdarbības
kolektīvu sezonas noslēguma koncerts

Rankas kultūras nams

Beļavas amatierteātra “Pilskalns” pirmizrāde Beļavas tautas nams
Pašdarbības kolektīvu sezonas noslēguma koncerts Litenes tautas nams

15.05. 11.00- 14.00 Zaļais tirdziņš
• 11.30 Pasākuma svinīga atklāšana
• 12.30 „Dāmu parāde”- govju dzīšana ganos
• 13.00 - 14.00 darbošanās amatniecībā, rudzu

maizes cepšana.
• 14.00 - kopīgs mielasts
• 14.30 - „Dāmu parāde” govju dzīšana mājās-

rumulēšanās
• 15.00 - veselības pirts
• 20.00 - ZAĻUMBALLE

Rankas pagasta
“Kalna Pakalnieši”

Muzeju nakts pasākums. Programmā paredzēts
* vīnu degustācija
* pastaliņu gatavošana

    * vāverīšu gatavošana
* dažādas muižas laiku izdarības, ēdieni, dzērieni
* lustēšanās Vecgulbenes muižas pagalmā

Vecgulbenes muižas
muzejs

19.00

20.00
20.30

Izstāžu „Mežģīnes” un „Arhitektūra, mode un
māksla 20.gs. 20-30 gadi” atklāšana.
Ielu muzikantu saieta svinīga atklāšana
Aktivitātes un muzicēšana

Gulbenes novada mākslas
un vēstures muzejs
Muzeja pagalmā.
Muzeja ekspozīcijā,
Vecgulbenes muižā, klētī
(muzeja fondi), pie
„Bāzes”.

19.00 Ģimeņu sadziedāšanās svētki. I.Bageles Rozā Preiļu
kora koncerts. Piedalās J.Skutelis, A.Bumbieris,
A.Mangulis u.c., grupa “Trīs vaļi”
Pēc koncerta - balle.

Tirzas kultūras nams

21.00 Laimes spēle “Poļe čudjes” Jauniešu centrs “Bāze”
16.05. Ceļotāju klubiņa “Čemodāns” dalībnieku pavasara

ekskursija pa Madonas novadu
Staru kultūras nams

22.maijā pulksten 19.00 
Vecgulbenes muižas pagalmā 

Vasarsvētku ieskaņu koncerts 
ar Gulbenes mūzikas skolas pūtēju orķestri 

(diriģents Donāts Veikšāns). 
K O N C E R T S “Solistu parāde” un Z A Ļ U M B A L L Ē 

skan pūtēju mūzika.
Iespējama galdiņu rezervācija Vecgulbenes muižas 

recepcijā pa tālruni 64474800 līdz 19.maijam.
Ieeja uz visu vakaru 2 Ls. 

Lietus gadījumā pasākums notiks muižas zālē

Lejasciema vidusskola aicina vecākus 
pieteikt bērnus 1.klasē 2010./2011.m.g.

Jāiesniedz: vecāku iesniegums; bērna dzimšanas apliecības kopija;         
1 fotokartiņa. Pieteikto bērnu vecāku sapulce 1.jūnijā plkst.10.00.

Lejasciema vidusskolas administrācija 

SIA MANTS
DATORSERVISS

Piedāvājam:
              Remonti visai datortehnikai ieskaitot printerus, skenerus u.c..
              Lāzerprinteru toneru uzpilde. 
              Jaunas datortehnikas un datorprogrammu tirdzniecība.
              Ekskluzīva jaunu datorkomplektu komplektēšana pēc klienta vēlmēm un 
              iespējām. 
              Triatel mobilā interneta pakalpojumi.
              Piedāvājam virszemes TV dekoderus.
              Iznomājam datorus.
Mēs atrodamies: Gulbenē, Ozolu 3A.
Darba laiks:  P, O, T, C, P - 9.00 - 18.00, S 10.00 - 14.00
Jaungulbenē, „Gulbītis” (Jaungulbenes pagasta pārvaldes ēkā) -
darba laiks: pirmdiena 9.00 - 16.00 
Lejasciemā, Rīgas ielā 11A (Lejasciema pagasta pārvaldes ēkā) -
darba laiks: otrdiena 9.00 - 16.00
Beļavā, Avotu ielā 2 (Beļavas pagasta pārvaldes ēkā) -
darba laiks: trešdiena 9.00 - 16.00
Papildus informācija: mājas lapā: mants.lv, e-pasts: info@mants.lv, tālr. 25820293, 

64473190, fakss 64473190.

20.04. 11.00 Latvijas leļļu teātra izrāde “Viena maza turku pupa” Lizuma kultūras nams
10.00
12.00

Liepājas leļļu teātra izrāde “Snurķa piedzīvojumi” Gulbenes kultūras centra
mazā zāle

15.00 Novada skolu koru skates-konkursa
I kārta, gatavojoties X Latvijas skolu jaunatnes
dziesmu un deju svētkiem

Gulbenes valsts ģimnāzija

23.04. 13.00 Bērnu popgrupu festivāls “Kā pasakā”.
Piedalīsies grupas no Madonas, Raiskuma, Cēsīm,
Gulbenes un Lejasciema

Lejasciema kultūras nams

19.00 Aktrises un dziedātājas Sigitas Jevgļevskas
koncertprogramma „Avotā plaukstas mērkt”.
Koncertā pašas Sigitas, J.Lūsēna, J. Strazda,
Z. Liepiņa, R.Paula, M.Brauna un citu autoru
dziesmas.

Vecgulbenes muiža

24.04. Jurģu dienas lauku labumu tirdziņš Staru kultūras nams
19.00 A.Banka “Sausās lapas”

Stāmerienas amatierteātra “Spēle” pirmizrāde
Stāmerienas tautas nams

22.00 Balle. Spēlē grupa “Alise” Stāmerienas tautas nams
25.04. 10.00 Gulbenes atklātais zolītes čempionāts notiks

Gulbenē, (reģistrācija līdz plkst. 945) dalības maksa
Ls 10, likme Ls 0,50. Informācija pa tālr. 29715606

kafejnīcā „Pie kamīna”,
Rīgas ielā 62

25.04. 13.00
16.00

M.Zīle “Savedējs”, Rankas amatierteātra “Rameka”
izrāde

Līgo kultūras nams
Jaungulbenes tautas nams

18.00 M.Bērziņš-Krauze “Kabineta suns”, Lizuma
amatierteātra “Daiva” pirmizrāde

Lizuma kultūras nams

19.00 Grupas “Sandra” koncerts Lejasciema kultūras nams
25.04. Jurģu tirgus Tirzas kultūras nams
30.04. 19.00 ,,Ak, dzīvīte, dzīvīte!” komēdija pēc R. Blaumaņa

,,Pēc pirmā mītiņa” motīviem.
Kultūras koledžas studenta J.Skopana kursa darbs ar
Beļavas dramatisko kolektīvu aktieriem

Beļavas tautas nams

19.00 Kokteiļvakars „Reibinošais pavasaris”. Varēsiet
baudīt gardus kokteiļus un klausīties dzīvo mūziku
kopā ar grupu „Fakato”

Vecgulbenes muiža

20.00
22.00

“Baltie lāči” - muzikālais teātris
Balle. Spēlē grupa “Baltie lāči'

Rankas kultūras nams

01.05. Raibais pavasara tirgus, koncerts un balle Jaungulbenes tautas nams
Visu
dienu

Gulbenes novada amatierteātru skate Novada kultūras/ tautas
namos

18.00 Improvizācijas teātra kafejnīca Jauniešu centrs “Bāze”
18.00 A.Banka “Bomzis”, Jaunpiebalgas amatierteātra

izrāde
Lizuma kultūras nams

22.00 Gulbenes novada amatierteātru skates noslēgums,
atpūtas vakars. Spēlē Zane un Gunārs

Litenes tautas nams

Gulbenes novada valsts ģimnāzija 
izsludina uzņemšanu

Gulbenes novada valsts ģimnāzija izsludina uzņemšanu 
2010./2011.mācību gadam visās klasēs. Par uzņemšanas kārtību un 
noteikumiem lasiet www.gulbgymn.edu.lv, www.gulbene.lv un „Gulbenes novada 
ziņas” maija izdevumā. 

Skolēni tiek uzņemti noteiktā klasē un izglītības programmā ar direktores rīkojumu, 
pamatojoties uz Pedagoģiskās padomes sēdes lēmumu.


